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Cunoaşterea legii de către 
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pieţe sănătoase a valorilor 
mobiliare

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Veronica Malcoci: „Compania 
GRAWE Carat a venit în Moldova 
pe termen lung”

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
În perioada 25 aprilie – 08 mai 2014 volumul total al tran-

zacţiilor bursiere a constituit 502,6 mii lei. În total la Bursă 
au fost efectuate 11 tranzacţii cu valorile mobiliare a 7 emi-
tenţi.

Pe piaţa interactivă a Bursei (Secţia de Bază) au fost tranzacţio-
nate acţiunile a 5 emitenţi în volum de 327,8 mii lei. Preţul de piaţă 
al acţiunilor companiei „Grama” (Căuşeni) a crescut cu 4 lei şi a 
constituit 15 lei per acţiune.

Pe piaţa directă (Secţia Tranzacţiilor Directe) au fost înregistrate 
tranzacţii în cadrul licitaţiilor cu strigare în sumă de 174,8 mii lei. Ca 
pachete unice au fost vândute acţiunile a 3 emitenţi.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în dome-
niul activităţii licenţiate (bursiere).

Informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

Ieri, la Chişinău a fost 
inaugurat Moldova ICT 
Summit 2014 – o conferinţă 
în cadrul căreia au fost 
prezentate noi proiecte din 
domeniul IT. Potrivit agenţiei 
“INFOTAG”, Moldova ICT 
Summit 2014 se desfăşoară în 
perioada 13-15 mai şi adună 
lideri din domeniul IT.

La deschiderea summitului, mi-
nistrul Tehnologiei Informaţiei şi 
Comunicaţiilor, Pavel Filip, şi-a 
exprimat speranţa că în Moldova 
vor fi oferite toate condiţile pentru 
crearea unei societăţi informaţio-
nale moderne, în care tehnologiile 
avansate vor fi principalul element 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 
trai a populaţiei, condiţiilor prielni-
ce pentru mediul de afaceri şi com-
baterea corupţiei.

Potrivit ministrului, summitul 
este axat pe sporirea competitivită-
ţii industriei IT, încurajarea inova-
ţiilor şi promovarea TIC în calitate 
de factor determinant al dezvoltării 
economice durabile.

“Forumul din acest an este unul 
deosebit pentru că propune crearea 
în Republica Moldova a parcurilor 
din industria Tehnologiei Informa-
ţiei, unde va fi aplicat un impozit 
unic din venitul de vânzări”, a spus 
ministrul.

În cadrul summitului, premierul 
Iurie Leancă a menţionat că TIC 
se află în topul celor mai dinami-
ce sectoare ale economiei digitale 
globale, dar şi ale economiilor na-
ţionale.

La Chişinău a fost inaugurat  
MOLDOVA ICT SUMMIT 2014

ME a încurajat consumatorii să procure 
electrocasnice cu consum redus de energie

Ministerul Economiei a elaborat Legea privind etichetarea pro-
duselor cu impact energetic, în vederea încurajării consumatorilor 
casnici să achiziţioneze produse electrocasnice cu un consum redus 
de energie. Documentul va intra în vigoare la 25 octombrie 2014, 
informează MOLDPRES.

“Această lege este în spiritul politicilor iniţiate de minister în vederea redu-
cerii consumului de energie, sporirii competitivităţii produselor moldoveneşti 
şi promovării producerii de aparate electrocasnice eficiente energetic”, a men-
ţionat într-o conferinţă de presă Tudor Copaci, viceministru al Economiei.

Conform noilor prevederi, produsele electrocasnice vor avea, în mod obli-
gatoriu, etichete energetice şi fişe informative despre consumul de energie, 
iar folosirea aparatelor electrocasnice cu consum redus de energie va permite 
economisirea de către populaţie a circa 900 mil. lei per total.

Viceministrul a mai informat că la iniţiativa Ministerului Economiei recent 
a fost modificată Legea privind energia electrică. Astfel, termenul maxim de 
racordare la reţeaua electrică a noilor servicii va fi de până la 60 de zile din 
momentul efectuării plăţii de racordare, faţă de termenul actual de 140 de zile.

Pentru consumatorii casnici cheltuielile de procurare, verificare metrologi-
că, instalare, exploatare, reparare şi înlocuire a echipamentelor de măsurare a 
consumului de energie electrică vor fi suportate de operatorul reţelei de distri-
buţie. Tariful de racordare urmează să fie stabilit de Agenţia Naţională pentru 
Reglementare în Energetică.

“Avem nevoie de un sector TIC 
capabil şi puternic, iar guvernul 
este hotărât să contribuie în conti-
nuare la dezvoltarea industriei Teh-
nologiilor Informaţiei şi Comuni-
caţiei din Republica Moldova şi la 
atragerea investiţiilor în domeniu. 
Guvernul a recunoscut acest do-
meniu drept unul prioritar pentru 
dezvoltarea ţării, catalizator pentru 
dezvoltarea economică şi socială”, 
a precizat şeful executivului.

Premierul a menţionat că Sum-
mitul Tehnologiilor Informaţiei şi 

Comunicaţiilor 2014 reprezintă o 
platformă excelentă pentru dialog, 
pentru schimb de experienţă, pentru 
cunoaşterea noilor tendinţe în dome-
niu şi crearea de noi parteneriate.

În contextul evenimentului, pre-
mierul a devenit primul cetăţean 
moldovean care a depus cererea 
pentru buletinul de identitate elec-
tronic.

Buletinul conţine semnătura 
electronică, fapt ce permite accesul 
la toate serviciile electronice. De 
exemplu, posesorul unui asemenea 

act poate să-şi vizualizeze pe inter-
net datele personale sau chiar cine 
a avut acces la datele sale.

Moldova ICT Summit 2014 este 
organizat pentru a cincea oară de 
către Ministerul Tehnologiei Infor-
maţiei şi Comunicaţiilor, Asociaţia 
Naţională a Companiilor Priva-
te din domeniul TIC şi Proiectul 
USAID CEED II, în parteneriat 
cu alte agenţii guvernamentale şi 
companii private: Microsoft, Oran-
ge, DAAC System Integrator, HP, 
Endava.



2 №18 (538), 14 mai 2014

Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

La 08 mai 2014 a avut loc şedinţa ordinară a 
Consiliului de administraţie al Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare.

Examinând rezultatele controlului complex pri-
vind respectarea legislaţiei în domeniul asigurări-
lor de către Brokerul de Asigurare „CONSASIG 
SERVICE” S.R.L., Consiliul de administraţie a 
aprobat hotărârea, conform căreia brokerul în ca-
uză se sancţionează cu amendă, care se transferă 
la bugetul de stat, prescriindu-se persoanelor cu 
funcţii de răspundere ale acestui broker respec-
tarea necondiţionată a prevederilor actelor legis-
lative şi normative, precum şi întreprinderea unor 
măsuri privind înlăturarea încălcărilor reflectate 
în actul de control, materialele controlului Broke-
rului „CONSASIG SERVICE” S.R.L. privind 15 
tranzacţii fiind remise Serviciului Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor pentru luare de atitu-
dine conform competenţei. Luând act de acţiunile 
deja întreprinse de Brokerul de Asigurare „CON-
SASIG SERVICE” S.R.L. în vederea redresării 
situaţiei, Consiliul de administraţie îl obligă să 
informeze în termen de o lună Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare despre executarea hotărârii, cu 
anexarea documentelor confirmative.

De asemenea, Consiliul de administraţie a ac-
ceptat reperfectarea licenţelor:

– Companiei Internaţionale de Asigurări „ASI-
TO” S.A. seria CNPF nr. 000656, eliberată la 28 
martie 2011, pe termen nelimitat, pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la li-
cenţă cu includerea următoarei adrese de desfăşu-
rare a activităţii licenţiate: str. Păcii 7, ap. 14, or. 
Cupcini, r-nul Edineţ.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare “B. 
S.C. E. -GRUP” S.R.L. seria CNPF nr. 000322, 
eliberată la 9 octombrie 2009 pentru dreptul de a 
desfăşura activitate de intermediere în asigurări a 
brokerului, prin: a) modificarea adresei juridice şi 
de desfăşurare a activităţii licenţiate din str. Mi-
hai Eminescu 25, ap. 16, or. Căuşeni în str. Mihai 
Eminescu 17, or. Căuşeni, cu eliberarea unui nou 
formular de licenţă; b) includerea unei noi adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Mihai 
Eminescu 12, or. Căuşeni.

– Societăţii de Asigurări-Reasigurări “DONA-
RIS GROUP” S.A. seria CNPF nr. 000657, elibe-
rată la 29 martie 2011 pe termen nelimitat, pen-
tru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea 
anexei la licenţă cu: a) excluderea unei adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: s. Antoneşti, 
r-nul Ştefan-Vodă; b) modificarea unei adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate din str. Sovet-
scaia 9b, or. Taraclia în str. Ştefan cel Mare 9b, or. 
Taraclia.

– Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări 
“GRAWE CARAT ASIGURĂRI” S.A. seria 
CNPF nr. 000668, eliberată la 30 august 2011, pe 

termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura ac-
tivitate în domeniul asigurărilor (asigurări gene-
rale) şi seria CNPF nr. 000097, eliberată la 09 de-
cembrie 2008, pe termen nelimitat, pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări de viaţă), prin substituirea anexelor la 
licenţe cu includerea următoarei adrese de desfă-
şurare a activităţii licenţiate: bd. Republicii 17, or. 
Cahul.

Totodată, Consiliul de administraţie a avizat în-
registrarea de stat a statutului A.E.Î. „IZVOARE” 
în redacţie nouă.

În cadrul şedinţei a fost acordată licenţă de cate-
goria A pentru desfăşurarea activităţii asociaţiilor 
de economii şi împrumut pe un termen nelimitat 
A.E.Î. „CREDITE-CORESTĂUŢI”, în limita sa-
tului Corestăuţi, raionul Ocniţa, cu extinderea te-
ritorială a acţiunii licenţei acordate asociaţiei în 
cauză asupra unităţii administrativ-teritoriale din 
imediata vecinătate: satul Stălineşti, raionul Oc-
niţa.

În urma examinării cererii depuse, Consiliul de 
administraţie a reperfectat licenţa A.E.Î. „COR-
NEŞTI” seria CNPF nr. 000305, eliberată la 30 
aprilie 2009 pe un termen nelimitat pentru des-
făşurarea activităţii asociaţiilor de economii şi 
împrumut, prin substituirea anexei la licenţă cu 
extinderea teritorială a acţiunii licenţei asupra 
unităţilor administrativ-teritoriale din imediata 
vecinătate: satul Teşcureni, raionul Ungheni; satul 
Hristoforovca, raionul Ungheni; satul Zăzulenii 
Noi, raionul Ungheni; satul Sineşti, raionul Un-
gheni; satul Boghenii Noi, raionul Ungheni; satul 
Boghenii Vechi, raionul Ungheni; satul Izvoreni, 
raionul Ungheni; satul Mirceşti, raionul Ungheni; 
satul Poiana, raionul Ungheni; satul Bumbăta, ra-
ionul Ungheni; satul Rădenii Vechi, raionul Un-
gheni.

În scopul verificării respectării legislaţiei în do-
meniul asociaţiilor de economii şi împrumut, Con-
siliul de administraţie a decis iniţierea controalelor 
tematice ale activităţii Asociaţiilor de Economii 
şi Împrumut „BÎRLĂDENI”, „ECOCRED-DÎN-
GENI” şi „SUCCESUL FERMIERULUI”.

Consiliul de administraţie al Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare a înregistrat în Registrul de 
stat al valorilor mobiliare valorile mobiliare con-
form dării de seamă privind rezultatele emisiunii 
suplimentare de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni 
“CRICOVA” în sumă de 6 461 900 lei în număr de 
64619 acţiuni ordinare nominative cu VN-100 lei 
din contul capitalului propriu. Până la majorare so-
cietatea avea înregistrat un capital social în sumă 
de 173 425 100 lei în număr de 1 734 251 acţiuni 
cu VN-100 lei. După majorare, capitalul social va 
constitui 179 887 000 lei, divizat în 1 798 870 acţi-
uni ordinare nominative cu VN -100 lei.

Cunoaşterea legii de către acţionari  
este garantul unei pieţe sănătoase  
a valorilor mobiliare
Acest material este scris în baza unei situaţii concrete ce poa-

te servi drept exemplu pentru mulţi acţionari în avantajul de a-şi 
cunoaşte şi face uz de drepturile pe care le au în baza legii, dar 
şi pentru Societăţile pe acţiuni în a organiza într-o manieră efici-
entă şi corectă colaborarea cu acţionarii, în vederea optimizării 
procesului de lucru în cadrul acestui tip de entităţi.

ACtiVitAtEA CoRECtă A FuNCţioNARiloR  
GENEREAză ÎNCREdERE ÎN iNstituţiilE stAtului
“Dacă în cadrul instituţiilor de stat sunt oameni competenţi care se impli-

că cu adevărat în problemele sectorului pe care îl supraveghează, creşte 
încrederea businessului în aceste instituţii”. Cu această declaraţie a venit 
săptămâna trecută la redacţia ziarului Capital Market, Constantin Ibriciuc, 
candidat la funcţia de membru al consiliului S.A. Institutul „Agroindproiect”.

Acesta a insistat să publicăm în paginile ziarului mulţumirile sale pentru 
activitatea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF). Potrivit spuselor 
sale, obiectul mulţumirii îl constituie reacţia promptă şi atitudinea profesio-
nistă a responsabililor din cadrul CNPF faţă de situaţia problematică la care 
acesta a fost parte, şi anume: candidatura sus-numitului Constantin Ibriciuc 
la funcţia de membru al consiliului de administraţie al Institutului „Agroind-
proiect” a fost înaintată de către acţionarii, deţinătorii a peste 5% din acţiunile 
cu drept de vot ale societăţii, împreună cu pachetul necesar de acte. Printre 
acestea Cererea şi Acordulul de includere în lista candidaţilor. Deşi acestea 
două se completau reciproc şi respectau întru totul cerinţele legislaţiei în 
vigoare, candidatura lui Constantin Ibriciuc a fost refuzată pentru înscrierea 
în lista candidaţilor la funcţia de membru al consiliului S.A. “Agroindproiect”. 
Acesta a fost motivul pentru care Constantin Ibrinciuc a solicitat CNPF, la 
data de 15 aprilie curent, să examineze cazul în regim de urgenţă.
“La 18 aprilie, adică după trei zile de la expedierea adresării către CNPF, 

am primit răspuns de la autoritatea de supraveghere în care se menţiona că 
CNPF a solicitat consiliului de administraţie al S.A. “Agroindproiect” luarea 
măsurilor necesare întru înscrierea candidaturii mele în lista candidaţilor la 
funcţia de membru al consiliului societăţii pentru a fi supusă la vot în cadrul 
adunării generale a acţionarilor”, a declarat Ibriciuc.

Sursa citată susţine că a fost mirat să constate operativitatea, dar mai ales 
implicarea şi corectitudinea reprezentanţilor CNPF în examinarea cazului. 

“Consider că situaţiile de acest fel trebuie mediatizate pentru a stimula şi alţi 
funcţionari publici la o asemenea manieră de lucru, pe de o parte, dar şi 
pentru a spori gradul de încredere al populaţiei şi al businessului în institu-
ţiile statului, pe de altă parte”, consideră Ibriciuc.

CNPF dEPuNE EFoRtuRi PENtRu EFiCiENtizAREA 
PRoCEsului dE luCRu ÎN sECtoRul VAloRi MobiliARE

Pentru a fi corecţi şi mai ales pentru a da un grad de utilitate prin expune-
rea detaliată a cazului dat, am solicitat comentariul CNPF.

Surse din cadrul CNPF au declarat: „Conform informaţiei prezentate, Con-
stantin Ibriciuc a fost la audienţă la membrul Consiliului de Administraţie al 
CNPF, curator pe sectorul valori mobiliare, ulterior depunând cererea prin 
care a solicitat CNPF să se expună şi să intervină în regim de urgenţă, la 
data de 16.04.2014”.

Astfel, printr-o scrisoare oficială, CNPF a solicitat preşedintelui consiliului In-
stitutului „Agroindproiect” S.A. să includă candidatura lui Constantin Ibriciuc în 
lista candidaţilor la funcţia de membru al consiliului S.A. „Agroindproiect” pen-
tru a fi supusă la vot în cadrul adunării generale a acţionarilor din 25.04.2014, 
consiliul societăţii neavând temei legal de a refuza înscrierea acestuia.
„CNPF a luat această decizie deoarece Constantin Ibriciuc a respectat toa-

te prevederile legale în procesul de depunere a pachetului de documente 
pentru înscrierea sa în lista candidaţilor la funcţia de membru al consiliului 
S.A. „Agroindproiect” şi a prezentat informaţia în volum deplin, în condiţiile 
art. 52 alin. (5) din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe 
acţiuni”, au declarat pentru Ziarul Capital Market surse din cadrul CNPF.

Potrivit sursei citate, la data de 24 aprilie curent, la CNPF a parvenit scri-
soarea din partea preşedintelui Consiliului Institutului „Agroindproiect” prin 
care se anunţa că în cadrul şedinţei din 23 aprilie, membrii consiliului au 
acceptat înscrierea candidaturii lui Constantin Ibriciuc în buletinul de vot 
pentru alegerea membrilor Consiliului la adunarea anuală a acţionarilor S.A. 

„Agroindproiect”, ce urma să aibă loc la 25.04.2014.
„Acest caz demonstrează cu lux de amănunte două aspecte cruciale: primul 

şi cel mai valoros este importanţa cunoaşterii legislaţiei de către acţionari. Or, 
anume acest lucru a fost determinant pentru acţionarul Constantin Ibriciuc 
în a fi insistent pentru a-şi apăra drepturile în calitate de acţionar. Cel de al 
doilea aspect important ţine de conlucrarea eficientă între persoanele cu 
funcţii de răspundere ale societăţii şi acţionari. Dacă Consiliul de administra-
re al S.A. Institutul „Agroindproiect” ar fi procedat în alt mod decât cel expus 
mai sus, ar fi urmat un proces de judecată, o nouă adunare a acţionarilor şi 
cheltuieli suplimentare”, au declarat responsabilii din cadrul CNPF.

Întrebaţi referitor la rolul CNPF în soluţionarea reuşită a cazului dat, repre-
zentanţii instituţiei au menţionat că responsabilii din cadrul CNPF, inclusiv 
colaboratorii Direcţiei monitorizare emitenţi şi Direcţiei Juridice, au contribu-
it ca acest caz să fie soluţionat cât mai operativ, eficient şi, cel mai important, 
corect din punct de vedere al legislaţiei în vigoare. „Pe această cale, dorim 
să asigurăm acţionarii, dar şi Societăţile pe acţiuni că CNPF este gata să-şi 
aducă aportul la soluţionarea corectă a situaţiilor problematice apărute în 
procesul de activitate al entităţilor”.

Pe final, colaboratorii CNPF îndeamnă acţionarii să studieze legislaţia în 
vigoare cu privire la Societăţile pe acţiuni pentru a beneficia pe deplină 
măsură de calitatea de acţionar, dar şi a asigura un grad sporit de profesio-
nalism pieţei valorilor mobiliare din R. Moldova.

Nr. 24/4 din 25.04.2014
Monitorul Oficial nr. 104-109/524 din 06.05.2014

* * *
În temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 “Cu 

privire la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr. 183-185, art. 655), al Legii nr. 1134-XIII din 
02.04.1997 “Privind societăţile pe acţiuni” (repu-
blicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldo-
va, 2008, nr. 1-4, art. 1), al art. 8 lit. m) şi lit. o) 
din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republi-
cată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr. 117-126 BIS), Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare

HotăRăŞtE:
1. Se înregistrează în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare valorile mobiliare conform dării de seamă 
privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale Băncii Comerciale “BANCA COMERCIALĂ 
ROMÂNĂ CHIŞINĂU” S.A. (str. A. Puşkin 60/2, 
mun. Chişinău, IDNO 1003600021533) în sumă de 
64900000 lei în număr de 6490 acţiuni ordinare 
nominative cu valoarea nominală de 10000 lei cu 
numărul înregistrării de stat MD14BROM1003 cu 
aportul în formă de mijloace băneşti.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data pu-
blicării.

PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE A 
PIEŢEI FINANCIARE Artur GHERMAN

H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrări în Registrul de stat  

al valorilor mobiliare



3№18 (538), 14 mai 2014

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup”

Publicaţie bilingvă a CNPF
iNdiCE dE AboNAMENt:
Moldpresa: 67770
Poşta Moldovei: PM 21700
EditoR: CAPITAL MARKET Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FoNdAtoR: COMISIA NAŢIONALĂ  
A PIEŢEI FINANCIARE
CoNsiliul dE AdMiNistRAţiE:
Preşedinte: Iurie FILIP,  
Elena VASILACHE, Eugeniu VIŢU,
Zoia TULBURE, Nadejda FILIP.
REdACtoR-ŞEF:
Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REdACtoR-ŞEF AdJuNCt:
Tatiana SOLONARI
Tel.: /373 22/ 229-335

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: capital@market.md, ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX: /373 22/ 22-05-03
AdREsA REdACţiEi:  
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)
CoNt bANCAR: 225139437,
  c/f 1003600114204,
BC “Eximbank - Gruppo Veneto Banca”, SA., 
fil.11, Chişinău, BIC EXMMMD22436

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; bC “Victoriabank” sA Filiala nr.11; Codul băncii 
ViCbMd2X883; Cont bancar 2251311138

Adunarea anuală a VICTORIABANK  
a aprobat achitarea dividendelor  
pentru anul 2013 în sumă de 2,4 lei pentru 
o acţiune cu nominalul de 10 lei

În 2013, profitul net al SA 
“Magazinul universal central 
UNIC” a fost de 7,07 mil. lei, 
fiind în descreştere cu 2,9%  
în comparaţie cu anul 2012

Potrivit raportului financiar anual al companiei, anul trecut 
veniturile din vânzări au crescut cu 6,7% – de la 67,54 mil. 
la 72,06 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor au crescut 
cu 6,5% – de la 50,88 mil. la 54,19 mil. lei. Cheltuielile co-
merciale au crescut cu 3,1% – de la 18,23 mil. la 18,79 
mil. lei, cheltuielile generale şi administrative s-au redus cu 
2,1% – de la 26,9 mil. la 16,55 mil. lei.

Activele materiale pe termen lung au crescut de la 42,44 
mil. la 46,13 mil. lei, rezervele materiale – de la 28,35 mil. 
la 32,48 mil. lei. Capitalul social al întreprinderii a fost de 
9,17 mil. lei.

Acţiunile societăţii sunt deţinute de 627 acţionari, 85,45% 
de acţiuni aparţine Depozitarului Naţional de Valori Mobilia-
re al Moldovei. Magazinul UNIC a fost creat în aprilie 1945. 
Clădirea actuală a magazinului a fost construită în 1983. 
Suprafaţa totală a magazinului este de 26 mii m2, dintre 
care 11,9 mii m2 sunt suprafaţă comercială.

În 2013, profitul net al SA Mezon 
a constituit 1,23 mil. lei, fiind în 
descreştere de două ori faţă de 
anul 2012 (2,49 mil. lei)

Potrivit raportului financiar al companiei, veniturile din 
vânzări au crescut de 3,7 ori în comparaţie cu anul 2012 şi 
a constituit 22,59 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor a 
crescut de 16 ori – până la 10,96 mil. lei.

Cheltuielile comerciale au însumat 0,9 mil. lei faţă de 0,25 
mil. lei cu un an mai devreme, cheltuielile administrative şi 
generale s-au redus de la 12,59 mil. la 9,34 mil. lei.

Activele materiale de durată ale SA Mezon s-au redus ne-
semnificativ – de la 7,11 mil. la 6,77 mil. lei. Capitalul social 
al uzinei a fost de 75,07 mil. lei.

Acţiunile întreprinderii sunt deţinute de 1822 acţionari. Ac-
ţionarii majoritari sunt compania din Singapore Siver Wings 
PTE LTD (91,84%) şi compania cipriotă Cortasa Enterpri-
ses LTD (5,95%). АО Mezon este una din cele mai mari 
uzine de radioelectrică din Chişinău, activând în perioada 
sovietică în ramura militară.

În 2013, pierderile SA Aeroport 
Catering a constituit 3,72 mil. lei 
faţă de venitul de 1,48 mil. lei  
din 2012

Potrivit raportului financiar anual al întreprinderii, volumul 
vânzărilor s-a redus anul trecut de 1,7 ori – de la 44,75 mil. 
la 26,4 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor s-a redus de 
la 17,17 mil. la 10,13 mil. lei (- 41%).

Cheltuielile comerciale s-au redus de 2,1 ori – de la 19,1 
mil. la 9,1 mil. lei. Activele materiale pe termen lung, în 
comparaţie cu anul 2012, s-au redus cu 17,5% – de la 5,7 
mil. la 4,7 mil. lei, rezervele materiale s-au redus cu 26,3% 
– de la 1,33 mil. la 0,98 mil. lei. Capitalul social al companiei 
a constituit, la finele anului trecut, peste 5,85 mil. lei.

Aeroport Catering este o întreprindere de stat specializa-
tă în asigurarea alimentaţiei pasagerilor aerieni. Compania 
organizează şi deservirea banchetelor, sărbătorilor şi eve-
nimente oficiale.

În 2013, profitul net la SA 
Moldpresa a fost de 21,89 mil. lei, 
fiind în descreştere cu 2,8%  
faţă de anul 2012 (22,52 mil. lei)

Potrivit raportului financiar anual al companiei, volumul 
vânzărilor s-a redus anul trecut cu 10,7% – de la 252,35 mil. 
la 225 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor – cu 13,8%, de 
la 191,16 mil. la 164,68 mil. lei.

Cheltuielile generale şi administrative au crescut cu 11,3% 
– de la 24,52 mil. la 27,3 mil. lei, iar cheltuielile comerciale 
s-au redus cu 2,8% – de la 27,83 mil. la 27,05 mil. lei.

Activele materiale pe termen lung au crescut, în 2013, cu 
20,3% – de la 42,66 mil. lei la 51,34 mil. lei, iar rezervele 
materiale – cu 20,2%, de la 28,5 mil. la 34,25 mil. lei. Capi-
talul social al companiei a fost de 4,58 mil. lei.

Cei mai mari deţinători de acţiuni ale SA Moldpresa sunt 
Alexandr Bilinchis (29,93%); Mihail Bux (26,48%); Zinovii 
Cleinerman (26,26%), alte două pachete a câte 6,25% din 
acţiuni aparţin companiilor Cart Plus şi Oficeclas. Restul 
acţiunilor sunt împărţite între 107 acţionari.

SA Moldpresa este unul din cei mai mari distribuitori de 
presă din Moldova, care cuprinde 220 de chioşcuri în toată 
ţara. Compania mai este proprietara magazinelor de carte 
Librarius şi a unei reţele de terminale pentru plăţi.
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Adunarea anuală generală a 
acţionarilor ВС Victoriabank 
S.A. a acceptat propunerea 
conducerii ca, potrivit 
rezultatelor anului 2013, 
acţionarilor să le fie achitate 
dividende de 2,4 lei pentru o 
acţiune cu nominalul de 10 
lei. Corespondentul agenţiei 
INFOTAG a relatat de la faţa 
locului că adunarea a fost 
deschisă de preşedintele ВС 
Victoriabank S.A., Natalia 
Politov-Cangaş, care a 
comunicat că, la 8 mai 2014, 
banca are 244 acţionari.

“Pentru a participa la adunarea 
anuală, s-au înregistrat 95 de acţio-
nari şi reprezentanţi ai acestora, care 
deţin 96,18% din acţiunile cu drept 
de vot”, a menţionat top-managerul 
Victoriabank, care a propus acţiona-
rilor să aleagă preşedintele adunării. 
Prin vot unanim a fost ales preşedin-
tele Consiliului de Administraţie, 
unul din fondatorii ВС Victoriabank 
S.A. – Victor Ţurcan.

Adunarea a audiat şi a aprobat 
rapoartele privind rezultatele finan-
ciare ale băncii pentru anul 2013, 
prezentate de preşedintele Natalia 
Politov-Cangaş, şi raportul Consiliu-
lui de Administraţie, care a fost pre-
zentat de Victor Ţurcan.

Acţionarii au audiat şi raportul 
reprezentantului companiei de au-
dit KPMG, care a fost comandat de 
bancă în februarie 2014, la propune-

rea a doi acţionari străini – BERD şi 
“Alpha Bank” (România). Auditul nu 
a depistat încălcări esenţiale în acti-
vitatea băncii, ce ar viza spălarea de 
bani şi acordarea creditelor persoane-
lor afiliate. Adunarea a obligat Con-
siliul de Administraţie să controleze 
eliminarea obiecţiilor din acest audit 
în “termeni scurţi”.

La propunerea organului executiv, 
care a fost reprezentat la adunare de 
primul vicepreşedinte al Victoria-
bank, Corneliu Ghimpu, din venitul 
pentru 2013, în sumă de 232 mil. lei, 
25,82% (60,2 mil. lei) vor fi direcţi-
onate pentru achitarea dividendelor. 
Restul venitului s-a propus să fie 

direcţionat sub formă de venit nedis-
tribuit pentru majorarea capitalului 
băncii în sumă de 1,7 mlrd. lei.

Adunarea, de asemenea, prin vot 
unanim, a aprobat subiectul ce vizea-
ză repartizarea venitului pentru 2014, 
decizând că 30% vor fi direcţionate 
pentru achitarea dividendelor, iar 
70% – pentru suplimentarea capita-
lului băncii.

Acţionarii au aprobat KPMG în ca-
litate de companie care, în 2014, va 
efectua auditul extern al băncii. La 
adunare, în calitate de observatori 
din partea Băncii Naţionale a Moldo-
vei au fost prezenţi Cristina Zaharia 
şi Matei Dogotaru.

SA CET-2 (Chişinău) va fi 
reorganizată prin absorbţie 
cu SA CET-1 (Chişinău)

O hotărâre în acest sens a fost aprobată de Guvernul Mol-
dovei la şedinţa de miercurea trecută, la propunerea Minis-
terului Economiei. Totodată, Cabinetul de miniştri a anulat 
hotărârea sa anterioară privind reorganizarea întreprinde-
rilor din sectorul termoenergetic al capitalei, care prevedea 
reorganizarea CET-1, CET-2 şi Termocom şi crearea în baza 
lor a unei întreprinderi unice – Termoelectrica.

Reorganizarea clasică a acestor întreprinderi a devenit imposibilă 
din cauza că hotărârea a fost atacată în instanţă de consiliera munici-
pală din Chişinău, Elena Hrenova. Astfel, Termocom a fost declarată 
întreprindere falită printr-o decizie a instanţei de judecată şi a fost 
aplicată procedura de insolvabilitate a întreprinderii.

După absorbţia CET-2, aceasta, în calitate de creditor principal, va 
obţine activele Termocom. După finalizarea procedurii de reorganiza-
re, Banca Mondială va oferi CET-2 un credit de 40 mil. USD. Jumătate 
din aceşti bani vor fi alocaţi pentru investiţii în sistemul de termoficare 
a Chişinăului, iar cealaltă parte (20 mil. USD) – pentru soluţionarea 
problemelor datoriilor în complexul energetic. Este vorba despre ga-
ranţiile oferite de Banca Mondială furnizorului de gaze naturale, dato-
riile faţă de care se ridică la circa 80 mil. USD.

Amintim că reorganizarea sistemului termoenergetic din capitală a 
fost iniţiată pentru atragerea investiţiilor, cu scopul de a reduce pier-
derile şi de a asigura servicii de calitate consumatorilor. Un alt scop 
este soluţionarea problemelor datoriilor de 2,5 mlrd. lei acumulate de 
Termocom faţă de furnizori şi faţă de furnizorul de gaze naturale din 
Rusia.
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– Compania GRAWE Carat 
Asigurări a marcat recent 10 
ani de activitate pe piaţa de asi-
gurări din RM. Cum a evoluat 
compania în această perioadă 
şi ce loc ocupă pe piaţă?

– Într-adevăr, anul 2014 este 
unul aniversar. Acest deceniu a 
fost marcat de creşterea încrede-
rii acordate companiei de către 
clienţi. Dacă mă întrebaţi despre 
etapele trecute, atunci pot spune 
că au fost momente importante 
pe parcursul acestor 10 ani, însă 
prefer să mă focusez mai mult la 
ceea ce urmează. Un lucru îl pot 
spune cu siguranţă: acum, după 
10 ani, înţeleg cu adevărat ce în-
seamnă „Venim în Moldova pe 
termen lung”. Or, aceasta a fost 
decizia pronunţată de acţionarul 
companiei în 2004, după studii 
complexe realizate pe piaţa din 
R. Moldova. Ce avem acum?

Încă de la începuturi, GRAWE 
Carat s-a situat pe primele locuri 
pe piaţa de asigurări din Mol-
dova, iar acum putem spune că 
demersul nostru este sinonim cu 
progresul. În toţi aceşti ani am 
fost pe primul loc pe segmentul 
asigurărilor de viaţă şi, începând 
cu anul 2009 – momentul fuziu-
nii cu societatea Carat, paleta de 
produse acoperă şi asigurările ge-
nerale, suntem în Top 5.

Dacă în 2004 am pornit la 
drum bazându-ne pe experienţa 
grupului GRAWE şi pe efortul 
entuziast al unei echipe din câţiva 
oameni bine pregătiţi, acum com-
pania are 82 de agenţii teritoriale, 
în care îşi desfăşoară activitatea 
peste 500 de agenţi.

După 10 ani, este momentul să 
facem un altfel de bilanţ. A venit 
timpul să evaluăm realizările, să 
ne bucurăm de succesele obţinu-
te, să mulţumim clienţilor, parte-
nerilor, dar şi echipei Grawe Ca-
rat. Sunt 10 ani alături de clienţii 
şi partenerii noştri, ani în care 
am evoluat continuu şi în care ne-
am creat o imagine de stabilitate 
şi profesionalism. Este o ocazie 
să privim în urmă cu mândrie şi 
înainte cu încredere.

– GRAWE Carat este parte 
a unui grup cu renume mondi-
al cu o experienţă de aproape 
200 ani. În acest context, în ce 
măsură modelul austriac de bu-
siness în asigurări a „prins ră-
dăcini” în R. Moldova pe par-
cursul acestor 10 ani?

– Grupul GRAWE este prezent 
în 13 ţări din Estul şi Centrul Eu-
ropei, respectiv, fiecare piaţă are 
specificul ei, însă toate sunt res-
ponsabile pentru orientarea inter-
naţională a companiei.

În Republica Moldova, GRAWE 
nu a intrat conform modelului 
austriac de business, deoarece 
aici segmentul asigurărilor este 
diferit. Strategiile de intrare pe 

piaţă au fost adaptate şi elaborate 
în funcţie de specificul pieţei lo-
cale. Ne-am asigurat ca intrarea 
pe această piaţă să fie eficientă. 
Astfel, toate produsele noastre 
de asigurări au fost adaptate con-
form cerinţelor pieţei din Repu-
blica Moldova, încât să răspundă 
la diferite necesităţi ale clienţilor.

Este evident însă, că experienţa 
Grupului GRAWE a fost una de 
mare importanţă pe piaţa asigură-
rilor din Moldova. Printre valori-
le fundamentale ale Concernului 
pe care ne bazăm se numără: dez-
voltare, stabilitate, adaptabilitate, 
încredere şi dinamism. De aceste 
valori au nevoie şi clienţii dar şi 
ţara noastră, pentru dezvoltarea 
unei pieţe echitabile.

La fel şi motto-ul nostru „Asigu-
rarea de partea TA” – a constituit 
principalul obiectiv atunci când 
GRAWE Group a intrat pe piaţa 
din Moldova. Cu alte cuvinte, asi-
gurarea de partea asiguratului, a 
clientului, a celui care are nevoie 
de protecţie – este crezul nostru şi 
esenţa întregii noastre activităţi.

– Vorbiţi despre valorile şi 
misiunea GRAWE Group. 
Acestea nu par a fi compatibile 
cu realităţile din R. Moldova. 
Care este mijlocul de aur în a 
împăca aceste două elemente 
diametral opuse?

– Tocmai din aceste conside-
rente, este cu atât mai important 
să rămânem cu coloana verte-
brală intactă în pofida tuturor 
problemelor, obstacolelor şi la-
cunelor pe care le întâmpinăm în 
cale. Chiar dacă nu întotdeauna 
mediul de afaceri în care lucrăm 
este corect şi curat, nu vom ceda, 
deoarece avem o misiune institu-
ţională care nu ne dă dreptul la 
compromis.

– Compania GRAWE Carat 
încearcă să fie transparentă 
în acţiunile sale. Drept dovadă 
serveşte site-ul companiei cu 
ultimele date şi informaţii des-
pre activitatea societăţii, dar şi 
maniera de comunicare cu pre-
sa. Cât de raţională este o astfel 
de abordare fiind, se pare, o ra-
ritate pentru Moldova?

– Pentru noi transparenţa este 
un atribut obligatoriu. Mai cu 
seamă că activăm într-un dome-
niu unde acesta este un factor de 
succes în stabilirea şi menţinerea 
parteneriatelor de durată cu clien-
ţii. Or, anume în asigurări, riscul 
clientului este transferat compa-
niei de asigurări şi acesta trebuie 
să aibă acces la toată informaţia 
atât cea care îl vizează direct în 
cadrul unui contract, cât şi cea 
generală despre companie. Trans-
parenţa este instrumentul pe care 
îl oferim clienţilor noştri pentru 
a ne cunoaşte, deoarece ei decid 
astfel să aibă încredere în noi – ne 
aleg pentru a le garanta siguranţa 
bunurilor, a vieţii şi a sănătăţii.

Calificăm transparenţa ca pe o 
obligaţie a oricărei companii faţă 
de publicul căruia i se adresează 
– clienţi, parteneri, instituţii ale 
statului. Este un element crucial 
al strategiei noastre – credem în 
necesitatea furnizării în mod des-
chis, explicit şi oportun a tuturor 
informaţiilor ce ţin de activitatea 
şi produsele companiei.

Dacă e să abordăm lucrurile 
din alt unghi, atunci îmi pare rău 
să constat că pe piaţa financiară 
din Moldova se resimte o mare 
lipsă de transparenţă.

– Apropo, tot despre transpa-
renţă sau, mai bine spus, des-
pre lipsa ei, vreau să Vă întreb 
despre conflictele din ultima 

perioadă de pe piaţa de asigu-
rări Carte Verde în care a fost 
antrenată compania GRAWE 
Carat.

– Acesta este un caz de excepţie 
care demonstrează gradul de să-
nătate al pieţei financiare din R. 
Moldova. Or, acest conflict a scos 
la iveală multe lacune la nivel de: 
acţionariat, pârghii legislative ale 
autorităţii de supraveghere, „ma-
niera” de lucru a unor asociaţii 
care preiau responsabilităţile de 
reglementare a pieţei de asigurări. 
Toate la un loc ne fac să sesizăm 
lipsa de transparenţă pe aceas-
tă piaţă. E puţin spus „lipsă de 
transparenţă”, dacă timp de trei 
luni, decizia irevocabilă a Curţii 
de Apel nu a fost pusă în aplicare 
de către Biroul Naţional al Asigu-
rătorilor de Autovehicule.

În situaţia creată pe piaţa Carte 
Verde ne simţim abuzaţi, fiind co-
recţi în tot ceea ce am făcut. Noi 
nu avem ce ascunde, astfel că tot 
ce facem a fost să ne apărăm drep-
turile într-o manieră transparentă 
şi corectă. Aici o să fac uz de un 
citat al Maicii Tereza care spunea: 
“Eu nu lupt împotriva războiului. 
Eu lupt pentru pace! “

– Este acest caz o foaie de tur-
nesol pentru piaţa financiară, 
în particular, şi pentru econo-
mia R. Moldovei, în general?

– Categoric – da. De altfel, re-
zultatele pentru anul 2014 vor de-
monstra dacă s-au produs anumi-
te schimbări pe piaţa de asigurări 
din Moldova sau situaţia a rămas 
aceeaşi.

– Care urmează a fi acţiunile 
companiei în acest caz?

– Sunt mai multe posibilităţi 
de a apăra drepturile companiei. 
Facem uz de calea legală de a ne 

apăra în situaţia în care am fost 
deposedaţi de dreptul de a lucra 
pe piaţa Carte Verde. Vom merge 
în toate instanţele, inclusiv şi cele 
internaţionale.

La nivel de companie, vom 
menţine nivelul înalt al lichidită-
ţii şi solvabilităţii, precum şi vom 
avea o manieră de lucru transpa-
rentă şi cu fairplay.

– Cum au afectat aceste tensi-
uni compania?

– Aceste tensiuni au afectat, în 
primul rând, imaginea compani-
ei. De asemenea, au fost înregis-
trate pierderi financiare. Însă, aşa 
cum am afirmat peste tot în pre-
să, avem toate resursele necesare 
pentru a ieşi învingători, mai cu 
seamă, dreptatea şi transparenţa 
de care vorbeam mai devreme.

Astăzi suntem de 10 ori mai 
puternici şi vom susţine în conti-
nuare că încercarea de a submina 
GRAWE CARAT Asigurări nu 
va afecta negativ activitatea şi 
priorităţile de bază ale compani-
ei, şi anume – oferirea de servicii 
de asigurare la cel mai înalt nivel 
profesional.

– În acelaşi context, cum ve-
deţi concurenţa în RM?

– Îmi vine greu să răspund la 
această întrebare. Sper doar ca 
într-o zi, Legea concurenţei să 
funcţioneze cu adevărat, iar pe 
piaţa de asigurări, şi nu doar, să 
fie create condiţii pentru o con-
curenţă loială. De asemenea, sper 
să fie mai multă echidistanţă în 
activitate. Or, la moment, antura-
jul concurenţial este departe de a 
fi unul sănătos.

– Preşedintele Consiliului Bi-
rourilor, Mariusz Wichtowski a 
sugerat, în cadrul vizitei sale de 
două zile, că acest gen de con-
flicte ar trebui soluţionate la 
nivel intern. Credeţi că aceasta 
este posibil după experienţa pe 
care a avut-o compania?

– Vreau să precizez că GRAWE 
Carat a devenit parte în acest con-
flict, deoarece am fost deposedaţi 
ilegal şi în mod abuziv de dreptul 
de a vinde Cartea Verde. Sperăm 
să rezolvăm această problemă la 
nivel intern, însă din păcate, până 
la acest moment, reprezentanţii 
BNAA nu sunt dispuşi şi nici ca-
pabili să acţioneze corect. BNAA 
a ignorat atât decizia CNPF prin 
care s-au constatat încălcări pro-
cedurale ce ţine de excluderea 
GRAWE Carat, cât şi hotărârea 
definitivă şi irevocabilă a Curţii 
de Apel prin care decizia BNAA 
a fost suspendată.

Un lucru este cert: cadrul nor-
mativ care reglementează piaţa 
asigurărilor trebuie să fie adaptat 
la standardele europene. În caz 
contrar, astfel de ilegalităţi vor 
continua.

Veronica MALCOCI:

„Compania GRAWE Carat  
a venit în Moldova pe termen lung”
Interviu cu Veronica Malcoci, director GRAWE Carat Asigurări
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– Anul trecut aţi părăsit Uni-
unea Asigurătorilor din Mol-
dova (UAM)? Cum vedeţi rolul 
acestei instituţii pentru piaţa 
de asigurări din Moldova?

– Compania Grawe Carat a par-
ticipat întotdeauna foarte activ la 
toate mesele rotunde, dezbaterile 
publice cu privire la modificarea 
legislaţiei, ridicarea nivelului şi a 
culturii asigurărilor din Moldo-
va. Mereu am prezentat sugestii 
şi idei la toate proiectele de lege 
şi hotărâri ce ţineau de profilul 
companiei. Experienţa grupului 
din care facem parte ne permite 
să vedem cum ar trebui să func-
ţioneze anumite lucruri pe piaţa 
asigurărilor din Moldova.

Am părăsit această organizaţie 
nonguvernamentală după lungi 
meditaţii asupra acţiunilor din 
cad rul acestei instituţii. Ultima, 
şi cea mai relevantă în acest sens, 
a fost alegerea actualului preşe-
dinte, Dlui Colenco, care, nici 
măcar nu a venit la acea şedinţă. 
Nu dorim să fim sponsorii unor 
acţiuni departe de a fi corecte, 
precum şi nefavorabile pentru 
piaţa de asigurări din Moldova.

– Cum comentaţi rezultatele 
companiei pentru anul 2013?

– Conform rapoartelor financia-
re pentru anul 2013, volumul total 
al primelor brute subscrise de că-
tre GRAWE CARAT a atins va-
loarea de 132 milioane MDL, cu 
13,2% mai mult faţă de anul 2012. 
În topul Companiilor de Asigurări, 
GRAWE Carat ocupă locul 3, fapt 
care ne face mândri de ceea ce am 
realizat până acum. În pofida unor 
situaţii neplăcute prin care trece 
compania, ne-am menţinut poziţia 
pe piaţă cu ajutorul portofoliului 
puternic, a investiţiilor în servicii-
le şi personalul companiei, dar nu 
în ultimul rând, şi din cauza trans-
parenţei în afaceri.

Cota de piaţă a crescut, dove-
dind faptul că strategia noastră 
pe termen lung continuă să dea 
rezultate. Ca şi în anii precedenţi, 
compania şi-a menţinut valorile 
ridicate ale indicatorilor de sigu-
ranţă financiară: rata solvabilităţii 
şi rata lichidităţii. Astfel, în 2013, 
rata solvabilităţii (al cărei nivel 
minim acceptat este de 100%) a 
atins valoarea de 267,35% pentru 
asigurările de viaţă şi de 193,44% 
pentru cele generale. Coeficien-
tul de lichiditate se situează la o 
valoare mult superioară nivelu-
lui minim impus de normele în 
vigoare, fiind mai mare faţă de 
acesta de 15,62 ori pentru asigu-
rări de viaţă şi de 2,12 ori pentru 
cele generale.

– Asigurările de viaţă repre-
zintă un produs specific al com-
paniei. Ce cotă din portofoliul 
companiei revine acestui tip de 
asigurare?

– GRAWE Carat a decis intra-
rea pe piaţă cu activitate exclusi-
vă în asigurări de viaţă, urmând 
ca mai târziu, să decidă o eventu-
ală diversificare a activităţii şi în 
domeniul asigurărilor generale. 
Ulterior, în anul 2009, acest lucru 
s-a şi întâmplat, după preluarea 
de către GRAWE a companiei 
Carat. În prezent, segmentul asi-
gurări de viaţă reprezintă 53% 
din portofoliul companiei.

R. Moldova este la început de 
cale în ceea ce ţine de dezvol-
tarea asigurărilor de viaţă, însă 
rezultatele obţinute ne fac să fim 
siguri de perspectivele acestui tip 

de asigurare. Penetrarea asigură-
rilor de viaţă în PIB este modestă 
comparativ cu alte state europe-
ne, explicaţia fiind lipsa tradiţiei 
de a asigura viaţa, pe de o parte. 
Pe de altă parte, piaţa respecti-
vă este încă tânără în domeniul 
privat. GRAWE Carat Asigurări 
a realizat acţiuni de pionierat pe 
piaţa asigurărilor de viaţă din R. 
Moldova, iar acest lucru ne face 
să fim mândri.

– Pe parcursul a zece ani aţi 
observat schimbări în atitudi-
nea cetăţenilor moldoveni faţă 
de asigurările de viaţă?

– Evident că vedem schimbări. 
Tendinţa corectă este ca piaţa asi-
gurărilor de viaţă să crească. Ne 
bucură faptul că asigurările de 
viaţă sunt tot mai bine percepute 
în ţara noastră. Însă, comparativ 
cu pieţele occidentale, acest seg-
ment este încă în proces de dez-
voltare. Chiar dacă ritmul mediu 
de creştere în ultimii ani (circa 
22%) a asigurărilor de viaţă este 
unul bun, acesta continuă a fi un 
domeniu relativ nou şi puţin ex-
plorat în ţara noastră. Din păcate, 
clienţii încă nu conştientizează 
suficient utilitatea acestor produ-
se. Credem că reticenţa populaţiei 
este determinată de experienţele 
negative din trecut, de informaţii-
le insuficiente cu privire la oferta 
existentă, dar şi de veniturile scă-
zute. Suntem convinşi că nu pes-
te mult timp, asigurările de viaţă 
vor fi recunoscute la justa valoa-
re, ca o dovadă de responsabili-
tate şi maturitate, un instrument 
eficient de protecţie a familiei cu 
reale posibilităţi de economisire.

Dacă pe piaţă asigurărilor de 
viaţă vor opera companii de asigu-
rări cu un grad de responsabilitate 
scăzut în acest sens, atunci scep-
ticismul populaţiei faţă de aceste 
tipuri de produse, în particular, şi 
faţă de companiile de asigurări, 
în general, va creşte. Companiile 
care activează pe acest segment 
ar trebui să-şi unească eforturile 
pentru realizarea unor campanii 
ample de informare a populaţiei, 
dar şi pentru a promova un mod 
legal şi corect de realizare a bu-
sinessului.

– Care este situaţia în statele 
europene la acest capitol şi cât 
este dispus să cheltuiască un 
moldovean cu venituri medii 
pentru asigurări de viaţă?

– Aşa cum spuneam, în Mol-
dova industria asigurărilor este 
în creştere, însă foarte departe 
de media europeană unde, asigu-
rarea de viaţă este considerată o 
necesitate, în primul rând, pentru 
protecţia membrilor familiei în 
caz de situaţii tragice.

De exemplu, în Republica Mol-
dova, în anul 2012, un locuitor 
cheltuia în jur de 1 Euro pentru 
asigurări de viaţă, pe când în 
România se cheltuia 19,09 Euro 
per persoană. Acest parametru, 
în cele mai dezvoltate state eu-
ropene, atinge valoarea medie de 
1.100 Euro.

Dacă e să analizăm statisticile 
furnizate de Federaţia Asigură-
torilor şi Reasiguratorilor Euro-
peni (32 ţări membre), constatăm 
că volumul primelor achitate de 
cetăţenii europeni pentru produ-
sele de asigurare de viaţă variază 
considerabil de la o ţară la alta. 
Cel mai mare volum de prime 
per capita se înregistrează în Li-
echtenstein şi Elveţia, iar cel mai 

mic – în România şi Turcia (cca. 
19 Euro).

Între ţările CEE (Europa Cen-
trală şi de Est), Slovenia înregis-
trează cea mai mare densitate a 
asigurărilor de viaţă – peste 281 
Euro la un venit mediu de 800 
Euro/capita, în timp ce în Mol-
dova densitatea este de doar 1,2 
Euro la un venit mediu de circa 
200 Euro. Aşadar, în CEE cel mai 
puţin achită un moldovean pentru 
asigurări de viaţă. Un albanez, de 
exemplu, alocă din bugetul său 
anual 1,95 Euro pentru asigurări-
le de viaţă! Nu este mult, desigur, 
dar este aproape dublu faţă de si-
tuaţia de la noi.

Optimist vorbind, aceste date 
ne arată că piaţa nu poate decât să 
crească. Nu cred că populaţia din 
Moldova este mai puţin interesată 
de siguranţa familiei, de protecţie, 
de viitorul copiilor. Trebuie doar 
să avem răbdare şi să depunem 
toate eforturile pentru ca această 
creştere să se concretizeze.

– În aceeaşi ordine de idei, 
care este politica companiei în 
promovarea asigurărilor de 
viaţă în rândul populaţiei din 
Moldova?

– Clienţii şi solicitările lor re-
prezintă obiectivul nostru pri-
mordial. Analizăm în mod con-
stant necesităţile şi dorinţele 
beneficiarilor noştri şi concepem 
în fiecare an oferte speciale pen-
tru ei. Suntem permanent impli-
caţi în elaborarea de noi produse 
sau actualizarea celor existente 
cu suplimente şi opţiuni utile.

În acest moment, tindem să 
sporim încrederea clienţilor în 
asigurările de viaţă. Trebuie să 
demonstrăm efectiv beneficiile 
acestui tip de asigurări şi ştim că 
timpul ne va da dreptate. Infor-
marea şi educarea pieţei necesi-
tă timp, dar GRAWE Carat este 
prezentă aici pe termen lung, deci 
aceasta nu este o problemă pentru 
noi.

Un aspect important în promo-
varea produselor este cel al cana-
lelor de distribuţie. Este funda-
mental profesionalismul agenţilor 
şi brokerilor specializaţi cu care 
lucrăm şi contribuim permanent 
la îmbunătăţirea serviciilor pe 
care le oferim partenerilor noştri.

– La toate întrunirile v-am 
văzut ca fiind un mic „Napo-
leon” care îşi argumentează 
cu dârzenie punctul de vedere. 
Cum aţi ajuns la această per-
formanţă, ţinând cont de faptul 
că domeniul asigurărilor este 
dominat în mare parte de băr-
baţi?

– A fi un strateg şi un bun pro-
fesionist nu mai este o virtute, ci 
o calitate absolut necesară dacă 
o persoană doreşte să fie în pas 
cu businessul european. În gene-
ral, sunt de părere că noţiunea de 
„profesionist” nu are sex, astfel că 
încerc să fiu un bun profesionist, 
fără a mă gândi dacă cei cu care 
lucrez sunt bărbaţi sau femei. Am 
mari cerinţe faţă de cei cu care 
activez, dar sunt şi foarte autocri-
tică. Astfel, cel mai bun indicator 
pentru mine este rezultatul acti-
vităţii şi nu tabăra din care face 
parte o anumită persoană. Încerc 
şi sper că-mi reuşeşte să fiu des-
chisă, profesionistă, sociabilă şi 
să dau dovadă de fairplay în tot 
ceea ce fac. Asta îmi doresc să 
descopăr şi la cei din jur.

Tatiana SOLOnaRi

Ce surprize ne-a pregătit Ministerul 
Finanţelor pentru anii 2015-2017?

Ministerul Finanţelor a elaborat deja proiectul politicii bugetar-
fiscale pentru 2015-2017. Documentul presupune o serie de mo-
dificări în mai multe domenii printre care impozite şi accize.

Astfel, în anul 2015 se prevede menţinerea sistemului progresiv de impo-
zitare a veniturilor cetăţenilor, concomitent cu majorarea tranşelor de venit 
impozabil, scutirii anuale personale, scutirii anuale personale majore şi a 
scutirii anuale pentru persoanele întreţinute la rata inflaţiei prognozată pen-
tru 2015-2017. Măsura dată are drept scop susţinerea persoanelor fizice cu 
venituri mici şi transpunerea treptată a presiunii fiscale asupra populaţiei cu 
venituri medii şi mai sus de medie.

Scutirile personale se propun a fi de 29 328 lei în 2015,30 792 lei – în 2016 
şi de 32 328 lei – în 2017.

În ceea ce priveşte persoanele juridice, Ministerul Finanţelor propune in-
troducerea conceptului privind preţurile de transfer, acordarea pe o perioadă 
nedeterminată a facilităţii fiscale privind scutirea de impozitul pe veniturile 
obţinute din dobânzile aferente valorilor mobiliare de stat.

De asemenea, urmează a fi anulate facilităţile fiscale acordate persoanelor 
juridice pentru veniturile obţinute din dobânzile de la depozitele bancare de-
puse pe un termen ce depăşeşte 3 ani şi valorile mobiliare corporative sub 
formă de obligaţiuni emise pe un termen ce depăşeşte 3 ani.
“Anularea scutirii de impozitul pe veniturile obţinute din creditele şi împrumu-

turile acordate pe un termen de peste 3 ani şi în proporţie de 50% – pe venitul 
obţinut din creditele acordate pe un termen de la 2 la 3 ani către băncile 
comerciale şi organizaţiile de microfinanţare, introducerea unui sistem revă-
zut de cheltuieli permise spre deducere în scopuri fiscale, introducerea unui 
sistem revăzut de deducere a reziduurilor, deşeurilor şi perisabilităţii naturale 
în scopuri fiscale”, se mai spune în Obiectivele politicii fiscale pe termen me-
diu 2015-2017.

Contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii şi primele de asigurare 
obligatorie de asistenţă medicală, în anii 2015 – 2017, se prevede a fi men-
ţinute la 29%.
tVA lA iMPoRtul AutoMobilEloR diN 2015

După scandalul cu anularea taxelor pentru maşinile de lux, Ministerul Finan-
ţelor a hotărât că pentru a face echitate la importul automobilelor e nevoie de 
aplicarea Taxei pe Valoare Adăugată. Astfel, în anul 2015 se prevede revede-
rea sistemului de impozitare a autoturismelor prin aplicarea TVA, introduce-
rea taxării inverse în unele sectoare ale economiei naţionale şi reexaminarea 
sistemului de impozitare a livrărilor efectuate de societatea civilă şi examina-
rea introducerii conceptului de antrepozit TVA.

Ministerul Finanţelor îşi justifică intenţia ca urmare a semnării Acordul de 
Asociere dintre Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice şi statele sale membre, pe de o parte, şi Republica Moldova, pe 
de altă parte, a cadrului legal privind TVA cu actele legislative ale Uniunii 
Europene.
PREţuRilE lA ţiGăRi VoR „ARdE” lA buzuNARE FuMătoRii

În anul 2015 va fi revăzut şi sistemul de accize la ţigările cu filtru şi fără filtru. 
De la anul, acciza la produsele de tutun va constitui 80 de lei (+32%), faţă de 
75 de lei (+ 24%) cât este în prezent. În 2016, acciza pentru 1000 de ţigări va 
însuma 100 de lei (+ 33%), iar în 2017 – 120 de lei (+34%).

În anul curent, Parlamentul a majorat neuniform accizele la ţigări, însă 
ulterior, Curtea Constituţională a anulat prevederea. “În urma modificărilor 
operate, cota accizei a fost majorată de la 45 până la 75 de lei pe unitate de 
măsură, deşi Guvernul a solicitat o majorare de până la 50 de lei”, susţinea 
Curtea Constituţională, care a decis că majorarea a fost prea mică şi discri-
minatorie.

În ceea ce priveşte accizele la produsele petroliere, Ministerul Finanţelor 
susţine că acestea se indexează la coeficientul de creştere anuală a produsu-
lui intern brut nominal prognozat pentru anul respectiv faţă de anul precedent.

Potrivit politicii bugetar-fiscale, din 2014 petroliştii achită în vamă 3500 lei 
faţă de 3200 lei pe tona de benzină cât a fost în 2013 şi 1630 lei pentru o 
tonă de motorină. În urma creşterii cotei accizelor pentru produsele petroliere 
importate, se prognozează venituri mai mari la buget cu 168,2 mil. lei.
iMPozitul PE buNuRilE iMobiliARE VA Fi REVizuit
“În anul 2015 se prevede reexaminarea sistemului de evaluare şi reevaluare 

a bunurilor imobiliare (clădiri şi terenuri), în vederea continuării implementării 
următoarelor etape ale noului sistem de impozitare a diferitelor categorii de 
bunuri imobiliare la valoarea de piaţă”, a spus Ministerul Finanţelor.

În prezent, impozitele pentru imobilele cu destinaţie locativă sunt de 0,05% 
– cota minimă şi 0,3% – cota maximă.

Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinaţie locativă din municipii şi oraşe, 
inclusiv din localităţile aflate în componenţa acestora, cu excepţia satelor (co-
munelor), garajele şi terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile întovă-
răşirilor pomicole cu sau fără construcţii amplasate pe ele, a fost majorată de la 
0,02% (cota minimă) şi 0,25% (cota maximă) la 0,05% şi, respectiv, 0,3%.

Cota impozitului pe bunurile cu destinaţie locativă – apartamente şi case de 
locuit individuale din satele (comunele) din componenţa municipiilor Chişinău 
şi Bălţi, constituie 0,05% (cota minimă) şi 0,3% (cota maximă), iar terenurile 
agricole şi construcţiile amplasate pe ele sunt de 0,1% (cota minimă) şi 0,3% 
(cota maximă).

Impozitul funciar pentru terenurile cu destinaţie agricolă care au indici ca-
dastrali este de 1,5 lei pentru 1 grad-hectar, care nu au indici cadastrali – 110 
lei pentru 1 hectar, pentru păşuni – 27,5 lei pentru un ha. Iar impozitul funciar 
pentru suprafeţele ocupate de obiecte acvatice se stabileşte în mărime de 
115 lei pentru 1 hectar de suprafaţă acvatică.

În acelaşi timp, Ministerul Finanţelor îşi propune ca, din 2016, să definiti-
veze modificările la legislaţia fiscală, prin implementarea Titlului X al Codului 
fiscal “Alte impozite şi taxe”, care va reglementa impozitul privat şi patenta 
de întreprinzător.

În anul 2017 se prevede implementarea noului Cod fiscal în baza noilor 
concepţii cu privire la sistemul fiscal.

Victor URSU
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 13.05.2014
Коммерческие предложения на ФБМ на 13.05.2014 г.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1000,00 68,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1040,00 451,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,00 382,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1150,00 3,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1185,00 322,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 71,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1225,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1375,00 25,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 8,00 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 30,00 1600,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 1833,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 56308,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 100,00 7555,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 132,00 917,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 150,00 625,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 220,00 2036,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 10,00 12,14 0,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 0,00 5,00 99,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 0,00 35,00 1390,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 1,00 13332,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 956,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 500,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 19,99 646,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 21,50 1077,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 22,36 21196,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 350,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1272,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 1526,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 8157,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 9544,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 0,50 47075,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 2434,00 1,00 0,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 950,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 280,00 15,00 0,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 50,00 13594,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 500,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 516,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 90,00 39,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 95,00 240,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 22822,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 0,00 2,00 984,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 50,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 37,00 20,00 0,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 5200,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 6880,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 3,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 0,00 2,80 13515,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 10,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 15,00 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,00 115000,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 5,00 24000,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 10,00 1356,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 6458,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 97,00 25,00 0,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 25,00 498,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 0,00 23,00 410,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 33,75 6228,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 34,99 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 35,00 9000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 50,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 5,00 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 2794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 420,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 400,00 3350,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,50 223713,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 30,00 179,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
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Compania investiţională 
“iNtERPAREs PRiM” sA

Conform hotărârii Consiliului societăţii 
CI “Interpares Prim” SA din 08 mai 2014 
(proces-verbal nr. 7), se anunţă convo-

carea adunării generale ordinare anuale 
repetate a acţionarilor Societăţii, care 

va avea loc pe data de 30 mai 2014, cu 
începere de la ora 11-00, pe adresa: 

mun. Chişinău, bd. Decebal, 2, Palatul 
de Cultură al Feroviarilor. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea Dării de seamă a organului 

executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2013.

2.  Aprobarea Dării de seamă anuale a Consi-
liului societăţii pentru anul 2013.

3.  Aprobarea Dării de seamă financiare anu-
ale a societăţii pentru anul 2013 şi conclu-
zia Auditorului societăţii.

4.  Aprobarea Dării de seamă anuale a Comisi-
ei de cenzori a societăţii pentru anul 2013.

5.  Cu privire la repartizarea profitului si cuan-
tumul dividendelor acţionarilor pentru anul 
2013, şi normativele de repartizare a profi-
tului pe anul 2014.

6.  Cu privire la majorarea capitalului social 
al societăţii prin efectuarea emisiunii su-
plimentare închise a acţiunilor ordinare 
nominative.

7.  Cu privire la introducerea modificărilor în 
Statutul societăţii.

8.  Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii, 
remunerărilor anuale şi compensaţiilor or-
ganelor de conducere şi control.

9.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
societăţii.

10.  Aprobarea Auditorului societăţii şi a cuan-
tumului retribuţiei serviciilor acestuia.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
25 martie 2014.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
9-00 şi va finisa la ora 10-45. Acţionarii vor 
prezenta documentul de identitate, iar repre-
zentanţii lor şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor pot fi consultate pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Matei Basarab, 2a, 
în zilele de lucru între orele 9-00 – 17-00.

Relaţii la nr. de tel.: (022) 32-50-00.

К сведению акционеров
АО «Друмурь-Комрат»

30 апреля 2014 года состоялось 
очередное общее годовое собрание 
акционеров АО «Друмурь-Комрат». 
Присутствовало 76,9% акционеров.

РЕШЕНИЯ:
1.  Собрание рассмотрело и приняло ре-

шение по утверждению отчетов:
 Совета общества, исполнительного ди-

ректора за 2013 год и отчет ревизион-
ной комиссии за 2013 год.

2.  Утвердило смету распределения при-
были в сумме 30917 лей и нормативы 
распределения на 2014 год:

 - развитие производства и соц. нужды – 
40%;

 - резервный фонд – 5%;
 - вознаграждение совету общества и 

ревизионной комиссии – 5%;
 - выплата дивидендов – 50%.
3.  Передать полномочия Совету в утверж-

дении аудиторской фирмы.
 Утвердили оплату услуги аудиторской 

фирмы до 10 тыс. лей.

Протокол общего собрания акционеров 
подписан председателем и секретарем со-
брания. Протокол заверен ревизором.

Протокол подписан: 
Златова С., Икизли Ф., Пеева П. 

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
05.05.14 14:31 MD14REUP1009 SA "REUPIES" 8,00 487 3896,00 Vinzare Cumparare                      139873 0,35 15,00
06.05.14 11:02 MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 1,00 130000 130000,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 2866000 4,54 1,00
06.05.14 12:29 MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 28,79 107 3080,53 Licitatie cu strigare Pachet unic 261164 0,04 50,00
07.05.14 14:31 MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 28,79 2 57,58 Vinzare Cumparare                      261164 0,00 50,00
08.05.14 10:51 MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3,50 1505 5267,50 Licitatie cu strigare Pachet unic 3417100 0,04 4,00
08.05.14 10:51 MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3,50 3101 10853,50 Licitatie cu strigare Pachet unic 3417100 0,09 4,00
08.05.14 10:51 MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3,50 7312 25592,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 3417100 0,21 4,00

TOTAL 142514 178747,11

(Perioada 5-8 mai 2014)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM 

tranzac ionate

Suma total  
a tranzactiilor

Ponderea VM 
în capitalul 

social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.36 S.A., C U ENI MD14ATBS1001 10 2 397 397 0,24
2. INTROSCOP, CHI IN U MD14TROS1007 10 2 615 32503 0,04
3. PISCICOL-NORD S.A., FLORE TI MD14PCOL1005 5 10 685 2432 0,38

Total 14 1697 35332 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM 

tranzac ionate

Suma total  
a tranzactiilor

Ponderea VM 
în capitalul 

social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. CARNEVARUS S.A., M RINE TI MD14CARN1007 100 1 300 30000 0,99
2. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 1392 1392 0
3. ELIRI S.A., CHI IN U MD14ELIR1009 10 1 1187 11870 0,34
4. AGROINDPROIECT S.A., CHI IN U MD14IECT1008 10 1 135 1350 0,16
5. SUDZUCKER-MOLDOVA Î.M., SOROCA MD14ROZA1009 10 1 125 1250 0
6. ZORILE, MUN. CHI IN U MD14ZORI1001 18 1 400 7200 0,01

Total 6 3539 53062 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM 

tranzac ionate

Suma total  
a tranzactiilor

Ponderea VM 
în capitalul 

social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. SUDZUCKER-MOLDOVA Î.M., SOROCA MD14ROZA1009 10 1 241 2410 0

Total 1 241 2410 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM 

tranzac ionate

Suma total  
a tranzactiilor

Ponderea VM 
în capitalul 

social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. CARMEZ, CHI IN U MD14RMEZ1007 10 1 429402 11121195 19,87
2. CLARITATE S.A., B L I MD14CLAR1009 1 1 3661598 13985857 93,86

Total 2 4091000 25107052 

pentru perioada 05.05.2014-08.05.2014
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de 
stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de 
stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma dizolv rii sau reorganiz rii 
ac ionarului persoan  juridic

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de 
stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de 
stat (ISIN)

Nr. 
d/o

 Nr. cererii 
de vînzare Emitentul valorilor mobiliare IDNO emitentului

Numărul înregistrării 
de stat al valorilor 

mobiliare, ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominală a unei 

valori 
mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii
Descrierea Detalii

1 148 BC "MOLDOVA-
AGROINDBANK" SA 1002600003778 MD14AGIB1008 68 1 000,00 68 000,00 0,01 200,00 18.04.2014 23.05.2014 05.06.2014 Unitatea administrativ-

teritoriala(primarie)

2 157 BC "MOLDOVA-
AGROINDBANK" SA 1002600003778 MD14AGIB1008 451 1 040,00 469 040,00 0,04 200,00 06.05.2014 12.05.2014 22.05.2014

PLANUL DE NEGOCIERI
sesiunea bursier  din 14 Mai 2014
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darea de seamă rezumativă anuală a Companiei Mixte de Asigurări 
“Exim-Asint” s.A.

1.  Perioada de gestiune: anul 2013
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Compania Mixtă de Asigurări „Exim-Asint” S.A., CMA „Exim-Asint” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600001117,14.06.2001.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-2001, Chişinău, St. cel Mare 3,545125, fax: 545064.
5.  Principalele genuri de activitate: Activităţi de asigurări neefectuate de stat CAEM – 6512
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
 a) Membrii Consiliului societatii: Balmuş Rodica, Preşedintele consiliului Societăţii, Berlinscaia 

Svetlana – membrii ai consiliului Societăţii, Mazarenco Grigorii – membrii ai consiliului Societăţii 
 b) Membrii organului executiv: Gottlieb Baruch Arie- administrator, 
 c) Membrii Comisiei de cenzori: Compania de audit “ECOFIN-AUDIT-SERVICE” SRL, 
 d) Alte persoane cu funcţii de răspundere: Goluşco Tatiana- contabil-şef.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 a) Lista persoanelor care deţin individual sau împreuna cu persoanele afiliate, poziţia de control 

în capitalul social al emitentului (25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot):

Denumirea completă a persoanei 
juridice 

 Numărul de 
înregistrare 

(IDNO) 

 Numarul de 
actiuni, unităţi

 Cota parte a acţiunilor deţi-
nute în numărul total de acti-

uni cu drept de vot,% 
WHITE CLIFF INVESTMENTS B. V. 34253319 74221 49.481

 b) Persoanele fizice, care în decursul ultimelor 6 luni anterioare datei de 31 decembrie a anului 
raportat, în oricare mod, cad sub incidenţa capitolelor 6: Axentii Ion, Jucov Dumitru.

 c) Lista întreprinderilor în care emitentul deţine 25 şi mai mult la sută din acţiunile (cotele-părţi) cu 
drept de vot:

Denumirea întreprinderii Cota în capital social
C. A„GARAN“ SRL 83.3333%
„PROALTIS”SRL 25%
ÎM „TAL DEVELOPMENT” SRL 25%

 d) Lista persoanelor afiliate persoanelor fizice specificate la capitolul 6: 
 Gottlieb Ronit, Gottlieb Dar, Gottlieb Oran, Rivka Grinberg Gottlieb, Balmuş Eugenia, Balmuş Ni-

colae, Mazarenco Varvara, Mazarenco Mihail, Mazarenco Sergiu, Mazarenco Camelia, Goluşco 
Iulia, Titova Ludmila, Titov Nicolai, Balabanova Natalia, Senet Alla, Berlinscaia Emilia, Berlinschii 
Nichita, Ceban Irina – nici una din persoanele sus-mentionate nu este detinator al actiunilor CMA 
“Exim-Asint”SA,

 e) Lista persoanelor afiliate persoanelor juridice specificate la capitolele 6-7(a-c): 
 Ciupercă Viorica, Rabinovici Ionel Sorin, GhermanVasile, Codjebaş Janna, Berlinscaia Svetlana, 

Verbitki Serghei, Noam Danenberg, Tal Brin. Jucov Tatiana, Jucov Anastasia, Jucov Constantin, 
Jucova Natalia, Axentii Diana, Axentii Ana, Axentii Cristina, Axentii Natalia, Axentii Tatiana, Axentii 
Georghe, Axentii Evdochia, Axentii Valentina Axentii Hristofor-nici una din persoanele sus-menţi-
onate nu este deţinător al acţiunilor CMA “Exim-Asint” S.A.

8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14EXAN1007 150000 100 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune 15000000
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 4
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
ORDAR HOLDINGS LTD, 51248281 37089 24.726
Matalon Samuele Enrico, PITA 685423D 37089 24.726
WHTE CLIFF INVESTMENTS B. V., 34253319 74221 49.. 481

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nu există.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: la data de 12.11.13 

CMA “Exim-Asint” S.A. a depus benevol licenţa.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: „Registru-Corect” S. A Chişinău, str. Columna 87, licenta Nr. CNPF 000566 din 

10.02.10. Manager general Marina Bitca, tel220793 contract 87/11 din 10.02.2011,
 b) Auditorul: „EVILEGIS AUDIT” S. R. L Chişinău, str. A. Puşkin, 22, of. 219A. Director general 

Claşevici Catalina – Certificat de auditor AA 0000065 din 15.04.2014, Tel/fax 887170, contractul 
de audit Nr. 4/14 din 02.03.14

15.  Nu exista obligaţii financiare neonorate la sfirsitul perioadei.
16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

ACTIVE 31 decembrie 
2013, MDL 

31 decembrie 
2012, MDL 

А. Active pe termen lung 17 082 214 18 760 377
I. Imobilizări necorporale 29 039 53 790
II. Imobilizări corporale 3 745 234 4 402 084
III. Investiţii păstrate până la scadenţă 13 307 941 14 304 503
B. Acte pe termen scurt 2 731 315 19 175 798
I. Stocuri de mărfuri şi materiale 15 570 96 288
II. Creante din asigurari 1 367 703 10 133 542
III. Alte creante 629 010 623 932
iV. Avansuri acordate 132 752 109 702
V. Cota reasiguratorului in rezerve tehnice 168 111 5 719 022
VI. Numerar si echivalente de numerar 369 642 2 374 694
VII. Alte active pe termen scurt 48 527 118 618
 Total active 19 813 529 37 936 176

 Capital propriu si datorii 31 decembrie 
2013, MDL 

31 decembrie 
2012, MDL 

А. CAPITAL PROPRIU 14 409 223 15 021 023

I. Capital social 15 000 000 15 000 000
II. Capital suplimentar (40 300) (40 300)
III. Rezerva de reevaluare 3 678 506 3 931 494
IV. Profit nedistribuit (4 281 836) (3 923 024)
V. Capital de rezervă 52 853 52 853
B. Rezerve tehnice 3 479 478 10 342 795
I.  Rezerva primei necâştigate 2 224 482 9 116 467
II.  Rezerva daunelor intimplate dar nedeclarate 496 504 691 702
III.  Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate 758 492 534 626
C. Datorii financiare pe termen lung 1 477 519 4 807 719
I. Imprumuturi 63 098 77 297
II. Avansuri primite 1 414 421 2 660 022
III. Vinituri anticipate  2 070 400
E. Datorii financiare pe termen scurt 447 309 7 764 638
I. Datorii asociate contractelor de asigurare 100 119 146 753
II. Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare 5 678 6 785 960
III. Avansuri primite 25 980 82 883
IV. Datorii privind salariu 32 000 156 895
V Alte datorii salariatilor 1 774 7 198
VI. Datorii privind asigurarea sociala si medicala 11 840 54 098
VII. Datorii privind impozite si taxe 499 55 011
VIII. Alte datorii pe termen scurt 269 419 475 839

 Total capital propriu si datorii 19 813 529 37 936 175

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

  
2013 2012
MDL MDL

1. Venituri nete din primele de asigurare   
(а) Venit din prime rezultat din contractele de asigurare emise 5 995 995 15 366 440
(b) Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de asigurare emise (500 567) (7 180 925)
(c) Modificarea provizionului pentru prime neîncasate 1 376 594 240 537
  6 872 022 8 426 052
2. Alte venituri din exploatare 636 174 (32 156)
3. Cheltuieli cu cereri de despăgubire, net   
(а) Cheltuieli cu cereri de despăgubire (2 830 119) (3 605 414)
(b) Recupereri de la reasiguratori pentru contracte de asigurari emise  158 863
  (2 830 119) (3 446 551)
 Modificarea rezervelor daunilor din asigurari, net   

(c) Modificarea rezervelor daunilor din asigurari (64 188) (306 704)
  (2 894 307) (3 753 255)
4 Cheltuieli de asigurare   
5 Cheltuieli privind comisioane (364 714) (320 859)
6. Venit din activitatea de investiţii 1 577 914 553 733
7. Cheltuieli din activitatea de investiţii (1 036 260) (290 693)
8. Cheltuieli generale si administrative (5 727 740) (6 310 499)
9 Alte venituri 518 391 265 612

10 Rezultat net din activitatea financiară 124 389 535 859
11 Profit înainte de impozitare (294 131)  
12 Cheltuiala cu impozitul pe profit (64 681) 0
13 Profitul anului (358 812) (926 206)

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune re-
cedentă, lei 

1. Activele nete ale emitentului 14 409 223 15 021 023
2. Activele nete ale emitentului în raport la: • o acţiune ordinară 96,06 100,14
3. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informa-
re)• valoarea de piaţa

Actiunile nu s-au 
tranzactionat

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 
Balmus Rodica, 

Golusco Tatiana.
20. Raport de audit la situaţia de 31 decembrie 2014.
În conformitate cu prevederile contractului nr. 4/14 din 02.03.2014 privind exercitarea auditului, „Evi-

legis Audit” S.R.L., licenţa seria A MMII Nr. 037470 eliberată de către Camera de Licenţiere la data de 
29.12.2010 a exercitat auditul rapoartelor financiare ale Companiei mixte de Asigurare „Exim- Asint” 
SA pentru perioada 01 ianuarie 2013 – 31 decembrie 2013.

Auditul a fost efectuat în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit, respectînd condiţiile şi 
principiile de independenţă, obiectivitate şi confidenţialitate.

Am exercitat auditul rapoartelor financiare ale Companiei de Asigurare „Exim- Asint” SA la data de 
31 decembrie 2013, inclusiv: Bilanţul contabil, Raportul de profit şi pierderi, Raportul fluxul mijloacelor 
băneşti, Fluxul capitalului propriu.

Responsabilitatea de autenticitatea, plenitudinea şi corectitudinea rapoartelor financiare o poartă 
conducerea CMA „Exim- Asint” SA.

Responsabilitatea companiei de audit este de a ne exprima opinia asupra corectitudinii situaţiei 
financiare la 31 decembrie 2013 în baza auditului efectuat.

Auditul a fost exercitat în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit si Standardele Interna-
tionale de Audit. Conform cerinţelor acestor standarde auditul a fost planificat şi exercitat în scopul 
obţinerii asigurării rezonabile că rapoartele financiare nu conţin denaturări semnificative. Un audit 
include examinarea, în baza testării, a dovezilor ce confirmă datele rapoartelor financiare şi dezvălu-
irea informaţiei. Un audit, de asemenea, include evaluarea principiilor contabilităţii utilizate şi analiza 
estimărilor contabile considerabile determinate de conducere, precum şi evaluarea rapoartelor finan-
ciare prezentate luate în ansamblu. Considerăm că auditul exercitat asigură o bază suficientă pentru 
exprimarea opiniei.

Rapoartul financiar la 31.12.2013 al CMA „Exim- Asint” SA nu a fost semnat si verificat de catre 
actuarul companiei.

După opinia auditorului, cu exceptia problemei menţionate în paragraful precedent rapoartele finan-
ciare ale CMA „Exim- Asint” SA oferă o imagine veridică, autentică şi completă despre situaţia finan-
ciară la 31 decembrie 2013. Bilanţul contabil, rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu şi fluxul 
mijloacelor băneşti sînt întocmite în conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate.
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Compania de Asigurări „Klassika Asigurări” s.A.
MD-2001, mun.Chişinău, str.Tighina, 12. Tel./fax 022 22 32 43, 26 10 33, 
e-mail:office@klassikaasig.md. IDNO 1003600129440, 
cont de decontare 222488560897 la BC “UNIBANK” S.A., cod bancar JSCUMD2X

bilanţ contabil
31.12.2013 31.12.2012

MDL MDL
ACTIVE
Imobilizări corporale 2 272 985 1 419 051
Imobilizări necorporale inclusiv cele asociate contractelor de asigurare 3 044 055 1 465 544
Active financiare disponibile pentru vînzare
Active financiare păstrate pînă la scadenţă

15 386 940
2 996 916

-
– 

Împrumuturi şi creante, inclusiv cele din asigurare 30 718 324 27 275 156
Active din operaţiuni de reasigurare 1 565 087 1 210 976
Active privind impozitul pe venit curent
Active privind impozitul amânat -

78 000
109 034

Stocuri 157 693 44 575
Alte active 114 830 39 327
Numerar şi echivalente de numerar 2 565 432 1 516 115
TOTAL ACTIVE 58 822 262 33 157 778
Datorii
Obligaţiuni aferente contractelor de asigurare 28 165 816 12 119 190
Datorii Financiare 3 192 230 908 853
Provizioane pentru alte datorii şi cheltuieli 342 999 176 757
Datorii comerciale 112 391 82 113
Datorii privind impozitul amânat 214 422 0
Datorii curente privind impozitul pe profit 9 216 0
Alte datorii 171 053 55 728
Total datorii 32 208 127 13 342 641
Capitaluri proprii
Capital Social 21 651 000 19 336 000
Prime de capital 300 300
Rezerve statutare
Rezerve din reevaluarea activelor financiare

1 256 472
3 775 199

1 256 472
0

Rezultat reportat (68 836) (777 635)
Total capitaluri proprii 26 614 135 19 815 137
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 58 822 262 33 157 778

situaţia profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global
12 luni 2013 12 luni 2012

MDL MDL
Prime brute subscrise 35 847 647 18 847 995
Prime anulate -1 345 802 -758 846
Prime cedate în reasigurare -4 461 729 -1 553 233
Prime nete subscrise 30 040 116 16 535 916
Variaţia rezervei de prime -10 319 833 4 143 007
Variaţia rezervei de prime, cedate în reasigurare 302 232 -3 115 131
Variaţia rezervei de prime nete -10 017 601 1 027 876
Venituri nete din primele de asigurare 20 022 515 17 563 792
Venituri din comisioane de deservirea contractelor 0 121 874
Venitul din subscrierea contractelor de asigurare  20 022 515 17 685 666 
Cheltuieli cu cereri de despăgubire -7 170 881 9 469 906
Recuperări din reasigurare cheltuieli cu cereri de despăgubire (-) 1 889 020 -85 630
Cheltuieli nete cu cereri de despăgubire -5 281 861 9 384 276 
Variaţia rezervei de daune (+/-) -4 106 610 921 015
Variaţia rezervei de daune, pe portofoliul cedat în reasigurare (+/-) 51 879 25 988
Variaţia rezervei de daune nete -4 054 731 947 003
Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare -9 336 592 10 331 279 
Profit din subscrierea contractelor de asigurare  10 685 923  7 354 387 
Venituri din subrogare şi regresuri 1 31 369 455 793 735
Venituri din investiţii 731 975 1 029 545
Ciştiguri nete realizate din active financiare 350 892 -5 363
Alte venituri de exploatare 672 084 9 604
Cheltuieli de achiziţie -4 406 186 5 015 792
Cheltuieli cu marketingul şi administrarea -7 862 093 5 673 927
Alte cheltuieli de exploatare -294 531 83 636
Rezultate ale activităţilor de exploatare 1 247 519 -1 591 447 
Câştiguri / (costuri de) din finanţare nete -268 167  -
Profit înainte de impozitare 979 352 -1 591 447 
Cheltuieli cu impozitul pe profit -270 553 106 567
Profitul net anului 708 799 -1 484 880 
Alte elemente ale rezultatului global: 
Reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vinzari 4 016 169  – 
Impozitul pe venit aminat al reevaluarii activelor financiare disponibi-
le pentru vinzari -240 970  -
Rezultat global al anului 4 483 998 -1 484 880

RAPORT DE AUDIT INDEPENDENT
Am auditat situaţiile financiare ale Companiei de Asigurări “Klassika Asigurări” SA pentru exerciţiul 

financiar încheiat la 31 decembrie 2013, inclusiv Bilanţul contabil, Situaţia profitului sau pierderii şi alte 
elemente ale rezultatului global, Situaţia modificărilor capitalului propriu, Situaţia fluxurilor de numerar 
şi Notele la situaţiile financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la această dată.
REsPoNsAbilitAtEA CoNduCERii PENtu situAţiilE FiNANCiARE

Conducerea Companiei este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor fi-
nanciare în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară precum şi a Legii cu 
privire la asigurări, şi pentru controlul intern pe care conducerea îl consideră necesar, pentru a permite 
întocmirea situaţiilor financiare fără denaturări semnificative, cauzate, fie de fraudă, fie de eroare.
REsPoNsAbilitAtEA AuditoRului

Responsabiliatea noastră este de a exprima o opinie cu privire la situaţiile financiare în baza au-
ditului efectuat în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. Standardele în cauză prevăd 
conformarea la cerinţele de etică, planificare şi efectuare a auditului în vederea obţinerii unei asigurări 
rezonabile, că situaţiile financiare nu conţin denaturări semnificative.

Un audit implică efectuarea procedurilor în vederea obţinerii probelor de audit cu privire la sumele 
şi prezentările din situaţiile financiare. Procedurile selectate depind de raţionamentul auditorului, in-
cluzind evaluarea riscurilor de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, cauzate fie de fraudă, 
fie de eroare. În evaluarea riscurilor respective auditorul ia în consideraţie controlul intern relevant al 
Companiei pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor financiare ale acesteia pentru a putea 
concepe proceduri de audit adecvate circumstanţelor, însă nu în scopul exprimării unei opinii cu pri-
vire la efectuarea controlului intern al entităţii. Un audit de asemenea include evaluarea gradului de 
conformare a politicilor contabile utilizate şi a caracterului rezonabil al estimărilor contabile efectuate 
de conducere, precum şi prezentării generale a situaţiilor financiare.
oPiNiE

În opinia noastră, situaţiile financiare ale Companiei de Asigurări “Klassika Asigurări” SA pentru anul 
încheiat la 31 Decembrie 2013, prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative poziţia financiară, 
performanţa financiară şi fluxurile de trezorerie aferente exerciţiului financiar încheiat la acea data, în 
conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară.
“Priminfo-Grup Audit” SRL  Godea Mariana

Auditor certificat în asigurări
17 aprilie 2014 Chişinău, Republica Moldova

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Mariana” pe anul 2013
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: 
 Societatea pe Acţiuni „Mariana”, S.A. „Mariana”.
2.  Numărul şi data înregistrării de Stat a emitentului: 1003603008014 din 28.12.1997.
3.  Sediul Societăţii, numerele de telefon pentru relaţii: or. Cahul, str. Păcii, 10, tel.: 4-00-24,4-05-97.
4.  Principalele genuri de activitate: pregătirea profesională a adulţilor.
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale Societăţii:
  Preşedintele Consiliului: Camîşan Ludmila.
  Preşedintele comisiei de cenzori: dermenji Dmitrii.
 Numărul acţiuni (unităţi) 281956; Valoarea nominală unei acţiuni – 1(unu) lei.
 Registratorul independent a Societăţii – Compania „Registru Corect”, mun. Chişinău, str. Vasile 

Alecsandri 129 /11.
bilanţul contabil rezultativ a societăţii la data raportată 01.01.2014:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 321393 343340
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 26085 25842
2.2 Creanţe pe termen scurt 239 9271
2.4 Mijloace băneşti 89524 130497
2.5 Alte active curente 167 272
BILANŢ 437408 509222
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 272125 272125
Rezerve prevazute de statut 51523 51523
Alte rezerve 243564 243564
Total rezerve 295087 295087
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (137385) (137385)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (36928)
Total capitolul 3 392899 429827
Avansuri pe termen scurt primite 27410 61077
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 17099 18318
BILANŢ 437408 509222

darea de seamă rezultativă privind rezultatele financiare la 01.01.2014:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune curen-
tă, lei

Perioada de 
gestiune prece-

dentă, lei
 Vînzări nete 364388 480990
 Costul vînzărilor 160900 207968
 Profitul brut 233488 273022
Alte venituri: operaţionale 3597
 Cheltuieli generale şi administrative 244013 259085
 Rezultatul din activitatea economica financiară (36928) 13937
 Profitul net (36928) 13937

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director:  S. Chiriac
Contabil-şef:  A. Caspirovschi
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Raportul anual al Companiei „Asito” sA
1.  Perioada de gestiune 01.01.2013 – 31.12.2013
2.  Denumirea completă Compania Internaţională de Asigurări „ASITO” SA
 Denumirea prescurtată Compania „ASITO” SA
3.  Numărul şi data fondării 1002600007123 din 13.06.1991
4.  Sediul, tel, fax  str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 57/1, MD-2005, mun. Chişinău
     tel. 22-62-12; fax. 22-11-79
5.  Principalele genuri de activitate Asigurări şi reasigurări
6.  Persoane cu funcţii de răspundere
 a) Consiliul Societăţii: R. Podcorîtov – 0%, V. Dandara – 0%, A. Staşevskaia – 0%, V. Moţar-

schi-0%, S. Hortolomei-0%
 b) Consiliul de Administraţie: S. Maxim-0%, R. Doboş-0%
 c) Comisia de Cenzori: A. Cichir – 0%, A. Vitcovschi-0%, V. Golban – 0%
7.  a) Lista insiderilor: Podcorîtov Liuba, Podcorîtov Vladimir, Podcorîtov Mihail, Podcorîtov Igor, 

Podcorîtov Corina, Dandara Iulia, Dandara Gheorghe, Dandara Irina, Godea Mariana, Danda-
ra Marina, Moţarschi raisa, Moţarschi Ion, Moţarschi Vladislav, Moţarschi Alexandru, Moţarschi 
Ala, Moţarschi Matei, Hortolomei Radu, Hortolomei Ştefan, Hortolomei Ion, Gortolomei Anatolii, 
Manoti Tamara, Indorty Svetlana, Hortolomei Alexandra, Maxim Galina, Maxim Ivan, Maxim Că-
tălina, Maxim Adrian, Maxim Diana, Maxim Mihail, Maxim Lena, Maxim Olga, Doboş Veronica, 
Doboş Vladimir, Doboş Denis, Doboş Vladimir, Doboş Veronica, Roşca Maria, Todiraşco Victor, 
Cichir Sergiu, Cichir Ana, Aliyeva Lala, Cichir Tatiana, Zadoinova Ala, Zadoinov Simion, Vitcovschi 
Amelia, Zadoinova Olesea, Gherasimencova Ana, Vitcovschi Artiom, Golban Ludmila, Golban 
Constantin, Golban Bogdan, Golban Cezar, Golban Eugeniu, Mitru Daniela

 b) Lista persoanelor afiliate: SA „Agromontaj”, SA „Centrul de Modă”
 Notă: Insiderii şi persoanele afiliate nu deţin cotă în capitalul social al Companiei „ASITO” SA
8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului la situaţia din 31.12.2013

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14OTIS1008 4 651 534 10 X  –  – 

9.  Capitalul social   46 515 340 lei
10.  Numărul de acţionari  1 320
11.  Persoane care deţin peste 5%
 Windon & Flanders Ltd – 2 331 663 (50,127%), 
 Dorwan Management Ltd – 790 761 (17,0%), 
 Ourimon Venture Ltd – 744 245 (16,0%)
12.  Reprezentanţe 38
13.  Reorganizări n-au fost
14.  a) Registratorul SA „Registru-Corect”, str. V. Alecsandri, 129, Bîtcă Marina, 92-50-92, Contract nr. 

06/11 din 01.01.2011
 b) Auditorul „Grant Thornton” SRL, Stephane Bride,  Contract nr. 1305/29 din 12.06.2013
15.  Obligaţii financiare neonorate nu sânt

16. bilanţul contabil
Posturile  
bilanţului 31.12.2013 31.12.2012

Activ
1. Imobilizări necorporale 1 317 142 1 618 257
2. Imobilizări corporale 53 558 352 54 216 549
3. Investiţii financiare prin metoda punerii în echivalenţă 72 208 290 72 208 290
4. Investiţii imobiliare 190 772 863 193 034 315
5. Împrumuturi acordate 859 062 1 441 432
6. Stocuri de mărfuri şi materiale 280 918 827 041
7. Active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere 30 347 430 53 080
8. Active de reasigurare 6 379 411 4 181 638
9. Creanţe din asigurări şi reasigurări 19 183 346 13 551 540
 Creanţe ale părţilor afiliate 0 675 140
 Avansuri pentru despăgubiri 781 943 800 820
10. Alte creanţe 14 053 771 10 864 895
11. Depozite bancare la termen 45 437 484 38 679 783
12. Numerar şi echivalent de numerar 15 962 803 17 030 604
Alte active pe termen scurt 1 012 904 468 658
Total active 452 155 719 409 652 042
Capital propriu şi datorii
A. Capital propriu
13. Capital social 46 515 340 46 515 340
 Capital suplimentar 21 000 000 21 000 000
 Capital retras - 481 100 - 571 100
 Capital de rezervă 89 362 971 74 716 210
 Profit nedistribuit -50 151 532 -14 301 959
 Rezerve de reevaluare 37 673 577 37 673 577
Total capital propriu 143 919 256 165 032 068
B. Datorii
14. Rezerve de asigurări 203 139 803 150 831 292
15. Datorii pe termen scurt 11 134 662 5 558 453
16. Împrumuturi 4 500 000 32 900 000
17. Datorii privind asigurări şi reasigurări 12 313 613 6 477 728
18. Datorii şi avansuri privind facturile comerciale 504 839 1 421 179
19. Datorii faţă de părţile afiliate 27 340 290 13 620 000
 Datorii salariaţilor 7 984 166 7 969 948
 Datorii privind impozitul pe profit amânat 22 035 001 21 347 756
 Datorii privind impozitul pe profit curent 699 282
20. Alte datorii 19 284 090 3 794 337
Total datorii 308 236 463 244 619 973
Total capital propriu şi datorii 452 155 719 409 652 042

17. Contul de profit şi pierdere
Indicatorii 31.12.2013 31.12.2012

1.  Prime subscrise 185 161 493 143 414 722
2.  Prime transmise în reasigurare -19 654 142 -14 342 150
 Modificarea rezervei brute de prime necâştigate -17 234 035 -2 498 511
 Modificarea rezervei de prime necâştigate cedate 2 197 773 1 231 577
 Prime nete câştigate 150 471 090 127 805 638
3.  Despăgubiri brute -65 993 854 -52 975 476
4.  Cota reasiguratorului în despăgubirile plătite 1 793 986 73 071
 Modificarea rezervelor de daune brute -34 822 497 -6 086 540
 Modificarea rezervelor de daune cedate în reasigurare 0 -449 801
 Daune nete apărute -99 022 364 -59 438 746
 Modificarea rezervei matematice -256 979 1 007 497
5.  Costuri de achiziţie -49 039 455 -43 975 120
6.  Comisioane de reasigurare 656 992 785 649
 Rezultatul din activitatea de asigurare până la deduceri 1 773 314 25 087 135
 7. Costuri administrative şi alte costuri operaţionale -31 956 904 -37 825 503
 Rezultatul din activitatea de asigurare -30 113 950 -12 636 814
7.  Venit net din investiţii 9 770 326 10 410 275
 Diferenţa de curs valutar 226 542 -105 296
 Profit/pierdere până la impozitare -20 117 081 -2 331 835
 Impozit pe venit -687 245 -811 282
Profit/pierdere după impozitare -20 804 327 -3 143 117

18. informaţii suplimentare privind profitul şi utilizarea lui
Indicatorii An gestiune An precedent

1.  Direcţiile de repartizare a profitului net 
 a) acoperirea pierderilor anilor precedenţi -
 b) rezerve stabilite de legislaţie -
 c) rezerve prevăzute de statut 729 197
 d) alte rezerve -
 e) recompense membrilor organelor de conducere -
 f) investiţii în dezvoltare 13 854 756
 g) plata dividendelor -
 h) alte scopuri -
2.  Activele nete 452 155 719 409 652 042
3.  Active nete în raport la o acţiune 97,21 88,07
4.  Profit net la o acţiune -4,47 -0,68
5.  Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
6.  Dividendele anunţate la o acţiune - -
7.  Valoarea unei acţiuni
- de piaţă
- estimativă
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil – 

S. Maxim,
N. Roşca

Raportul anual al societăţii pe acţiuni sA „bicotra”
1.  Perioada de gestiune: 2013.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 SA „Biroul Specializat de constructie a tractoarelor „Bicotra”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600134077.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 m. Chisinau, str. Columna, 170, t/f 022 752927.
5.  Principalele genuri de activitate: producerea tractoarelor, prelucrarea metalului, servicii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
  Director – Maslii Al. 
  Contabil sef Arser T.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Rascu A; Rascu S; Vistieru G; Burbulea V; Reznicova L; Maslii A; Arser T.; Tabirta V. A; Burbulea 

R; Reznicov A; Reznicov T; Maslii S; Rascu A; Tabirta L.
8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 1287 31635 20.00 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 632700
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 100
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
CT “Tehnodar Agro” SRL 1934 61.13
Rascu Anatol 5031 15.9

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: x.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: x.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: (“Registrul Garant”, Chisinau str M. Varlaam, 65, of. 333 t/f 22-99-17, Lic. CNPF 

000584 din 13.01.10, Contr. 49d din 01.11.05 Plugari N. I.).
 b) Auditorul: (“Brio-prim” SRL Lic. AMII 029156 din 03.07.08, Contr. 02/11 din 28.05.10 Tabirta V., 

t/f 29-64-50).
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -
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16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 1667275 497502
1.3 Active financiare pe termen lung 11427 11427
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 1678702 508929
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1034570 806602
2.2 Creanţe pe termen scurt 1775559 1329599
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 5818 51
2.5 Alte active curente 108014 6937
Total capitolul 2 2923961 2143189
Total activ 4602663 2652118
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 632700 632700
Capital suplimentar 17 17
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 632717 632717
Rezerve stabilite de legislaţie
Rezerve prevăzute de statut
Alte rezerve 
Total 3.2 Rezerve
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 205570 975565
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (512633) (512633)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (52874)
Profit utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (359937) 462932
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 272780 1095649
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 2977170 461733
4.2 Datorii pe termen lung calculate 131 131
Total capitolul 4 2977301 461864
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 401526 104318
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 46123 204078
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 904933 786209
Total capitolul 5 1352582 1094605
Total pasiv 4602663 2652118

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 1469722 71029
2. Costul vînzărilor 1035044 24406
3. Profitul brut (pierdere globală) 164678 46623
4. Alte venituri operaţionale 88452 48668
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 288660 167119
7. Alte cheltuieli operaţionale 17344 2812
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (52874) (76640)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (52874) (76640)
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (52874) (76640)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) (52874) (76640)
18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia.
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

Maslii Al.
20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 

obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

Дополнения к сокращенному годовому отчету  
«intreprinderea de transporturi Auto nr. 1» sA за 2013 г.

опубликованному 09 апреля 2014 г. в Nr. 13 (533) страница128:
Раздел 7 «Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capita-

lul social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului» se completează 
cu persoanele: Akimova T., Akimov A., Akimova O., Colta V., Colta E., Manukian A., Manukian A., 
Manukian A., Manukian I., Manukian M.

Раздел 11 „Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din 
actiunile cu drept de vot plasate ale emitentului”: se exclude Achimov Igor 033150922 si se include in 
locul lui corect Akimov Igor 0972401893089.

Раздел 18 „Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizarea acestuia”: in p. 7. Valoarea 
unei actiuni a societatii (cu indicarea sursei de informare) valoarea de piata, perioada de gestiune 
curenta, lei: se exclude inscriptia 10 www.moldse.md

Publicarea suplimentara a raportului pe anul 2013 a sA “intilnirea”
p. 7A) Membrii Consiliului:
 Surdu Nicolai-cota in CS-49%
 Surdu Alexandru-cota in CS-49%
 Surdu Victor-cota in CS-0%
 Coltisor Diana-cota in CS-0%
 Palamarciuc Pavel -cota in CS-0%
p. 7 D) Persoanele afiliate membrilor Comisiei de director:
 Surdu Alexandra c/f 2004002136060
 Surdu Galina c/f 0981812028596
 Coltisor Dumitru c/f 0971306542603
 Palamarciuc Liubovi c/f 0982208433902
p. 11 Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei detin 5 si mai mult la suta din actiunile cu drept 

de vot ale emitentului:
 Surdu Alexandru c/f 0972105540924 -787605 actiuni cu drept de vot, 
  cota in numarul de actiuni cu drept de vot-49%
 Surdu Nicolai c/f 0961104017931-787605 actiuni cu drept de vot, 
  cota in numarul de actiuni cu drept de vot-49%.

Raportul financiar s.A. „Centrul Cultural al Comunităţii Evreeşti”  
la 31 decembrie 2013

bilanţul contabil

Posturile bilanţului La finele perioadei de 
gestiune curente

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 152149
Total capitolul 1 152149
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 15498
2.4 Mijloace băneşti 4183
2.5 Alte active curente 7663
Total capitolul 2 27344
Total general- activ 179493
PASIV
4. Datorii pe termen lung – total
4.2 Datorii pe termen lung calculate 179493
Total capitolul 4 179493
Total general- pasiv 179493
Raportul de profit şi pierderi

Indicatorii Perioada de gestiune 
4. Alte venituri operaţionale 167148
6. Cheltuieli generale şi administrative 167148
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -

Raportul de activitate al sA «Măgurele» pe anul 2013
1.  Societate pe Acţiuni
2.  Numărul înregistrării de stat – 1002600002612 din 14.02.1995
3.  Adresa juridică – Chişinău, str. Paris 47.
4.  Principalele genuri de activitate – comerţ şi alimentaţie publică.
5.  Preşedintele consiliului societăţii – G. Cuşnir
6.  Director general – T. Cuşnir
7.  Preşedintele comisiei de cenzori – U. Fesic
8.  Structura capitalului social – 76 848 de acţiuni nominative cu valoarea de 3(trei) lei
9.  Registrul Societăţii – SA «Registru-F», licenţa RDB0009 din 13.09.2000 Cont nr. 64 din 

01.07.2001
10.  T. Cuşnir – îi aparţin – 54 743 acţiuni (71,24% cota din Capitalul Social).

11. bilanţul contabil Rezumativ la 31.12.2013. În mii lei.
N  Indicatori 31.12.2013 31.12.2012
1 I Activ
2 Active nete pe termen lung 21 070 22 901
3 Active nete curente 1 140 701
4 Total general 22 210 23 602
5 II Pasiv
6 Capital propriu 14 797 16 165
7 Datorii pe termen lung 5 663 5 804
8 Datorii pe termen scurt 1 750 1 633
9 Total general 22 210 23 602

12. Rezultatul Financiar Rezumativ la 31.12.2013. În mii lei.
N  Indicatori 31.12.2013 31.12.2012
1 Vînzări nete 5710 6766
2 Costul vînzărilor 3583 4532
3 Profit brut 2 127 2 234
4 Alte venituri operaţionale 29 32
5 Cheltuieli comerciale 1165 1 688
6 Cheltuieli generale şi administrative 1287 962
7 Cheltuieli operaţionale 86 52
8 Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 2228
9 Profit (pierdere) net 1 824 (436)

10 Acţionari (100% persoane fizice) 272 272
Director general T. Cuşnir
Contabil-şef V. Mihalachi

022 74-06-08 Chişinău
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Raportul anual al sA “lotERiA NAtioNAlA A MoldoVEi”
1.  Perioada de gestiune. 2013
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
 SA “LOTERIA NATIONALA A MOLDOVEI”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1011600023774 din 30.06.2011
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 mun. Chisinau Cosmonautilor, 7 MD2005 (022)855300
5.  Principalele genuri de activitate: Jocuri de noroc R9200
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
  Ion Antohi – Administrator
  Maria Sirbu – Contabil-sef
 Membrii Consiliului societatii: Eduard Banariuc, Octavian Vieru, Angela Botezatu, Natalia Levitchi.
 Membrii Comisiei de cenzori: Natalia Tonu, Natalia Vrabie, Ana Prodan, Nicolai Russu.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Antohi V., Antohi R., Antohi T., Antohi A., Puiu E., Botnari M., Antohi N., Sirbu V., Sirbu O., Toneva 

Z., Balan. R., Botezatu I., Botezatu E., Botezatu M., Botezatu G., Balan C., Levitchi V., Levitchi A., 
Vrabii B., Iovu M., Tonu I., Tonu I., Tonu A., Morari M., Prodan S., Prodan I., Beregoi A., Russu N., 
Russu T., Russu T.

8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14LOTE1009 2500 250000.0 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 250000.00
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 1
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului – 
 MINISTERUL FINANTELOR AL RM (1006601000037)- 2500 actiuni ordinare (100%).
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului; nu sunt
13.  Emitentul nu a fost supus reorganizarii.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul SA” Grupa Financiara” Chisinau str. Armeneasca, 55 of. 301 Bondarev Viorica 

(022)271845 contract 623 din 01.04.2013
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: nu sunt.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 3381 5623
1.2 Active materiale pe termen lung 108885 129067
Total capitolul 1 112266 134690
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2784 13966
2.2 Creanţe pe termen scurt 141276 173503
2.4 Mijloace băneşti 1899453 1599452
2.5 Alte active curente 1981 2050
Total capitolul 2 2045494 1788971
Total activ 2157760 1923661
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 250000 250000
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 250000 250000
Rezerve stabilite de legislaţie 61
Total 3.2 Rezerve 61
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (683438) (683438)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 1212
Profit utilizat al perioadei de gestiune (364) ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (682590) (683438)
Total capitolul 3 (432529) (433438)
4. Datorii pe termen lung – total
4.2 Datorii pe termen lung calculate 1075000 1075000
Total capitolul 4 1075000 1075000
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 733430 402429
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 635390 706357
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 146469 173313
Total capitolul 5 1515289 1282099
Total pasiv 2157760 1923661

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 3310952 2840264
2. Costul vînzărilor 1694214 1891379
3. Profitul brut (pierdere globală) 1616738 948885
4. Alte venituri operaţionale 98
5. Cheltuieli comerciale 585308 741928
6. Cheltuieli generale şi administrative 874395 722846
7. Alte cheltuieli operaţionale 155823 90987

8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 1212 (606778)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 1212 (606778)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1212 (606778)
15. Profitul net (pierderea netă) 1212 (606778)

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 848
b) rezerve stabilite de legislaţie; 61
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare 303
2. Activele nete ale emitentului (432529) (433438)
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0.48
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 0.12
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

Ion Antohi  Administrator
Maria Sirbu  contabil-sef

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Chişinău – Coninvest” s.A.
1.  Perioada de gestiune 01.01.2013-31.12.2013.
2.  Denumirea completă Societatea pe acţiuni “Chişinău – Coninvest”
 şi prescurtată a societăţii (emitentului) “Chişinău – Coninvest” S.A.
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD 2023, str. Meşterul Manole, nr. 5, m. Chişinău, R. Moldova,
 Tel: 022472577(tel/fax), 022472455 (tel.), 022474231(tel.);
4.  Numărul înregistrării de stat a emitentului/codul fiscal
 1002600021558, data înregistrării 21.02.1996.
5.  Principalele genuri de activitate – K 70200;
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 a). Membrii Consiliului Societăţii: Guriţanu Tudor – preşedintele Consiliului (21284 acţiuni)
 Cazacu Petru (33268 acţiuni), Digori Oleg (3964 acţiuni), Dolomanji Tatiana (1119 acţiuni),
 Andronic Roman (0 acţiuni);
 b). Organul executiv: Cecan Marin – administrator (0 acţiuni);
 c). Contabil – şef Lungu Victoria (43 acţiuni);
 d). Membrii Comisiei de cenzori: Ciobanu Anastasia (0 acţiuni), Cecan Tatiana(0 acţiuni),
 Prohorov Polina (15773 acţiuni);
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM – 1 din Raportul anual al emitentului:
 Guriţanu Alexandru(0 acţ), Guriţanu Ecaterina (0 acţ), Roşca Guriţanu Arina (0 acţ), Andronic 

Dumitru (0 acţ), Andronic Maria (0 acţ), Andronic Lilia (0 acţ), Cazacu Alexandr (0 acţ), Cazacu 
Elena (0 acţ), Digori Andrei (21284 acţ), Digori Ilie (1028 acţ), Enciu Mariana (0 acţ), Dolomanji 
Gheorghe (0 acţ), Dolomanji Liudmila (0 acţ), Cecan Mihai (0 acţ), Cecan Zinaida (0 acţ), Ciobanu 
Ion (0 acţ), Ciobanu Tatiana (0 acţ), Cecan Eugenia (0 acţ).

 Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului şi cota acţiunilor deţinute la situaţia din ultima zi 
a perioadei de gestiune.

Numărul acţionarilor Unităţi  Cota acţiunilor deţinute în numărul total%
Persoane juridice  4  78090 acţiuni sau 75.25%
Persoane fizice  719  25682 acţiuni sau 24.75%
Capital public  -  – 
Total  724  103772 acţiuni

8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2013).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14CONI1002 103772 35 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 3632020 lei;
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în Registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 723;
11.  lista acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. “ANGUR GRUP” S.R.L. 1006600045866 - 42568 - 41,02
2. „BIOPLANT & FRUCT” - 31547 - 30,4

12.  Lista filialelor – date nu sunt;
13.  Reorganizări – date nu sunt.
14.  Informaţia despre Registratorul şi Organizaţia de audit emitentului:
 a). Registratorul Independent “Grupa Financiară” S.A. MD 2012, m. Chişinău, str. Armenească, nr. 

55, of. 301, tel: 022271845,022270429, director general d-na Bondarev Viorica, Licenţa Seria CNPF 
nr. 000080, eliberată de către CNPF valabilă pină la 21.01.2015. Contract nr. 56 din 01.02.2009.

 b). Auditorul: „Audit Victor “ S.R.L. c/f 10036016445, Licenţa AMMII 039869, valabilă pină la 
06.11.2017, m. Chisinau, str. Alba-Iulia 89/1-76, MD2071, tel/fax 022-62-11-12,069235468.

15.  Obligaţii financiare neonorate nu sunt.
16.  Lista întreprinderilor la care emitentul deţine cel puţin 25% din acţiunile cu drept de vot.
 Date nu sunt.

14 mai 2014



13№18 (538),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

17. bilanţul contabil la 31 decembrie 2013

Nr.
d/o Articolele bilanţului

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente (lei)

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente (lei)

 A C T I V E
1. Active pe termen lung

1.1. Active nemateriale 250
1.2. Active materiale pe termen lung 4843443 1978912
1.3. Active financiare pe termen lung 28630 28630

Total capitolul I 4872073 2007792
2. Active curente

2.1. Stocuri de mărfuri şi materiale 73366 502915
2.2. Creanţe pe termen scurt 987389 832432
2.3. Creanţe pe termen scurt privind decontările cu bugetul 495353 161946
2.4. Mijloace băneşti 105880 55638
2.5. Alte active curente 448764 812751

Total capitolul 2 2610752 2365682
Total general Active 7482825 4373474
PASIVE

3. Capital propriu
3.1. Capital statutar 3632020 3632020
3.2. Rezerve 2268159 2268159
3.3. Pierderi neacoperite a anilor precedenţi (2328968) (2328968)
3.4. Profit a anului de gestiune (2720)

Total capitolul 3 3568491 3571211
4. Datorii pe termen lung

4.1. Datorii financiare pe termen lung 26891 26891
4.2. Datorii pe termen lung calculate 35400 35400

Total pe capitolul 4 62291 62291
5. Datorii pe termen scurt

5.1. Datorii comerciale 3268149 529866
5.2. Datorii pe termen scurt calculate 583894 210106

Total capitolul 5 3852043 739972
Total general Pasive 7482825 4373474

18. Raportul privind rezultatele financiare în anul 2013.

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada de 
gestiune cu-

rentă (lei)

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă (lei)

1. Venitul din vînzări 573214 380318
2. Costul vînzărilor 463566 297870
3. Profitul brut din vînzări 109648 82448
4. Alte venituri operaţionale 1437650 895271
5. Cheltuieli generale şi administrative 783956 704532
6. Alte cheltuieli operaţionale 766062 235122
7. Rezultatul din activitatea operaţională. Profit (Pierdere) (2720) 38065

8. 
Rezultatul din activitatea de investiţii
Profit (Pierdere) – 471973

9. Rezultatul din activitatea economico-financiarăProfit (Pierdere) (2720) 510038
10. Profitul(Pierdere) perioadei raportate pînă la impozitare (2720) 510038
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit - 61205
12. Profit net (Pierdere) (2720) 448833

19. informaţii privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada de 
gestiune cu-

rentă (lei)

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă (lei)

1. Direcţiile de utilizare
a). acoperirea pierderilor din anii precedenţi – – 
b). rezerve stabilite de legislaţie - -
c). rezerve prevăzute de stat - -
d). alte rezerve - -

e). 
plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi comisiei 
de cenzori – – 

f). investirea în vederea dezvoltării producţiei – – 
g). plata dividendelor la o acţiune ordinară – – 
h). alte scopuri - -
2. Active nete ale emitentului 3568491 3571211
3. Active nete ale emitentului în raport la o acţiune ordinară 34,39 34,41
4. Profit la o acţiune (0,026) 4,32
5. Datorii la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anunţate la o acţiune - -

7. 
Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informaţie)
– valoarea de piaţă 0 0
- valoarea estimativă 0 0

20. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administrator  Cecan Marin
Contabil – şef  Lungu Victoria

20. opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii „Audit Victor” s. R. l care a 
efectuat auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

Rapoartele financiare reflectă veridic în toate aspectele semnificative situaţia financiară a „Chişinău 
– Coninvest” S.A. la data de 31 decembrie 2013 rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu şi 
fluxul mijloacelor băneşti în conformitate cu cerinţele Standartelor Naţionale de Contabilitate şi Ligii 
Contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007.

“Costeşti” sA
La 08.05.2014 a avut loc Adunarea 
generală a acţionarelor în localul 
societăţii s. Costeşti, r. Ialoveni la 

care au participat acţionari deţinători 
a 68,09% acţiuni cu drept de vot.

ÎN REZULTATUL ExAMINăRII, PE 
ChESTIUNILE ORDINEI DE ZI AU FOST 

ADOPTATE URMăTOARELE hOTăRâRI:
1.  Pe prima întrebare cu vot unanim sa decis: 

Se aprobă informaţia Consiliului societăţii 
cu privirea la activitatea în 2013.

2.  Pe întrebarea a doua s-a decis: Se aprobă 
raportul organului executiv cu privire la ac-
tivitatea economică a societăţii în 2013 şi 
direcţiile prioritare de activitate în 2014

 Se adoptă darea de seamă cu privire la 
rezultatele controlului activităţii societăţii 
în 2013.

3.  Pe întrebarea a treia sa decis: ca profitul 
căpătat să fie îndreptat la dezvoltarea acti-
vităţii.

4.  Cu privire la alegerea organelor de condu-
cere a societăîii sa decis:

 Componenţa Consiliului:
 Mutoi Nicolae, acţionar, jurist al Asociaţiei 

Piscicolă
 Ţonu Mihail, acţionar, domiciliat s. Costeşti, 

Ialoveni
 Bivol Dumitru, acţionar, s. Costeşti, Ialoveni.
 Enciu Valeriu, or Chişinau
 Bivol Constantin, şef de sector al societăţii.
 Organul executiv Director – Diaconu Ghe-

orghe
 Componenţa comisiei de cenzori:
 Dogot Maria – contabil SRL Scoicar
 Ionaş Tudor – directorul liceului teoretic 

Olimp
 Bivol Parascovia – şef de schimb
5.  Cu privire la modificarea statutului s-a de-

cis de a aproba Statutul Societăţii in redac-
ţia nouă.

6.  Cu privirea la legalizarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului din procesul 
verbal al adunării sa decis să fie transmis 
comisiei de cenzori.

„Glodeni Reparaţie” s.A.
Hotărîrile adunării generale anuale 

ordinare a acţionarilor „Glodeni Reparaţie” 
S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor 

la 30.04.2014, pe adresa: Calea Ieşilor, 
10, mun. Chişinău, cvorum 52,75% (se-

diul societăţii: str. Gonţa, 13, or. Glodeni)

PRIN VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMăTOARELE DECIZII PE ChESTIUNILE 

RESPECTIVE DIN ORDINEA DE ZI:
1.  Se aprobă darea de seamă anuală a Con-

siliului societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2013.

2.  Se ia act de darea de seamă financiara 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2013.

3.  Se aprobă darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2013.

4.1 Să fie acoperite pierderile înregistrate în 
anul 2013 din profitul anilor viitori.

4.2 Se aprobă normativele de repartizare a pro-
fitului anului 2014:5% – fondul de rezervă 
stabilit conform legislaţiei în vigoare, 95%- 
acoperirea pierderilor anilor precedenţi.

5.  Consiliul societăţii nu a fost reales, sunt în 
vigoare împuternicirile consiliului actual, în 
componenţă:

 A. Spivacenco, M. Goncear, V. Ştefîrţă, V. 
Pascari, A. Chirtoca.

6.  Completări şi modificări la statutul societă-
ţii nu au fost aprobate.

7.  Se aprobă compania “Contaudit-Service” 
S.R.L. pentru a efectua controlul de audit 
pentru anul 2014 şi cuantumul retribuţiei 
serviciilor în mărime de 4000 lei.

8.  Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori cu dreptul să autentifice semnă-
turile preşedintelui şi secretarului adunării 
generale.

Organul executiv

“speranta” s.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Deciziile adoptate la adunarea generală 
ordinară a acţionarilor din 05 mai 2014

AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM 
URMăTOARELE ChESTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în 
a. 2013”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2013.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2013”.

2.1 Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2013.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2013. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2014. “

4.1 Pentru a. 2013 se aprobă 5% – fondul de 
rezervă conform legislaţie;

 95% – investirea in vederea dezvoltării 
producerii

4.2 Pentru a. 2014 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95.% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii.
5.  „Cu privire la restructurarea emisiunii de 

acţiuni privilegiate cu valoare nominală 10 
lei în emisiune de acţiuni simple nominati-
ve cu valoare nominală 10 lei fără schim-
barea Capitalului Statutar”

5.1 Se aprobă decizia la restructurarea emisi-
unii de acţiuni privilegiate cu valoare nomi-
nală 10 lei în emisiune de acţiuni simple 
nominative cu valoare nominală 10 lei fără 
schimbarea Capitalului Statutar.

6.  “Aprobarea completărilor si modificărilor în 
Statul Societăţii”

6.1 Se aproba schimbarea adresei juridice a 
Societăţii.

6.2 Se aprobă modificările şi completările la 
Statutul S.A., propuse de către Consiliul 
Societăţii.

6.3 Se împuterniceşte dna S. Ţvetcova cu 
dreptul de a înregistra la Comisia Naţiona-
la a Pieţei Financiare a RM restructurarea 
emisiunii de acţiuni privilegiate cu valoare 
nominală 10 lei în emisiune de acţiuni sim-
ple nominative cu valoare nominală 10 lei 
fara schimbarea Capitalului Statutar”

6.4 Se împuterniceşte dl P. Trimbaci cu dreptul 
de a înregistra, la Camera Înregistrării de 
Stat, modificările si completările la Statutul 
Societăţii si de a îndeplini toate operaţiuni-
le privind înregistrarea.

7.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 
organelor de conducere şi control”

7.1 De a stabili mărimea cuantumului servicii-
lor Consiliului în suma 29 000 lei pe an.

8.  “Alegerea membrilor Consiliului societatii.
8.1 De ales in Consiliului societăţii: Tvetcova 

S, Hinculov O, Goncear M, Chirtoca A, 
Stefirta V.

9.  “Aprobarea contractul cu compania de au-
dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.

9.1 De aprobat societăţii de audit Niscom Au-
dit Service.

9.2 De a semna contractul cu societăţii de 
audit si de a stabili mărimea cuantumului 
serviciilor ei în suma 5000 lei.

10.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii
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darea de seamă rezumativă anuală a sA magazinul „busuioc”  
pe anul 2013.

1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului magazinul”Busuioc”SA
2.  Numărul şi data înregistrării a emitentului: 1003600135708 din 28/12/1994
3.  Adresa juridica: Chişinău, str. Zelinski 36, tel. 521-000, fax 521-000
4.  Genuri principală de activitate: fabricarea produselor farmaceutice de baza.
5.  Persoane cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 I.  Preşedintele de consiliului: Ungureanu Valentina.
 II.  Preşedintele organul executiv: Botnari Andrei.
 III.  Preşedintele reviziei de control: Rusu Natalia
6.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului
 a) Melnic Viorica – 2.23%
7. Capitalul social al emitentului în profitul tipurilir de actiuni

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14BUSU1004 37273 25 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

8. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 931830
9. Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune  1203

10 lista pesoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 
drepr de vot ale ale emitentului.

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Ungureanu Valentina 8692 23,32
Zmeu Valentin 5833 15,65
Melnic Sergiu 3065 8,22
Cebotari Svetlana 2073 5,56
Zmeu R. N. 1868 5.01
Cebanu Sergiu 1882 5,05

11.  a) AI”Comitent”SA, Chişinău, bd. Negruzzi of. 304, Licenţa nr. AMMII 003584 din 27/01/2005 
valabil pînă la 27/01/2010, contr. №39 din 11/05/2009, tel 22-95-74.

 b) Firma de Audit “Runat Audit”SRL adresa juridică: mun. Chişinău, str. Ruso 3/1, dir. Rusu N. tel. 
49-30-24, fax 40-46-13 Contr. №29/02 din 06/06/2006.

9. bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data de 31/12/2013

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente(lei)

La finele anu-
lui de gestiune 
precentent(lei

Activ
1. Active pe termen lung

1.1 Active nemateriale 292
1.2 Active materiale pe termen lung 5600420 3876225
1.3 Active financiare pe termen lung 13275 13275
1.4 Alte active pe termen lung

2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1450567 799033

2.2 Creanţe pe termen scurt
5683988

6033300
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 5962 12487
2.5 Alte active curente 118995 95370

Bilanţul 12873207 10829982
Pasiv

3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplementar

Capital statutar 931830 931830
Capital suplementar
Capital nevărsat
Capital retras
Total pe p. 3.1 931830 931830

3.2 Rezerve 1656429 1656429
Rezerve stabilite de legisteţie
Rezerve prevăzute de statut 25398 25398

Alte rezerve 1631031 1631031
3.3 Profit nepartizat (pierdere neocoperită)
Ccorectarea rezultatelor perioadelor precedente  (5850)
Profit nepartizat (pierdere neocoperită)a anilor precendenţi 1783476 866228
Profit net (pierderea netă) a perioadei de gesteune 921623 917248
Profit utilizat al anului de gesteune

Total pe p. 3.3 2705099 1783476
3.4 Capitalul secundar

Total capitolul 3 5287508 4371735
4. Datorii pe termen lung 7202414 6127944

4.1 Datorii financiare pe termen lung 5342457 6127944
4.2 Datorii financiare pe termen lung calculate 1859957 303756

5. Datorii pe termen scurt 330303 330303
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 143132
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 41004 17457
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 342281 169714

Bilanţul 12873207 10829982

2 darea de seamă rezumativă privînt rezultatele financiare la data raportată:

Indicatori Perioda de 
gestiune

Perioda co-
resp. a anului 
precendent

1. Vînzări nete 149634 33634
2. Costul vţnzărilor 165196 27491
3. Profit brut (pierdere globală) (15562) 6143
4. Alte venituri operaţionale 2740748 2308660
5. Cheltueli comerciale 46379 3290
6. Cheltueli generale şi administrative 1070617 1188783
7. Alte cheltueli operraţionate 389899 200554
8. Rezultatul din activitatea operaţională – financiară: profit (pierdere) 1218291 922176
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)
10 Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) (156262) (4928)
11 Rezultatul din activitatea economico – financiară: profit (pierdere) 1062029 917248
12 Rezultatul excepţionat: profit (pierdere)
13 Profit (pierdere) perioadei de gestiune pînă la împozitare 1062029 917248
14 Cheltueli (economii) privînt impozitul pe venit 
15 Profit net (pierdere netă) 1062029 917248

16
Direcţia de utilizare a profitului net pe parcursul anului de gestiu-
ne precendent: 917248 1116915

a) Rezerve stabilite de legislaţie; 
b) Reserve prevăzute de statut; 
c) Alte reyerve; 917248 1116915
d) Plata devidentelor; 

* o acţiune preferenţială
* o acţiune odinară

e) Alte scopuri
17 Active nete ale emitentului 5287508 4371735

18

Active nete ale emitentului în raport la:
– o obligaţiune
– o acţiune preferenţială
– o acţiune ordinară 142 117

19 Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 28 25
20 Datoriile la devidentele anilor precendenţi

21

Dividentele la o acţiune a emitentului:
– plătite în avans pe parcursul anului raportat
– propuse de Consiliul sicietăţii conform totalurilor anului raportat

22
Preţul de piaţa al unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de 
informara): – minimal; – maximal; – mediu

23 Num[rul de ac’ionari 1203 1203
10. Raport financiar a fost semnat de:

Director  Botnari A.
Contabil şef:  Gîtlan Z..

11. Principalele teze ale raportului comosiei de cenzori privind confirmarea dării de seamă financiare 
a SA magazinul “Busuioc”: Încălcări a metodologiei evidenţei contabile şi de pregătire a raportului 
financiar stabilite de Legislaţia în vigoare în linii generală nu a fost depistate.

Politica de contabilitate şi modalitatea de ţinere a evidenţei contabile corespunde Standartelor Na-
ţionale de contabilitate.

Raportul anual al societăţii sA “iNtERioR”
1.  Perioada de gestiune. 01.01.2013 – 31.12.2013
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni. 
 Societate pe Acţiuni “INTERIOR”; SA “INTERIOR”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003600085881 din 04.08.1993
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 Republica Moldova, mun. Chişinău, bd. Dacia, 27, tel. 63-22-59,63-22-60
5.  Principalele genuri de activitate. Închirierea bunurilor imobiliare proprii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 · Preşedintele consiliului – Sapojnic Alexandru (40347 act. – 48,23%)
 · Componenta Consiliului Societăţii:
 1. Sapojnic Alexandru (40347 act. – 48,23%)
 2. Morneală Maria (36986 act. – 44,21%)
 3. Lozovanu Constantin (nu deţine)
 4. Garconiţa Sergiu (nu deţine)
 5. Zeleni Ion (nu deţine)
 · Preşedintele comisiei de cenzori – Haruta Roman (nu deţine),
 · Componenta comisiei de cenzori:
 1. Haruta Roman (nu deţine)
 2. Gontea Rita (nu deţine),
 3. Anton Liliana (nu deţine).
 · Preşedintele organului executiv – Simion Roman (nu deţine)
 · Contabil sef: Haruţa Galina (nu deţine).
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 Virginia Simion-Granaci, Polina Simion (0 act.), Olga Rebeja (0 act.), Veronica Rebeja(0 

act.), Elizaveta Simion (0 act.), Vera Rus (0 act.), Alexandru Sapojnic (40347 act. – 48,23%), 
Roman Haruţa(0 act.), Gabriela Haruţa(0 act.), Alexandru Haruţa(0 act.), Maria Morneala 
(36986 act. – 44,21%), G. Haruţa(0 act.), Anatol Sapojnic (0 act.), Valentina Curechesi (0 
act.), Maricica Brînza(0 act.), Rita Garconiţa (0 act.), Alexandru Garconiţa(0 act.), Andrei 
Garconiţa(0 act.), Vera Lozovanu (0 act.), Nicolae Lozovanu (0 act.), Natalia Savca (0 act.), 
Tudor Lozovanu(0 act.), Iacob Lozovanu, (0 act.) Ecaterina Radu (0 act.), Maria Popescu(0 
act.), Natalia Zeleni (0 act.), Alexandru Zeleni(0 act.), Mihail Zeleni(0 act.), Gheorghe Zeleni(0 
act.), Anton Denis (0 act.), Anton Diego (0 act.), Rusu Ivan (0 act.), Rusu Anastasia (0 act.), 
Galina Haruţa(0 act.), Ludmila Haruţa(0 act.), Dumitru Haruţa(0 act.), Augustin Haruta(0 act.), 
Nicolae Gontea(0 act.), Stefan Gontea(0 act.), Dumitru Parpolov(0 act.), Petru Bodarev (0 
act.), Olesea Domentii (0 act.)
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Consiliul s.A. 
“Fabrica de vinuri din Puhoi”
anunţă convocarea adunării generale 
anuale repetată a acţionarilor, cu parti-
ciparea lor, pentru data de 14.06.2014, 

în incinta societăţii pe adresa: pe 
adresa: r-nul Ialoveni, sat. Puhoi, fabri-
ca de vin. Începutul înregistrării – ora 
10.00. Începutul adunării – ora 11.00. 

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organelor de conducere 

privind activitatea lor.
2.  Darea de seamă financiară şi aprobarea 

raportului financiar.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Alegerea organelor de conducere.
5.  Cu privire la majorarea capitalului social prin 

intermediul emisiei suplimentare de acţiuni.
6.  Cu privire la unele modificări şi completări în 

statutul societăţii.
7.  Cu privire la reorganizarea societăţii prin 

dezmembrare (separare).
8.  Cu privire la lichidarea societăţii.
9.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pre-

şedintelui şi secretarului adunării.

Lista acţionarilor cu drept de participe la adu-
narea generală va fi întocmită de către registra-
torul independent la data de 19.03.2014.

 Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale, acţionarii se vor familiariza în zilele de 
lucru începînd cu data de 02.06.2014 de la ora 
9.00 pînă la 15.00 pe adresa: r-nul Ialoveni, sat. 
Puhoi, fabrica de vin.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 026864275

stimaţi acţionari 
ai sA “suPRAtEN”

La 9 mai 2014 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţio-
narilor SA “SUPRATEN” la care 

AU FOST ADOPTATE  
URMăTOARELE DECIZII:

1.  S-a aprobat darea de seamă financiară a 
societăţii conform totalurilor activităţii în 
anul 2013.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a 
Comisiei de cenzori.

3.  S-a aprobat darea de seamă anuală a 
Consiliului societăţii conform totalurilor 
activităţii în anul 2013.

4.  S-a aprobat trecerea la cheltuieli (pier-
deri) a sumei datoriilor compromise.

5.  S-a aprobat repartizarea profitului din 
2013 în scopul majorării mijloacelor cir-
culante ale societăţii.

6.  S-au aprobat următoarele normative de 
repartizare a profitului pentru anul 2014 
şi formarea următoarelor rezerve:

 15% – rezerve stabilite de legislaţie;
 85% – în scopul majorării mijloacelor cir-

culante.
7.  S-a aprobat acordarea fără plată a ser-

viciilor organelor de conducere ale so-
cietăţii (Consiliul societăţii, Comisia de 
cenzori).

8.  S-a aprobat încheierea contractului de pre-
stare a serviciilor de audit cu firma de audit 

“Audit-Complex” SRL la preţul de 18 000 
(optsprezece mii) lei anual, inclusiv TVA.

9.  S-a aprobat păstrarea în contul societăţii 
a acţiunilor de tezaur, în limitele stabilite 
de legislaţie.

Organul executiv

8.  informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14INTR1000 83653 10 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 836530
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 64
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Morneală Maria  – 36986  – 44,214
Sapojnic Alexandru  – 40347  – 48,231

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. Nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. Nu sunt
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul – SA “Registru” cu sediul: mun. Chişinău, str. Şciusev, 47; licenţa CNPF 000083 

din 13.01.2010 – 13.01.15; tel. 27-11-77; conducător Domentii Olesea. Contract Nr. R-101/135 din 
06.04.2010

 b) Auditorul – Moldauditing SRL, Chisinău, str. A. Mateevici, 84/1, licenţa nr. 021228 seria A MMII 
din 17 mai 2006, (prelungita p. la 17.05.2016), tel. 23-25-50, fax. 23-25-54, conducător P. Boda-
rev, contract nr. 1 din 29.03.2012

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. Nu sunt

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 3580 3580
1.2. Amortizarea activelor nemateriale 3372 2815
1.3 Active materiale pe termen lung 11974048 11990109
1.4 Uzura activelor materialelor pe termen lung 4482103 4076522
1.5 Active financiare pe termen lung 1641368 840668
Total capitolul 1 9133521 8755020
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 38976 43235
2.2 Creanţe pe termen scurt 81315 114782
2.4 Mijloace băneşti 117735 30398
2.5 Alte active curente 472 301
Total capitolul 2 238498 188716
Total activ 9372019 8943736
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar 836530 836530
3.2 Rezerve 1463304 1452730
3.3 Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 3508978 3508978
3.4 Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 276994 X
3.5 Profit utilizat al perioadei de gestiune -10574 X
3.6 Capital secundar 2613494 2613494
Total capitolul 3 8688726 8411732
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii comerciale 102338 30416
5.2 Datorii privind retribuirea muncii 5955 3900
5.3. Datorii privind asigurarile 277 0
5.4. Datorii privind decontarile cu bugetul 24592 22157
5.5. Alte datorii calculate 550131 475531
Total capitolul 5 683293 532004
Total pasiv 9372019 8943736

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vânzări 1721726 1835203
2. Costul vânzărilor 421642 443089
3. Profitul brut (pierdere globală) 1300084 1392114
4. Alte venituri operaţionale 1 17856
5. Cheltuieli comerciale 0 0
6. Cheltuieli generale şi administrative 964255 1136487
7. Alte cheltuieli operaţionale 210 16182
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 335620 257301
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 4000 0
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 0 0
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 339620 257301
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) 0 0
13. Profitul (pierderea) perioadei raportate până la impozitare 339620 257301
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 62626 45816
15. Profitul net (pierderea netă) 276994 211485

18.  Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia: nu sunt.
Administrator SA “Interior”  haruţa Galina

АО „universalсhim”
Отчет по очередному общему со-

бранию акционеров АО „Universalсhim” 
от 30 апреля 2014 г. По вопросам 

повестки дня прошедшего собрания

былИ ПРИНЯты  
СлЕдующИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвержден Отчет Совета АО «Uni ver-
salсhim» о его деятельности за 2013 год.

2.  Утверждены:
2.1 Отчет о финансово-хозяйственной дея-

тельности АО «Universalсhim» в 2013 г.
2.2 Перспективы развития на 2014 год.
3.  Утвержден Отчет ревизионной комис-

сии АО «Universalсhim».
4.  Решили:
4.1 Распределить прибыль за 2013 год в сум-

ме 11622 лей на резервы установленные 
законодательством 5% в сумме 581 лея 
и на развитие производства 11041 лея.

4.2 Предварительные нормативы распре-
деления прибыли на 2014 год.

В заключении собрание принимает реше-
ние обратиться рев. комиссию для визиро-
вания протокола общего собрания, реги-
страционной и счетной комиссии. 

În atenţia acţionarilor s.A. 
„Fabrica de Vinuri din leuşeni”

Adunarea generală a acţionarilor din 10-05-
2014 a studiat şi a primit hotărîrea de a aproba 
dările de seamă a Consiliului Societăţii, Comi-
siei de Cenzori, darea de seamă anuală pentru 
anul de activitate 2013, precum şi normativele 
de repartizare a beneficiului pentru acoperirea 
pierderilor anilor precedenţi.

A aproba Auditul „BDV+AUDIT” SRL, pentru 
efectuarea controlului asupra activităţii econo-
mico-financiare a întreprinderii pentru anul de 
activitate 2014.

stimate acţionar al societăţii 
pe acţiuni „iCi-NoRd”

Consiliul Societatii „ICI-NORD” anunta 
convocarea Adunarii Generale anuale 

a actionarilor, cu prezenta actionari-
lor, care va avea loc la 18 iunie 2014 
pe adresa: or. Ocnita, str. 50 ani ai 
Biruintei, 202. Începutul înregistrării 
– 09.00. Începutul adunării – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
I.  Aprobarea darii de seama a Consiliului 

Societatii cu privire la rezultatele activitatii 
in anul 2014.

II.  Examinarea si aprobarea raportului finan-
ciar a SA „ICI-Nord” pe a. 2014.

III.  Acoperirea pierderilor anilor precedenti 
din contul rezervelor intreprinderii.

IV. Darea de seama a Comisiei de cenzori 
pentru anul 2014.

Înregistrarea va fi efectuată în baza actelor 
de identitate, iar în cazul neputinţei participării 
personale la adunare aveţi dreptul să împuter-
niciţi un reprezentant sau deţinătorul nominal 
de acţiuni să participe la adunarea generală a 
acţionarilor în baza actului legislativ, manda-
tului autentificat in corespundere cu legislatia, 
contractului sau a actului administrativ

Lista actionarilor care au dreptul sa participle 
la adunarea generala a fost perfectata la data 
de 18.05.2014.

Actionari pentru participare la Adunare vor 
prezenta buletinul de identitate, iar reprezen-
tantii acestora-si procura perfectata conform 
legislatiei in vigoare.

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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“Cariera de granit si pietris 
din soroca” sA

Акционерное Общество “CARIERA 
DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA” 
извещает, что Директор Общества 
принял решение о проведение годо-
вого общего собрания акционеров в 

очной форме, которое состоится 16 
июня 2014 в 10.00 часов в здании пред-
ставительства Общества по адресу: 

м. Кишинэу, ул. Матеевич 84/1, вто-
рой этаж. Регистрация с 9.00 до 9.40

ПовЕСтка дНЯ:
1.  Рассмотрение годового финансового 

отчета Общества, утверждение годово-
го отчета Совета Общества и годового 
отчета ревизионной комиссии

2.  Принятие решения о распределении 
годовой чистой прибыли

3.  Избрание членов Совета Общества и 
установление размера оплаты их труда.

4.  Утверждение нормативов распределе-
ния чистой прибыли Общества

5.  Утверждение аудиторского общества 
для проведения очередного обязатель-
ного аудита и установление размера 
оплаты его услуг

С материалами по повестке дня годово-
го общего собрания можно ознакомиться 
по адресу: р-н. Сорока, карьер с. Косэуць, 
здание администрации “Cariera de granit si 
pietris din Soroca” SA, с 05 июня 2014г., в 
рабочие дни с 11.00 до 17.00

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен не-
зависимым регистратором “Real-Registr”SA 
по состоянию на 13.05.2014г.

Регистрация участников собрания осу-
ществляется по предъявлению документа, 
удостоверяющего личность. Представите-
ли акционеров должны иметь при себе до-
кументы удостоверяющие право предста-
вительства, оформленную в соответствии с 
действующем законодательством РМ.

телефон для справок /230/ 2-07-37

Акционерам АО «utilajcom»,
08 мая 2014 года состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акцио-
неров АО «Utilajcom» в очной форме, 

ПРИНЯвШЕЕ СлЕдующИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Принять к сведению Годовой финансовый 

отчет Общества за 2013 год в сопровожде-
нии заключения аудиторской организации 
о проведении аудиторской проверки фи-
нансово деятельности за 2013 год.

1.1 Покрыть за счет резервного капитала Об-
щества следующую нераспределенную 
прибыль (убыток) прошлых периодов:

 a. Поправки финансового результата 
2007 года убыток на сумму 24,0 лея;

 b. Поправки финансового результата 
2008 года прибыль на сумму 426,5 лея;

 c. Поправки финансового результата 
2009 года убыток на сумму 25 300,0 лея;

 d. Поправки финансового результата 
2012 года убыток на сумму 2 366,75 лея

1.2 Признать результаты деятельности 
Общества за 2013 год удовлетвори-
тельными.

2.  Утвердить годовой отчет Совета 
«Utilajcom» S.A. за 2013 год.

2.1 Одобрить все действия и решения Со-
вета Общества, избранного Решением 
№5.3 очередного годового общего со-
брания акционеров Общества от 14 
апреля 2011 г., и признать их совершен-
ными в интересах Общества.

3.  Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии «Utilajcom» S.A. по итогам ра-
боты за 2013 год.

4.  Направить 5% чистой прибыли, что 
составляет 12 774,00 лей РМ, на фор-
мирование резервного капитала «Utila-
jcom» S.A.

4.1 Направить 95% чистой прибыли, что 
составляет 242 704,00 лей РМ, на раз-
витие общества.

4.2 Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2013 год: – на фор-
мирование резервного капитала – 5%; 
на развитие производства – до 45%; на 
выплату дивидендов – до 50%;

5.  В Совета Общества сроком на три года 
(2014-2017 г. г.) избраны пять членов: 
Ефимов Б., Гэинару О., Лукьян Р., Му-
дря С., Фурдуй О.

5.1 В резерв Совета Общества сроком на 
три года (2014-2017 г. г.) избраны два 
члена: Билинкис О., Голубчук Ш.

6.  В Ревизионную комиссию сроком на три 
года (2014-2017 г. г.) избраны три члена: 
Буза Р., Полевой А., Корчмарь Д.

7.  В резерв Ревизионной комиссии сроком 
на три года (2014-2017 г. г.) избраны два 
члена: Кожокару В., Ваданюк А.,

8.  Утвердить аудиторской организацией 
«Utilajcom» S.A. на 2014 год «Audit-
Real» SRL.

директор ао «Utilajcom»

sA Centrul tehnic 
international „Cti-Capital”

cu sediul: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare si Sfant, 202, anunţă acţionarii că, 
în conformitate cu decizia Consiliului de 
Societăţii din 12 mai 2014 pe data de 16 
iunie 2014 ora 10.00 va avea loc Aduna-
rea Generală Anuală Ordinară a Acţiona-
rilor Societăţii, cu prezenţa acţionarilor. 
Locul ţinerii adunării – mun. Chisinau, 

bd. Ştefan cel Mare si Sfant 202 et. 7, la 
sediul „CTI-Capital” SA. Înregistrarea 

acţionarilor va avea loc de la orele 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru anul 2013;
2.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii;
3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 

Cenzori;
4.  Repartizarea profitului pentru anul 2013 şi 

normativelor de repartizare a profitului pe 
anul 2014;

5.  Direcţiile prioritare ale activităţii societăţii 
pentru perioada anului 2014;

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea Generală Anuală Ordinară este 
întocmită conform situaţiei la 14.05.2014.

Acţionarii şi/sau reprezentanţii acestora pot 
lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de 
zi a Adunării Generale Anuale Ordinare înce-
pînd cu data de 6 iunie 2014 între orele 09.00 

– 16.00 la sediul „CTI-Capital” SA în mun. Chişi-
nău, bd. Ştefan cel Mare si Sfant 202, et. 7.

Pentru participarea la la Adunarea Generală 
Anuală Ordinară acţionarii sunt obligaţi să pre-
zinte buletinul de identitate, iar reprezentanţii 
acţionarilor procura privind participarea lor la 
adunare, autentificată conform cerinţelor legis-
laţiei în vigoare.

Relaţii la telefonul: 022.22.77.43, 
022.22.31.61

К сведению акционеров 
“usbA” s.A.

6 мая 2014 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 

“USBA” S.A. в очной форме по адресу: г. 
Кахул, ул. Мунчий, 4. На собрании при-
сутствовали акционеры, владеющие 
1966165 простыми именными акция-
ми с правом голоса, что составляет 

90,64% от их общего количества.

СобРаНИЕ РаССмотРЕло  
И ПРИНЯло РЕШЕНИЯ:

- по утверждению отчета Совета Общества 
и финансового отчета за 2013 г.,
- отчета ревизионной комиссии общества; 
- утвердило нормативы распределения 

прибыли на 2014 г. 
- Избрана ревизионная комиссия Обще-

ства на срок 3 года в составе: Васильева И., 
Николаева Г., Златина Г., в качестве резер-
ва – Нотевская С.
- Утверждена аудиторская фирма “Audit-

Avantaj” S.R.L.
Совет общества

Consiliul societăţii pe Acţiuni 
“Chişinău – Coninvest”

aduce la cunoştinţă acţionarilor, că la 
data de 12 mai 2014 a avut loc Aduna-
rea Generală ordinară a Acţionarilor, la 

care au participat acţionarii şi repre-
zentanţii lor ce deţin – 85,01% şi, -

PRIN VOT UNANIM S-AU ADOPTAT 
URMăTOARELE DECIZII:

1.  Aprobarea Darii de seamă a Organului 
Executiv al Societăţii pe Acţiuni „Chişinău 

– Coninvest” pe anul de activitate economi-
co-financiară 2013.

2.  Aprobarea dărilor de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori 
privind activitatea sa în 2013.

3.  Aprobarea rezultatelor votării alegerii Co-
misiei de Cenzori şi stabilirea cuantumului 
remunerării sale.

4.  Aprobarea Concluziei Organizaţiei de audit 
şi confirmarea în calitate de Organizaţie de 
Audit pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar pentru anul 2014, S.R.L. „Audit Vic-
tor “ cu stabilirea cuantumului serviciilor ei.

5.  Autentificarea procesului verbal al Adună-
rii Generale a Acţionarilor de Comisia de 
Cenzori a societăţii.

Consiliul societăţii 
pe acţiuni “inteh”

a adoptat decizie privind convocarea 
adunării generale anuală a acţionarilor

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1) Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii privind activitatea în anul 2013.
2) Examinarea şi aprobarea raportului finan-

ciar al Societăţii pe anul 2013.
3) Darea de seamă anuală 2013 a cenzorului 

Societăţii.
4) Aprobarea şi repartizarea profitului net al 

anului 2013.
5) Aprobarea normativelor de repartizarea a 

profitului pe anul 2014.
6) Alegerea membrilor Consiliului şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor 
membrilor Consiliului Societăţii.

7) Alegerea membrilor comisiei de cenzori şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei şi com-
pensaţiilor membrilor comisiei de cenzor.

8) Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

9) Privind închierea tranzacţiei de proporţii.
10) Privind închierea tranzacţiei cu conflict de 

interese.
11) Cu privire la auntentificerea semnaturilor 

pe Proces verbal

Adunarea generală va avea loc cu prezen-
ţa acţionarilor pe data de 27.06.2014 la orele 
10-00 la sediul societăţii pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Meşterul Manole 18. Înregistrarea 
participanţilor va începe la ora 09-00.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală a acţionarilor este 
întocmită conform situaţiei din 14.05.2014.

Acţionarii se vor familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale anuală 
a acţionarilor începând cu data de 09.06.2014 
la sediul Societăţii: mun. Chişinău, str. Meşte-
rul Manole 18 în zilele lucrătoare, între orele 
08.30 – 16.30.

Acţionarii vor prezenta actul ce le confirmă 
iden ti tatea, iar reprezentanţii acţionarilor – şi 
procura perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel. /022/ 47 22 11
Consiliul Societăţii

stimaţi acţionari ai sA 
“Fabrica de vinuri din sîngerei”

Consiliu Societăţii convoacă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

SA “Fabrica de vinuri din Sîngerei”. 
Adunarea va avea loc cu prezenţa 

acţionarilor la 31 mai 2014, în incinta 
sălii de festivităţi a Fabricii pe adresa: 

or. Sîngerei, str. Independenţei, 37. 
Începutul înregistrării acţionarilor – ora 

8.30. Începutul adunarii – ora 9.00.

ORDINEA DE ZI
1.  Darea de seamă anuală financiară a orga-

nului executiv pentru anul 2013.
2.  Darea de seamă a preşedintelui Consiliu-

lui Societăţii pentru anul 2013.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori. 

Aprobarea dărilor de seamă anuale ale Con-
siliului Societăţii şi a comisiei de cenzori.

4.  Cu privire la direcţiile prioritare de activita-
te ale Societăţii pentru anul 2014.

5.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2013 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2014.

6.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
şi remuneraţiei anuale membrilor Con-
siliului Societăţii şi a membrilor Comisiei 
de cenzori.

8.  Diverse.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită de catre registratorul 
independent SA “Registru” conform situaţiei 
23 aprilie 2014.

Acţionarii prezintă la înregistrare buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii – şi procura au-
tentificată conform Legislaţiei în vigoare.

Consiliul Societăţii.

societatea pe Acţiuni 
„Chişinău-Coninvest”

în baza deciziei Consiliului Societăţii 
din 12.05.2014 invită acţionarii săi la 

Adunarea Extraordinară a Acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 02.06.2014 

la ora 10.00 în incinta S.A. „Chişinău-
Coninvest”, mun. Chişinău, str. Meş-
terul Manole 5, etajul 4, înregistrarea 
acţionarilor de la 9.00 pînă la 09.50,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Cu privire la reconfirmarea transmiterii în 

gaj Băncii a bunurilor societăţii întru asigu-
rarea rambursării creditelor, achitării dobîn-
zii şi altor plăţi, oferite de către BC „Moldo-
va Agroindbank” SA SRL „Braus Com”, în 
sumă de 900 000 USD (sau echivalentul 
acestei sume totale sau parţiale în MDL) şi 
garanţiei în suma de 5 500 000 MDL.

2.  Cu privire la împuternicirea administratoru-
lui societăţii cu dreptul de a semna contrac-
tele de ipotecă şi alte documente legate de 
valorificarea creditului şi garanţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea Extraordinară a Acţionarilor este 
întocmită în termenii prevăzuţi de legislaţia în 
vigoare la data de 12.05.2014.

Acţionarii participanţi la Adunarea Extraordi-
nară a Acţionarilor urmează să prezinte buleti-
nul de identitate (paşaportul), iar reprezentanţii 
şi procura perfectată în modul stabilit de lege.

Adunarea Extraordiară a Acţionarilor se 
convoacă de Consiliul S.A. şi va fi ţinută cu 
prezenţa acţionarilor.

stiMAţi ACţioNARi 
Ai sA „GHidiGHiCi-ViN”

Consiliul Societăţii SA „Ghidighici-Vin”, 
aduce la cunostinţa acţionarilor despre 
convocarea adunării generale extraordi-

nare a acţionarilor din data de 13.06.2014, 
pe adresa: sat. Ghidighici, fabrica de vin.

ORDINEA DE ZI:
1.  Reorganizarea societăţii prin dezmembra-

re (separare cu fondarea unei noi între-
prinderi)

Începutul înregistrarii-11.00,
începutul adunarii-12.00
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost întocmita la data de 10.04.2014.
De materialele incluse pe ordinea de zi a 

adunării vor lua cunoştinţă cu începere din 
26.05.2014. (orele9.00-15.00) pe adresa: sat 
Ghidighici, fabrica de vin. Acţionarii vor avea 
asupra lor buletinul de identitate, iar repre-
zentanţii procura perfectata in conformitate cu 
legislaţia in vigoare.

Relaţii la tel. 022 711-502

14 mai 2014
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ÎM Fabrica de vinuri 
„Vinăria-bardar” sA

C O M U N I C A T 
privind rezultatele Adunării ge-

nerale anuale a acţionarilor
Adunarea generală anuală cu prezenţa ac-
ţionarilor ÎM Fabrica de vinuri „Vinăria-Bar-
dar” SA a fost ţinută la data de 06.05.2014 

pe adresa: MD-6811, s. Bardar, rn. Ialo-
veni, str. Uzinelor 3, cu prezenţa a 136104 
acţiuni cu drept de vot, ceia ce constituie 
90,3%, la care au fost examinate chestiu-
nile propuse şi cu 136104 voturi „pentru” 

ADOPTATE URMăTOARELE hOTăRâRI:
A aproba darea de seamă anuală a Consi-1. 
liului societăţii pentru perioada anului 2013.
A aproba darea de seamă financiară a So-2. 
cietăţii pentru perioada anului 2013.
A lua act de concluzia auditului asupra rapor-3. 
tului financiar al societatii pentru anul 2013
A aproba raportul Comisiei de cenzori a 4. 
Societatii pe anul de activitate 2013.
A repartiza profitul net pe anul 2013 în mă-5. 
rime de 1 185 982,00 lei (un milion o suta 
optzeci si cinci mii noua sute optzeci şi doi 
lei 00 bani) după cum urmează:

 Fondul de dezvoltare a Societăţii – 100% 
(1 185 982,00 lei)

 Capitalul de rezervă – 0%
 Dividende – 0%
6. A acoperi pierderile anilor precedenti in ma-

rime de 940 654 lei, urmare corectatii rezul-
tatelor financiare a perioadelor precedente, 
din fondul de dezvoltare al intreprinderii.

7. A aproba normativele repartizării profitului 
pentru anul 2014 după cum urmează:

 Fondul de dezvoltare a Societăţii – 100%
 Capitalul de rezervă – 0%
 Dividende – 0%
8. A delega functiile Comisiei de cenzori a 

societatii Intreprinderea Mixta Fabrica de vi-
nuri „Vinaria Bardar” SA pe termen de 3 ani 
Companiei de Audit „Audit Complex” SRL.

9. A aproba cuantumul de plată retributiei 
anuale a serviciilor Comisiei de Cenzori 
pe anul 2014 în mărime de 18 000,00 lei 
(optsprezece mii 00 bani), inclusiv TVA

10. Pentru efectuarea controlului de audit a 
activităţii societăţii în anul 2014 a confirma 
organizaţia de audit „Moldauditing” SRL.

11. A aproba cuantumul de plată a serviciilor 
de audit pe anul 2014 în mărime de 38 
400,00 lei (treizeci şi opt mii patru sute lei 
00 bani), inclusiv TVA.

in atentia actionarilor 
societatea Comerciala

“lA GEVA” s.A.
Administratia Societatea Comerciala “LA 
GEVA” S.A. va aduce la cunostinta ca pe 
data 14 iunie 2014 orele 10-00, in incinta 

magazinului S.C. “LA GEVA” S.A. va avea 
loc Adunarea Generala a Actionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seama a Consiliului Societatii des-

pre activitatea intreprinderii in anul 2013
2.  Aprobarea darii de seama a Consiliului 

Societatii despre activitatea intreprinderii 
in anul 2013

3.  Darea de seama a organului de control.
4.  Aprobarea darii de seama a organului de 

control.

Inregistrarea actionarilor se va incepe pe 
data de 14 iunie 2014, la ora 09.00 pe adresa 
str. 31 august, 4 (Magazinul S.A. “LA GEVA”), 
or. Cahul.

Actionarii pot lua cunostinta cu darea de 
seama pe anul 2013 incepind cu 10 mai 2014, 
in zilele de lucru, ora 10.00-14.00 in sediul 
magazinului S.A. “LA GEVA” pe adresa str. 31 
august, 4, or. Cahul.

În atenţia acţionarului 
s.A. “Manvin”

Organul de conducere al S.A. “Manvin” 
anunţă convocarea adunării generale 

anuale ordinare a acţionarilor societăţii 
pe data de 14.06.2014, orele 10.00 în 

incinta societăţii s. Mana, rn. Orhei

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la darea de seamă economico – 1. 
financiară pe anul 2013.
Cu privire la darea de seamă a Consiliului 2. 
societăţii pe anul 2013.
Cu privire la darea de seamă a Comisiei 3. 
de cenzori pe anul 2013.
Repartizarea profitului societăţii pe anul 4. 
2013.
Cu privire la desemnarea organizaţiei de 5. 
audit şi stabilirea remunerării acesteia.
Anularea hotărîrilor AGEA din 11.12.2012 6. 
şi 12.03.2013 aferente reorganizării S.A. 

„Manvin” prin dezmembrare.
Examinarea şi aprobarea reorganizării 7. 
S.A. „Manvin” prin dezmembrare (separa-
re) cu crearea unei Societăţii cu Răspun-
dere Limitată.
Aprobarea comisiei de reorganizare cu 8. 
dreptul de semnare a proiectului dezmem-
brării, actului de transmitere bilanţului de 
repartiţie şi alte documente privind reorga-
nizarea Societăţii.
Aprobarea listei acţionarilor cu cotă parte 9. 
care se separă din societatea pe acţiuni.
Aprobarea proiectului de dezmembrare 10. 
(separare).
Aprobarea bilanţului de repartiţie şi a acte-11. 
lor de transmitere.
Reducerea capitalului social.12. 
Aprobarea modificărilor în statutul societăţii.13. 
Aprobarea actului de constituire a S.R.L. 14. 
nou creată.
Aprobarea organelor de conducere a 15. 
S.R.L. nou creată.
Cu privire la autentificarea procesului ver-16. 
bal al AGOA a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu dreptul de a participa la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
07.05.2014

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
ordinii de zi în incinta societăţii, începînd cu 
04.06.2014.

Înregistrarea se va efectua în baza buletinu-
lui de identitate, iar reprezentanţii cu procură 
perfectată în modul stabilit de lege.

Începutul înregistrării ora 09.00.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АО «ПАТ-8» г. КАХУЛ.

05мая 2014 года состоялось годовое 
общее собрание акционеров. На собра-
нии присутствовали акционеры и их 

представители, владеющие акциями с 
правом голоса 61981 акция., от обще-
го количества, что составляет 69%.

На СобРаНИИ былИ ПРИНЯты 
СлЕдующИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить отчет органов управления о 
производственно-финансовой деятель-
ности общества за 2013 год и задачи на 
2014 год.

2.  Принять к сведению отчет аудиторской 
организации за 2013 год. (Фирма SC 
Audit Service SUD SRL) в лице И, Да-
нила и отчет ревизионной комиссии в 
лице Л Доня.

3.  По итогам года предприятие несет убыт-
ки на сумму 977548 лея.

 Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2014 год.

 Покрытие убытков прошлых лет 30%, 
оставшуюся прибыль по следующим 
нормативам:

 Резервный фонд – 5%.
 Развитие производства – 85%.
 Дивиденды – 10%.
4.  Утвердить Аудиторскую организацию 

общества SRL Audit Service Sud. И уста-
новить размер оплаты их услуг.

5.  Утвердить предложение Совета Обще-
ства о оформлении кредита в сумме три 
млн. лея.

6.  Утвердить Ревизионную комиссию в со-
ставе трех человек: Доня Лариса гл бух. 

“Liusi Susanu, Загородняя Ольга гл бух-
галтер SRL Nenival- Agro, Порумбеску Н 
кассир по приему выручки АО ПАТ 8. И 
установить размер оплаты их услуг.

7.  Состоялись выборы органов управле-
ния сроком на один год.

Протокол общего собрания акционеров 
АО ПАТ-8 от 05 мая 2014 года. Заверен 
Аудиторской фирмой SC Audit Service Sud 
SRL, в лице директора В. Г. Данила.

Совет общеста.

К сведению акционеров 
АО «Друмурь-Вулкэнешть»

29 апреля 2014г, состоялось общее го-
довое собрание акционеров Общества.

РЕШЕНИЕм общЕго годового 
СобРаНИЯ былИ утвЕРждЕНы:
Отчет исполнительного органа и Совета 1. 
Общества за 2013г. и перспективы дея-
тельности на 2014г.
Отчет ревизионной комиссии о финан-2. 
сово-хозяйственной деятельности за 
2013г.
Чистую прибыль по итогам 2013г. в сум-3. 
ме 5136 лей, распределить на фонд раз-
вития производства. Утверждены норма-
тивы распределения прибыли на 2014г.
Избран исполнительный директор 4. 
Общества- Петриогло Виктор Петрович, 
сроком на 4 года. И установлен размер 
оплаты его труда.
Утвержден контракт с аудиторской орга-5. 
низацией и установлен размер оплаты 
ее услуг, за проведение аудита.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Петриоглу В. Н. и 
секретарем собрания Баутовой В. В. Подпи-
си заверены ревизионной комиссией.

Совет общества.

s.A. “lactis”
Comunicat privind rezultate-
le adunării generale ordinare 

a acţionarilor S.A. “Lactis”
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. “Lactis” a avut loc pe data de 
25.04.2014 pe adresa or. Rîşcani str. 

Comarov 73 cu cvorumul de 97,254%.

AU FOST ExAMINATE şI APROBATE 
URMăTOARELE DECIZII:

A aprobat darea de seamă a consiliului so-1. 
cietăţii şi raportul financiar al societăţii;
A aprobat darea de seamă a comisiei de 2. 
cenzori;
A aprobat repartizarea profitului obţinut în 3. 
2013 şi normativele distribuirii profitului 
pentru anul 2014.
Membri a consiliului societăţii au fost aleşi 4. 
Costru Gheorghe. Capustinscaia Taisia, 
Angheluţă Tatiana, Gutium Vasile, Toderiţă 
Eduard şi rezerv Manole Aurel. Membrii 
comisiei de cenzori au fost aleşi Gherman 
Vitalie, bulcat Zinaida, Voroşciuc Grigore
A aprobat firmă de audit pentru anul 2014 5. 

„DTC Audit” cu suma serviciilor de 15 mii lei.
S-a hotărât ca semnăturile preşedintelui şi 6. 
secretarului adunării generale din proce-
sul – verbal vor fi autentificate de membrii 
comisiei de cenzori în exerciţiu

sA «dacia-lV»
La 06.05.2014 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţio-
narilor SA «Dacia-LV» la care 

S-AU APROBAT  
URMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2013. S-a examinat raportu-
lui financiar anual a societăţii pe anul 2013.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2013.

3.  Nu s-a repartizat profitului pe anul 2013, 
s-au aprobat normativele de repartizare 
pe anul 2014.

4.  N-a fost examinată întrebarea privind ma-
jorarea capitalului social al societăţii.

5.  N-a fost examinată aprobarea valorii apor-
tului.

6.  N-a fost examinată aprobarea rezultatelor 
emisiunii suplimentare.

7.  S-a ales comisia de cenzori şi s-a aprobat 
cuantumul remuneraţiei.

8.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumului remuneraţiei.

9.  S-au aprobat modificările în Statutul socie-
tăţii.

10.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Administratorul 
s.A. „Ghidighici – Vin”

anunţă convocarea adunării generale anu-
ale, repetate a acţionarilor pentru data de 
13.06.2014, în incinta societăţii pe adresa: 

sat. Ghidighici, fabrica de vin. Adunarea 
se va desfăşura cu prezenţa personală 

a acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 
– 9.00. Începutul adunării – ora – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă privind activitate în anul – 

2013.
2.  Darea de seamă financiară şi aprobarea 

raportului financiar.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Cu privire la prejudiciul cauzat societăţii 

în rezultatul încheierii contractului nr. 3/1 
din 20.04.2000 cu privire la livrarea pro-
ducţiei vinicole în asortiment, în suma to-
tală de – 97544 dolari SUA, încheiat între 
S.A. „Ghidighici – Vin” şi I. I. „KOPERNIK” 
şi neachitării datoriei restante în suma de 
59244 dolari SUA.

5.  Punerea în discuţie a cererii depuse de 
către Scutaru Tudor, privind partajarea 
bunurilor conform acţiunilor deţinute în 
S.A. „Ghidighici-Vin” şi adoptarea de către 
Adunarea generală a hotărîrii date.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la data de 10.04.2014.

De materialele incluse pe ordinea de zi a 
adunării acţionarii vor lua cunoştinţă cu înce-
pere din 26.05.2014 (orele 9.00 – 15.00) pe 
adresa: sat. Ghidighici, fabrica de vin. Acţio-
narii vor avea asupra lor buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii procura perfectată în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 711-502

“levănţica” sA
anunţă convocarea Adunării Generală 
Ordinară Anuală a acţionarilor pentru 
data de 23 mai 2014 la ora 10.00 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Burebista, 23. 
Forma adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la examinarea şi aprobarea dării 1. 
de seamă financiare anuale a societăţii, 
examinarea şi aprobarea bilanţului anual 
al societăţii, şi examinarea şi aprobarea di-
recţiilor prioritare de activitate a societăţii.
Autentificarea semnăturilor Preşedintelui 2. 
şi secretarului Adunării Generale Ordinare 
Anuale a acţionarilor societăţii.

Începutul Adunării Generale Ordinare Anua-
le – orele 10.00.

Înregistrarea la Adunarea Generală Ordinară 
Anuală va avea loc între orele 09.00 – 10.00.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi, începînd cu data de 12.05.2014 
pe adresa mun. Chişinău, str. Burebista, 23.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare 
la Adunare a fost întocmită de registratorul 
independent „Registrator-Centru” SA la data 
de 18.04.2014.

Pentru înregistrarea acţionarilor la Adunării 
Generală Ordinară Anuală este necesar de 
prezentat buletinul de identitate, iar pentru 
reprezentanţii acţionarilor şi procura autentifi-
cată în modul stabilit de legislaţie.

14 mai 2014
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s.A. „Întreprinderea de 
Colectare a Cerealelor din 

lipcani” c/f 1002604000421.
În temeiul Art 58 şi Art. 53 aliniat (1), a 
Legii nr. 1134, „Privind Societăţile pe 
Acţiuni” şi în temeiul deciziei Consi-

liului Societăţii privind „Convocarea a 
adunării generale anuale a acţionarilor” 

08.05.2014, Organul Executiv convoacă 
adunarea generală anuala: Data stabilită 

pentru petrecerea adunării generale 
14.06.2014 ora 10:10. Adunarea Gene-
rală a Acţionarilor va avea loc pe adresa 

rn. Briceni, or. Lipcani, str. Gorkii, 100. 
Înregistrarea acţionarilor participanţi la 

adunarea generală va avea loc de la ora 
10:00. Adunarea se va efectua conform 
Listei acţionarilor de la data 14.05.2014.

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  La capitolul dărilor de seamă:
 a) Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a societăţii;
 b) Aprobarea dării de seamă anuale ale 

consiliului societăţii;
 c) Aprobarea dării de seamă anuale a or-

ganului executiv;
 d) Aprobarea dării de seamă anuale a co-

misiei de cenzori.
2.  Alegerea noilor membri a consiliului soci-

etăţii, şi stabilirea cuantumului retribuirii 
muncii lor.

3.  Alegerea noilor membri a comisiei de 
cenzori, şi stabilirea cuantumului retribuirii 
muncii lor.

4.  Aprobarea statutului in redacţie nouă.

Materialele ordinii de zi a adunării gene-
rale vor fi puse la dispoziţia acţionarilor şi 
reprezentanţilor acestora, pentru informare 
începând cu data de 03.06.2014, la oficiul S.A. 

„Întreprinderea de Colectare a Cerealelor din 
Lipcani” în timpul zilelor de luni pînă vineri, în-
tre orele 08:00-12:00 şi 13:00-17:00.

Acţionarilor li se cere prezenţa actelor de 
identitatea, iar reprezentanţilor şi respectarea 
prevederilor articolului 57 aliniatele (4)şi (5) a 
Legii nr. 1134, „Privind Societăţile pe Acţiuni”.

s.A. “orizont”
COMUNICAT PRIVIND REZULTATELE 

ADUNăRII GENERALE ANUALE A 
ACŢIONARILOR DIN 30 APRILIE 2014.
Adunarea generală a acţionarilor S.A. 

“Orizont” a fost ţinută la data de 30 aprilie 
2014, pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzi-
nelor 171/2, cu prezenţa a 11 acţionari 

ce deţin 46406 acţiuni cu drept de vot şi 
constituie 83% din numărul total de acţi-
uni ordinare nominative cu drept de vot 

hOTăRÎRILE ADOPTATE:
1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 

Societăţii pe a. 2013.
2.  A aproba darea de seamă a organului 

executiv, privind rezultatele activităţii eco-
nomico-financiare pe a. 2013 şi direcţiile 
principale de activitate şi dezvoltare a so-
cietăţii pe a. 2014.

3.  A aproba darea de seamă a comisiei de 
cenzori şi a comisiei de audit pe anul 2013

4.  De a aproba repartizarea profitului net pe 
a. 2013 şi normativele distribuirii venitului 
net pentru a. 2014 după cum urmează: a) 
90% – dezvoltarea bazei; b) 5% – dividen-
de; c) 5% – alte cheltuieli.

5.  A aproba firma de audit “Audit-Victor” SRL 
pentru executarea serviciilor de audit ex-
tern pe a. 2014 şi serviciile comisiei de 
cenzori, firma de audit SC “Niscom Ser-
vice” SRL. A fost stabilit cuantumul retribu-
ţiei muncii acestora.

6.  Prin vot cumulativ a fost ales Consiliul 
Societăţii din 5 membri: Lipcan Vera, Lip-
can Adrian, Iordachi Alexandru, Scutelnic 
Valeriu, Ceban Vera, membrul de rezervă 
Ceban Sergiu. A fost aprobat cuantumul 
muncii acestora. 

Informaţii suplimentare  
la tel. 47-12-94, 47-15-07.

sA «Monolit»
La 05.05.2014 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţio-

narilor SA «Monolit» la care 

S-AU APROBAT  
URMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 
Consiliului pe anul 2013. S-a aprobat rapor-
tul financiar anual a societăţii pe anul 2013.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2013.

3.  Nu s-a repartizat profitului pe anul 2013, 
s-au aprobat normativele de repartizare 
pe anul 2014.

4.  S-au ales membrii Consiliul societăţii şi 
s-a aprobat cuantumul remuneraţiei.

5.  S-a aprobat reducerea capitalului social al 
societăţii prin anularea acţiunilor de tezaur.

6.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumului remuneraţiei.

7.  S-au aprobat modificările în Statutul socie-
tăţii.

8.  S-au autentificat semnăturile de către Co-
misia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Акционерам АО «orhei-Vit»,
07.05.14г. согласно решению Со-
вета АО «Orhei-Vit» состоялось 

очередное годовое общее собрание 
акционеров АО «Orhei-Vit» за 2013 год.

СобРаНИЕ ПРИНЯло  
СлЕдующИЕ РЕШЕНИЯ:

1) Принять к сведению Годовой финан-
совый отчет Общества за 2013г. в со-
провождении заключений аудиторской 
организации и Ревизионной комиссии.

2) Утвердить Годовой отчет Совета за 
2013г. и приоритетные направления 
деятельности на 2014г. Одобрить все 
решения Совета, принятые за период 
26.04.13г. -07.05.2014г., признать их 
совершенными в интересах Общества. 
Установить величину вознаграждения 
Совета за 2013г. – 1% от величины чи-
стой прибыли за 2013г.

3) Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии Общества за 2013 г.

4) Прибыль за 2013г. в размере 15 055 
168МДЛ, в т. ч. отрицательная корректи-
ровка результатов прошлых периодов 1 
223 221МДЛ, направить на инвестиро-
вание развития производства.

5) Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2014г.: 100% – на 
развитие производства;

6) С 08.05.2014г. досрочно прекратить 
полномочия и исключить из Общества 
членов Совета, избранных Решением 
№28.2.2. внеочередного общего собра-
ния акционеров от 28.10.2011г., а также 
избранных в Совет из резерва Совета.

7) Утвердить: размер оплаты труда, го-
довых вознаграждений и компенсаций 
членов и секретаря Совета; численный 
состав Резерва Совета – 2 человека. 
В Совет избраны: А. Билинкис, О. Би-
линкис, Е. Рязанова, Ш. Голубчук, О. 
Шейнман. В резерв Совета избраны: В. 
Филимон, С. Мудря.

8) Утвердить: размер оплаты труда и ком-
пенсаций членов Ревизионной комиссии 
(РК), резерв РК в численном составе – 1 
человек. В РК избрать: Д. Корчмарь, 
А. Ваданюк, Т. Херца. В резерв РК из-
брать: Р. Буза.

9) Утвердить «Moldauditing» SRL ауди-
торской организацией Общества на 
2014 год.

10) Вопрос повестки дня «О заключении 
Обществом крупных сделок и сделок с 
конфликтом интересов» оставить без 
рассмотрения.

11) Вопрос повестки дня «О внесении из-
менений и дополнений в Устав и Регла-
менты Общества» оставить без рассмо-
трения.

генеральный директор

s.A. „Mecgrato”
La 02 mai 2014 cu prezenţa a 79,2% 

de acţionari s-a petrecut aduna-
rea generală a S.A. „Mecgrato”

S-A hOTăRÎT:
1.  De întărit raportul financiar pe anul 2013.
2.  De aprobat darea de seamă a comisiei de 

cenzori pentu anul 2013.
3.  De întărit normele de repartizare a benefi-

ciului:
 5% – fondul de rezervă;
 95% – la dezvoltarea bazei materiale
4.  De întărit planul de lucru pentru anul 2014.
5.  a) De ales Consiliul în componenţa:
 Salagor N. – preşedintele consiliului
 Rosca G., Olari Em., Flocea V., Purcarea-

nu A.
 b) De ales ca Director al S.A. „Mecgrato” 

pe d-l Purcareanu G. C.
6.  Altele.

СОВЕТ ОБЩЕСТВА 
«CoMCoN ViCtoRiA» Ao

сообщает, что 05.05.2014 состоя-
лось общее годовое собрание акцио-
неров, в присутствии количества 
акционеров, владеющих акциями 
с правом голосования 57,217%, 

На котоРом ПРИНЯты РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчет исполнительного орга-

на о деятельности за 2013 год.
2.  Утвердить финансовый отчет общества 

за 2013г.
3.  Утвердить заключение аудитора за 

2013 год.
4.  Утвердить отчет ревизионной комиссии 

общества за 2013 год.
5.  Направить прибыль на строительство 

мансардного этажа и складских поме-
щений на территории базы АО.

6.  Выборы членов Совета Общества.
7.  Выборы Ревизионной комиссии.
8.  Предоставить полномочия Совету 

Общества принимать решения по про-
ектированию и строительству мансард-
ного этажа и складских помещений на 
территории базы АО.

9.  Утвердить аудиторскую компанию на 
2014 год и утверждение оплаты услуг.

 Совет общества

АО “Viorica Cosmetic”
РЕШЕНИЕ годового общего собрания акционеров  

ао “Viorica Cosmetic” мун. кишинэу 30 апреля 2014 г.
1. По первому вопросу повестки дня:
1.1. Утвердить годовой отчет Совета общества по итогам деятельности за 2013 г.
2. По второму вопросу повестки дня:
2.1. Утвердить годовой финансовый отчет общества по итогам деятельности за 2013 г.
3. По третьему вопросу повестки дня:
3.1. Утвердить годовой отчет Ревизионной комиссии.
4. По четвертому вопросу повестки дня:
4.1. Утвердить следующую схему распределения прибыли, полученной в 2013 г:
Чистая прибыль к распределению – 22 652 лей.

% Сумма, лей
- Резервный фонд, в соответствии с законодательством 5 1 133
- Фонд инвестирования 95 21 519

4.2. Прибыль за 2014 г. распределить в соответствии с решением годового общего собрания 
акционеров по итогам деятельности за 2014г.

5. По пятому вопросу повестки дня
5.1. Размер оплаты труда членов Совета общества и Ревизионной комиссии на период 

2014 -2015 г. не утверждать.
6. По шестому вопросу повестки дня:
6.1. Избрать на срок 1 год Совет общества в следующем составе:

1 Киртока В. А.,  5 Козин Н. Н. 

2 Киртока В. В.  6 Шахнис Г. М. 

3 Морошан Ю. В.  7 Макарь М. И. 

4 Спиваченко А. Б.  
6.2. В связи с избранием нового состава Совета, полномочия Совета общества прошлого 

созыва считать недействительным.
7. По седьмому вопросу повестки дня:
7.1. Заключить договор на предоставление аудиторских услуг с компанией «AC -Audit» 

S.R.L. на сумму 36 000 (тридцать шесть тысяч) лей в год, включая НДС.
8. По восьмому вопросу повестки дня:
8.1. После оформления протокола общего собрания акционеров общества, подписи 

Председателя и секретаря собрания заверяются находящимися при исполнении членами 
Ревизионной комиссии общества.

sA “Apromaş”
Deciziile Adunării generale anuale 
a acţionarilor din 24 aprilie 2014

I.  Se aprobă darea de seamă a Consiliului 
Societăţii SA ”Apromaş” pentru anul 2013;

II.  Se i-a act de darea de seamă financiară a 
SA ”Apromaş” pentru perioada anului 2013.

III.  Se aprobă direcţiile prioritare de dezvolta-
re ale SA ”Apromaş” pentru anul 2014.

IV.  Se aprobă raportul Comisiei de cenzori 
privind situaţia economico-financiară a SA 

”Apromaş” pentru anul 2013.
V.  Se aprobă raportul de audit perfectat de SC 

”Confirmare-Audit” SRL privind activitatea 
economico-financiară pentru anul 2013;

VI.  Se aprobă normativele repartizării profitu-
lui pentru anul de gestiune 2014 după cum 
urmează: 

 – fondul de rezervă 5%
 – plata dividendelor acţionarilor 50%
 – fondul de dezvoltare 45%;
VII. Se aprobă procesul-verbal al Comisiei de 

numărare a voturilor privind rezultatul vo-
tării membrilor Consiliului societăţii.

 Se confirmă alegerea în funcţia de membri 
al Consiliului societăţii următoarele per-
soane:

 1. Natalia Chilaru – Şef-adjunct, Agenţia 
Proprietăţii Publice

 2. Lilia Berdan – specialist principal, Agen-
ţia Proprietăţii Publice

 3. Ana Nojac – consultant superior, Minis-
terul Economiei.

 4. Viorica Golban- consultant, Ministerul 
Finanţelor

 5. Ilie Ceban – Compania Investiţională 
“Interpares Prim”SA

 6. Vacarciuc Olga – Compania Investiţio-
nală “Interpares Prim”SA, în rezervă

 Se stabileşte cuantumul lunar al retribuţiei 
muncii membrilor Consiliului Societăţii în 
mărime de un salariu minim, determinat 
conform prevederilor Legii nr. 1432-XIV 
din 28 decembrie a. 2000.

VIII Se acceptă oferta SC ”Confirmare-Audit” 
SRL;

 Se confirmă organizaţia de audit SC ”Con-
firmare-Audit” SRL pe anul 2014 şi se sta-
bileşte cuantumul retribuţiei serviciilor ei în 
mărime de 2500 lei;

 Se împuterniceşte organul executiv cu 
dreptul de a încheia contractul de prestare 
de servicii cu SC ”Confirmare-Audit” SRL.

14 mai 2014
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ÎN AtENţiA ACţioNARiloR
sA “ARtizANA”

Consiliul societăţii în baza hotărîrei din 
29.04.2014 anunţă despre convocarea 
Adunării generale anuale a acţionarilor, 

care va avea loc la 14 Iunie 2014 în 
localul întreprinderii pe adresa: mun Chi-
şinău, str. Academiei, 13/1. Înregistrarea 
acţionarilor va avea loc între orele 10.00 
– 10.45. Începutul adunării ora – 11.00. 
Pentru participarea la adunare acţionarii 
vor prezenta buletinul de identitate (pa-

şaport), iar reprezentanţii acestora şi pro-
cura perfectată în modul stabilit de lege.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de samă a Comitetului de 

conducere privind activitatea economico-
financiară pe anul 2013 şi “Direcţiile princi-
pale de activitate pentru anul 2014”

2.  Aprobarea dărei de samă a Consiliului So-
cietăţii pe 2013.

3.  Aprobarea dărei de samă a Comisiei de 
cenzori şi adoptarea dării de samă financi-
ară a SA pe anul 2013.

4.  Aprobarea concluziilor organizaţiei de au-
dit privind activitatea Economico – financi-
ară a societăţii pe anul 2013.

5.  Cu privire la repartizarea bineficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2013. Aprobarea 
normelor de repartizare a bineficiului anu-
lui 2014.

6.  Alegerea membrilor Consiliuiui Societăţii 
şi Comisiei de Cenzori.

7.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării ge-
nerale a acţionarilor.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE:
Modul desfăşurării adunării – cu prezenţa 

acţionarilor.
Lista acţionarilor cu drept de participare la adu-

nare a fost întocmită la data de 14 mai 2014.
Cu materialele ordinei de zi, acţionarii pot 

face cunoştinţă începînd cu 04 iunie 2014 în 
sediul Societăţii de la orele 9-00 pînă la 17-00

Tel 20-28-78; 069019261
Consiliul Societăţii

stimaţi acţionari 
ai s.A. “Centrul de modă”!

Consiliul Societăţii pe Acţiuni “Centrul 
de modă” anunţă convocarea Adu-
nării generale anuale a acţionarilor 
la data de 13 iunie 2014, ora 14.00, 
of. 309/1, et. 3, pe adresa bd. Şte-

fan cel Mare 182, sediul firmei, 

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii.
2.  Darea de seamă financiară a Societăţii şi 

direcţiile principale de dezvoltare a firmei 
în anul 2014.

3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
Cenzori şi avizul organizaţiei de audit re-
feritor la raportul financiar al Companiei 
pentru anul 2013.

4.  Cu privire la confirmarea firmei de audit 
şi a mărimii cuantumului de plată pentru 
serviciile de audit pentru anul 2014.

5.  Cu privire la aprobarea modificărilor în sta-
tutul „Centrul de Modă” S.A..

6.  Cu privire la alegerea şi remunerarea 
membrilor Consiliului Societăţii.

7.  Cu privire la alegerea şi remunerarea 
membrilor Comisiei de Cenzori.

8.  Cu privire la repartizarea profitului net.
9.  Aprobarea tranzacţiilor de proporţii.
10.  Diverse.

Adunarea generală anuală a acţionarilor va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor conform listei 
acţionarilor cu drept de participare la adunare, 
întocmită la 12 mai 2014.

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele pen-
tru ţinerea adunării începînd cu 15 mai, la sediul 
societăţii, of. 510, de la 10.00 până la 16.00.

Acţionarii la înregistrare vor prezenta buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii acestora – şi pro-
cura autentificată conform legislaţiei în vigoare.

FCP “speranţa-Md” sA
Informaţie cu privire la Hotărîrile adop-

tate la adunarea generală a acţionarilor 
Societăţii pe Acţiuni FCP “Speranţa-MD” 

SA din data de 30 aprilie 2014. Adunarea 
s’a petrecut cu prezenţa acţionarilor la 

data de 30 aprilie 2014, cvorum 80,24%

LA ADUNAREA GENERALă  
S’A ADOPTAT URMăTOARELE:

1.  S’a examinat şi aprobat dărea de seamă 
a Consiliului Societăţii despre activitatea 
economico-financiară în anul 2013.

2.  S’a examinat şi aprobat dărea de seamă a 
Organului Exacutiv cu privire la activitatea 
societăţii în anul 2013 şi direcţiile prioritare 
ale activităţii societăţii pe anul 2014.

3.  S’a examinat şi aprobat dărea de seamă 
a comisiei de cenzori a societăţii pe anul 
2013 şi raportul companiei de audit.

4.  S’au ales membrii comisiei de cenzori şi a 
preşedintelui comisiei de cenzori în urmă-
toarea componenţă: Zglavoc Ion-preşe-
dintele; Plugaru Gheorghe şi Cujbă Maria 
membrii societăţii.

5.  S’a ales componenţa Cosiliului Societăţii 
şi a preşedintelui Consiliului Societăţii: Vo-
robiov Iulian-preşedinte, Movileau Liliana, 
Morăriu Aliona, Tatian Octavian, Carap-
cevscaia Galina – membrii Consiliului.

6.  S’a confirmat organul de audit “Unserv Au-
dit” SRL şi stabilit retribuirea serviciilor în 
mărime de 5000 lei.

7.  S’a hotărît ca semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale anuale a 
acţionarilor să fie autotentificate de către 
comisia de cenzori a Societăţii.

Consiliul societăţii, telefon 0/236/2-23-01 sA «luceafărul-service»
La 30.04.2014 s-a petrecut Aduna-
rea Generală anuală a acţionarilor 
SA «Luceafărul-Service» la care 

S-AU APROBAT  
URMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 
Consiliului pe anul 2013. S-a aprobat rapor-
tul financiar anual a societăţii pe anul 2013.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2013.

3.  S-a repartizat profitul pe anul 2013 şi s-au 
aprobat normativele de repartizare pe 
anul 2014.

4.  Întrebarea privind alegerea Consiliul soci-
etăţii şi aprobarea cuantumului remunera-
ţiei nu a fost examinată.

5.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul remuneraţiei.

6.  S-au aprobat modificările în Statutul socie-
tăţii.

7.  S-au autentificat semnăturile de către Co-
misia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.s.A. “Nerudnic”

Anunţă convocarea adunării generale 
anuală a acţionarilor la data de 15 iunie 

2014, în incinta societăţii pe adresa: mun. 
Chişinau, or. Vatra, str. Plopilor 5. Înregis-
trarea acţionarilor v-a avea loc intre orele 
8.00-8.45. Începutul adunării la ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea de seama si aprobarea dării de 1. 
seamă despre rezultatele economico-fi-
nanciare a societăţii de anul 2013.
Aprobarea dării de seamă a organizaţiei 2. 
de audit.
Alegerea organelor de conducere a soci-3. 
etăţii.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele or-
dinii de zi a adunării începind cu 25 mai 2014 
în incinta societăţii, zilnic de la ora 9.00-12.00, 
excepţie zilele de odihnă.

Participanţii la adunare vor prezenta buletinul 
de identitate sau alte documente ce identifică 
persoana.

Reprezentanţii vor mai prezenta şi procura 
autentificată conform legislaţiei în vigoare.

Relatii la telefonul: 615461
Consiliul societăţii

Către acţionarii 
Î.M. “Ceba-vin” s.A.

Deciziile luate la Adunarea Gene-
rală a acţionarilor din 02.05.2014

La adunare au participat 4 acţionari cu 
totalul de 211858 acţiuni – ce constituie 

55,3% de acţiuni cu drept de vot.

S-A hOTăRÎT:
1.  De aprobat darea de seamă a Consiliului 

de observatori al societăţii pe anul 2013.
2.  De aprobat raportul financiar al activităţii 

Societăţii pe anul 2013.
3.  Aprobarea raportului organizaţiei de audit 

pe anul 2014.
4.  De confirmat „Concept”S.R.L. ca organi-

zaţie de audit pentru anul 2014.
5.  De întărit Consiliul Societăţii -5 persoane 

şi rezerva- 2 persoane.
6.  Procesul verbal al adunării generale să fie 

autentificat de compania de audit „Concept” 
S.R.L.

sA «Cenuşăreasa»
La 30.04.2014 s-a petrecut Aduna-
rea Generală anuală a acţionarilor 

SA «Cenuşăreasa» la care 

S-AU APROBAT  
URMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 
Consiliului pe anul 2013. S-a aprobat rapor-
tul financiar anual a societăţii pe anul 2013.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2013.

3.  S-a repartizat profitul pe anul 2013 şi s-au 
aprobat normativele de repartizare pe anul 
2014.

4.  S-a ales Consiliul societăţii şi s-a aprobat 
cuantumul remuneraţiei.

5.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul remuneraţiei.

6.  S-au aprobat modificările în Statutul socie-
tăţii.

7.  S-au autentificat semnăturile de către Co-
misia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

sA „AGRotEH” orhei
La data de 24 aprilie 2014 a avut loc Adu-
narea generală a acţionarilor, cu prezenţa 
59.0% acestora, conform lista acţionarilor 
eliberat la 14.03.2014, în sediul societăţii 
pe adresa: RM, or. Orhei, srt. C. Negruzzi, 
87. Conform puplicaţiei în ziarul „Capital 

Market” Nr. 10 (530) din 19.03.2014 

A FOST APROBATă ORDINEA DE ZI PE 
URMăTOARELE ÎNTREBăRI:

1.  Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2013, planul de activitate pe 2014.

2.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în anul 2013.

3.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori şi Audit.

4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 
Comisiei de Cenzori.

5.  Cu privire la repartiţarea beneficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2013. Normele 
de repartizare a beneficiului anului 2014.

6.  Autentificarea procesului verbal al Adunării 
generale a acţionarilor şi a listei acţionarilor.

Toate întrebările din ordinea de zi au fost 
aprobate unanim şi în întregime.

A-u fost aleşi
5 membrii Consiliului Societăţii: 1. Donica 

Tatiana, 2. Coval Alexandru, 3. Caluş Efim, 4. 
Fricăţel Vasilie, 5. Buhaniuc Oleg. În funcţie de 
Membrii Comisiei de Cenzori a-u fost aleşi 3 
persoane: Melnic Ala, Biriuc Feodosie, Levin-
te Efim. S-a alcătuit procesul-verbal Nr. 21 din 
24.04.2014

ÎN AtENţiA ACţioNARiloR
„ANGRobăCăNiE” s.A.
La 08 mai 2014, orele 10.00, pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 
21/2, incinta blocului administrativ, s-a 
derulat Adunarea generală anuală a 
acţionarilor „Angrobăcănie” S.A. cu 

prezenţa acestora (cvorum – 92,3%),

LA CARE S-AU APROBAT  
URMăTOARELE hOTăRÎRI:

1.  Cu vot unanim a fost aprobată darea de 
seamă a consiliului societăţii privind activi-
tatea pe anul 2013.

 Rezultatul votării: 410 420 – pentru, împo-
trivă -

2.  Cu vot unanim a fost aprobată darea de 
seamă financiară anuală pe anul 2013.

 Rezultatul votării: 410 420 -pentru, împo-
trivă -

3.  Cu vot majoritar au fost aprobate norma-
tivele de repartizare a profitului pe anul 
2014 – 100% la dezvoltare.

 Rezultatul votării: 401 350 – pentru, 9 070 
– împotrivă

4.  Cu vot majoritar a fost aprobată darea de 
seamă anuală a comisiei de cenzori.

 Rezultatul votării: 401 350 – pentru, 9 070 
– împotrivă

5.  Cu vot unanim a fost confirmată firma de 
audit „Audit-Complex” SRL cu cuantumul 
de retribuire a serviciilor în mărime de 
12000 (douăsprezece mii) lei pe anul 2014.

 Rezultatul votării: 410 420 - pentru, împo-
trivă -

6.  Cu vot unanim a fost confirmată compania 
de audit „DTC Audit” SRL pentru oferirea 
serviciilor comisiei de cenzori pe anul 
2014 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii lor în mărime de 6000 (şase mii) lei 
pentru anul 2014.

 Rezultatul votării: 410 420 - pentru, împo-
trivă -

7.  Cu vot unanim s-a decis ca cuantumul de 
retribuire a membrilor consiliului societăţii 
să constituie 9000 (nouă mii) lei lunar.

 Rezultatul votării: 410 420 - pentru, împo-
trivă -

 Au fost aleşi prin vot cumulativ cinci membri 
în consiliul S. A „Angrobăcănie” şi anume:

 1. Revenco Anatolie Alexandru 421 175
 2. Revenco Oxana Andrei 370 220
 3. Burlacu Ina Vitali 443 927
 4. Buruiana Natalia Efim 369 775
 5. Todiraş Vladislav Leonid 443 928
 Iar Laşcu Igor Nicolae cu 2 505 de voturi a 

fost ales în rezerva consiliului societăţii. 

Совет Акционерного 
Общества «Volan»

извещает акционеров, что 14 июня 
2014 в 14.00, состоится Общее го-

довое собрание акционеров по адресу 
г. Единцы, ул. Индепенденций, 228.

ПовЕСтка дНЯ:
1.  Утверждение отчета Совета Общества 

SA Volan за 2013г.
2.  Утверждение финансового годового от-

чета SA Volan за 2013г.
3.  Утверждение отчета Ревизионной ко-

миссии SA Volan за 2013г.
4.  Утверждение аудиторской компании и 

оплаты ее услуг на 2014г.
5.  О реорганизации SA Volan.
6.  Заверение протокола Общего Собрания 

акционеров.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в собрании составлен на 30.04.2014г.

С материалами повестки дня собрания 
можно ознакомится с 01.06.2014г, в рабо-
чие дни, с 10.00 до 16.00 по адресу г. Един-
цы, ул. Индепенденций, 228, телефон для 
справок 0246 2-45-75.

Регистрация участников собрания с 10.00 
до 13.00.

Для регистрации акционеры должны 
предоставить удостоверение личности, а 
их представители доверенность в соответ-
ствии с законодательством Р. М.

14 mai 2014
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 14 мая 2014 г. Цена 5 лей

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 14.05.2014

Валюта Ставка Курс
USD 1 13.6245
EUR 1 18.6839
UAH 1 1.1532
RON 1 4.2177
RUB 1 0.3903

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Знание акционерами  
закона гарантирует здоровый 
рынок ценных бумаг

Вероника Малкоч:  
Компания GRAWE Carat  
пришла в Молдову  
надолго

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Обзор биржевых сделок  
за неделю
В период с 29 апреля по 08 мая 2014 года общий объ-

ем биржевых торгов составил 502,6 тыс. леев. Всего 
на бирже было проведено 11 сделок с ценными бума-
гами 7 эмитентов.

На интерактивном рынке биржи (Основная Секция) торговались 
акции 5 эмитентов в объеме 327,8 тыс. леев. Рыночная цена ак-
ций компании «Grama» (Кэушень) выросла на 4 лея и составила 
15 лей за акцию.

На прямом рынке (Секция Прямых Сделок) зарегистрированы 
сделки в рамках голосовых торгов на сумму 174,8 тыс. леев. Еди-
ными пакетами были проданы акции 3 эмитентов.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые 
услуги в области лицензируемой деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

В Кишиневе во вторник 
открылась конференция 
Moldova ICT Summit 2014, 
на которой представлены 
новые проекты из области 
ИКТ: данные, мобильная 
связь, веб-разработка и идеи 
для разработки цифрового 
общества. Как сообщает 
“ИНФОТАГ”, Moldova ICT 
Summit 2014 проходит 13-15 
мая и объединяет сообщество 
всех лидеров в области ИКТ.

На открытии саммита министр 
информационных технологий и 
коммуникаций Павел Филипп 
выразил надежду, что в Молдо-
ве будут созданы все условия для 
создания современного инфор-
мационного общества, в котором 
передовые технологии станут 
главным элементом, для повы-
шения уровня жизни граждан, 
создания благоприятных условий 
для бизнес-среды и искоренения 
коррупции. По его словам, саммит 
сфокусирован на развитии конку-
рентоспособности сектора ИКТ, 
поощрении инноваций и продви-
жении ИКТ как движущего фак-
тора устойчивого экономического 
развития.

“Форум этого года является осо-
бенным, в первую очередь, по сво-
ей тематике и обсуждаемым вопро-
сам, которые касаются создания 
благоприятной деловой среды для 
развития ИТ-индустрии”, – сказал 
министр. Премьер-министр Юрие 
Лянкэ отметил, что ИКТ – это один 
из наиболее динамично развиваю-
щихся секторов мировой экономи-
ки в электронном формате и наци-

В Кишиневе открылся  
MOLDOVA ICT SUMMIT 2014

ональных экономик. “Нам нужен 
дееспособный и сильный сектор 
ИКТ, и правительство решитель-
но намерено продолжать вносить 
вклад в развитие информационно-
коммуникационных технологий в 
Молдове, а также в привлечение в 
этот сектор инвестиций”, – сказал 
премьер, отметив, что правитель-
ство рассматривает эту область в 
качестве приоритетной для раз-
вития страны и катализатора эко-
номического и социального раз-
вития.

По словам главы кабинета ми-

нистров, саммит информационно-
коммуникационных технологий 
2014 является прекрасной платфор-
мой для диалога, обмена опытом, 
ознакомления с новыми тенден-
циями в этой области и создания 
новых партнерств. В ходе откры-
тия саммита, Юрие Лянкэ стал 
первым гражданином Молдовы, 
подавшим заявление на получение 
электронного удостоверения лич-
ности. Удостоверение содержит 
электронную подпись, что дает 
доступ ко всем электронным услу-
гам. Например, владелец такого 

документа может просматривать в 
Интернете личные данные и даже 
информацию о том, кто получил 
доступ к его данным. Moldova ICT 
Summit 2014 организуется 5-й раз 
подряд Министерством информа-
ционных технологий и связи, На-
циональной ассоциацией частных 
компаний в области ИКТ и Проек-
том USAID CEED II в партнерстве 
с другими правительственными 
учреждениями и частными ком-
паниями, такими как Microsoft, 
Orange, DAAC System Integrator, 
HP, Endava.

Минэкономики разработало закон 
об энергетической маркировке

Министерство экономики разработало закон об энергетической 
маркировке товаров для поощрения бытовых потребителей на при-
обретение техники с низким энергопотреблением. Документ всту-
пит в силу 25 октября 2014 года, передает МОЛДПРЕС.

Как отметил на пресс-конференции замглавы ведомства Тудор Копач, 
закон является продолжением проводимой министерством политики 
по повышению энергоэффективности и конкурентоспособности отече-
ственных товаров.

Согласно новым положениям, бытовая техника подлежит обязательной 
энергетической маркировке и должна содержать информацию об энер-
гопотреблении. Использование приборов с низким энергопотреблением 
позволит населению сэкономить в общей сложности около 900 млн леев.

Заместитель министра также сообщил, что по инициативе ведом-
ства недавно были внесены поправки в Закон об электроэнергии. Так, 
срок подключения электроустановки потребителя к распределительной 
электросети среднего и высокого напряжения не должен превышать 60 
рабочих дней. Тариф на подключение должно установить Национальное 
агентство по регулированию в энергетике.

Для бытовых потребителей расходы, связанные с приобретением, 
установкой, метрологической проверкой, эксплуатацией, техническим 
обслуживанием, ремонтом и заменой измерительного оборудования для 
учета потребления электрической энергии, несет оператор распредели-
тельной сети.
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Решения Национальной 
комиссии по финансовому рынку

В ходе очередного заседания Администра-
тивного совета Национальной комиссии по 
финансовому рынку, состоявшегося 8 мая 
2014 года, был рассмотрен ряд вопросов.

Изучив результаты комплексной проверки 
соблюдения законодательства в сфере стра-
хования страховым брокером „CONSASIG 
SERVICE” S.R.L., Административный совет 
НКФР принял решение оштрафовать брокера, 
перечислив штраф в государственный бюджет, 
предписать руководству брокера безуслов-
но соблюдать положения законодательных и 
нормативных актов, а также принять меры по 
устранению нарушений, отраженных в акте 
проверки. Решено передать материалы про-
верки брокера „CONSASIG SERVICE” S.R.L., 
касающиеся 15 сделок, в Службу по предупре-
ждению и борьбе с отмыванием денег для 
дальнейшего принятия мер. Учитывая уже 
принятые страховым брокером „CONSASIG 
SERVICE” S.R.L. меры в целях оздоровления 
ситуации, Административный совет обязал 
его в течение месяца сообщить Национальной 
комиссии по финансовому рынку об исполне-
нии решения с приложением доказательных 
документов.

Кроме того, Административный совет при-
нял решение переоформить лицензии:

– международной страховой компании 
„ASITO” S.A. серии CNPF №000656, выдан-
ную 28 марта 2011 года на неограниченный 
срок, на право осуществления деятельности в 
сфере страхования (общее страхование), путем 
замены приложения к лицензии с включением 
следующего адреса, по которому осуществля-
ется лицензируемая деятельность: Единецкий 
район, г. Купчинь, ул. Пэчий 7, кв. 14;

– страхового-перестраховочного брокера 
“B.S.C.E.-GRUP” S.R.L. серии CNPF №000322, 
выданную 9 октября 2009 года, на право осу-
ществления посреднической деятельности в 
сфере страхования путем: a) изменения юри-
дического адреса и адреса, по которому осу-
ществляется лицензируемая деятельность, с 
г. Каушаны, ул. Михая Эминеску, 25, кв. 16, на 
г. Каушаны, ул. Михая Эминеску, 17, с выда-
чей нового формуляра лицензии; b) включения 
следующего адреса, по которому осуществля-
ется лицензируемая деятельность: г. Каушаны, 
ул. Михая Эминеску, 12;

– страховой-перестраховочной компа-
нии “DONARIS GROUP” S.A. серии CNPF 
№000657, выданную 29 марта 2011 года на 
неограниченный срок, на право осуществле-
ния деятельности в сфере страхования (общее 
страхование), путем замены приложения к ли-
цензии с: a) исключением адреса, по которому 
осуществляется лицензируемая деятельность: 
с. Антонешты, район Штефан Водэ; b) изме-
нением адреса, по которому осуществляется 
лицензируемая деятельность, с г. Тараклия, ул. 
Советская, 9b, на г. Тараклия, ул. Штефана чел 
Маре, 9b;

– совместной страховой компании “GRAWE 
CARAT ASIGURĂRI” S.A. серии CNPF №000668, 
выданную 30 августа 2011 года на неограничен-
ный срок, на право осуществления деятельности 
в сфере страхования (общее страхование), и се-
рии CNPF №000097, выданную 09 декабря 2008 
года на неограниченный срок, на право осу-
ществления деятельности в сфере страхования 
(страхование жизни), путем замены приложения 
к лицензии с включением адреса, по которому 
осуществляется лицензируемая деятельность: г. 
Кагул, проспект Республики, 17.

Кроме того, Административный совет при-
нял решение разрешить государственную ре-
гистрацию устава A.E.Î. „IZVOARE” в новой 
редакции.

В ходе заседания была выдана лицензия 
категории A на право осуществления дея-
тельности в сфере ссудо-сберегательных 
ассоциаций на неограниченный срок A.E.Î. 
„CREDITE-CORESTĂUŢI”, в пределах села 
Корестэуць, Окницкого района, с действием 
лицензии на близлежащую административно-
территориальную единицу, а именно село Стэ-
линешть, Окницкого района.

Изучив представленное заявление, Адми-
нистративный совет переоформил лицензию 
A.E.Î. „CORNEŞTI” серии CNPF №000305, 
выданную 30 апреля 2009 года на неограни-
ченный срок, на право осуществления дея-
тельности в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций, путем замены приложения к лицензии 
с расширением ее действия на близлежащие 
административно-территориальные единицы 
Унгенского района: село Тешкурень, село Хри-
стофоровка, село Зэзулень Ной, село Синешть, 
село Богений Ной, село Богений Векь, село Из-
ворень, село Мирчешть, село Пояна, село Бум-
бэта, село Рэдений Векь.

В целях проверки соблюдения законода-
тельства в сфере ссудо-сберегательных ас-
социаций, Административный совет принял 
решение провести тематические проверки 
деятельности ссудо-сберегательных ассоциа-
ций „BÎRLĂDENI”, „ECOCRED-DÎNGENI” и 
„SUCCESUL FERMIERULUI”.

Административный совет НКФР зареги-
стрировал в Государственном реестре ценных 
бумаг ценные бумаги, согласно отчету о ре-
зультатах дополнительной эмиссии акционер-
ного общества “CRICOVA”, на сумму 661900 
лей, в количестве 64619 простых именных ак-
ций номинальной стоимостью 100 лей, за счет 
собственного капитала. До увеличения устав-
ный капитал компании составлял 173 425 100 
лей, в количестве 1 734 251 простых именных 
акций номинальной стоимостью 100 лей. По-
сле увеличения уставный капитал составит 
179 887 000 лей (1 798 870 простых именных 
акций номинальной стоимостью 100 лей).

Знание акционерами  
закона гарантирует здоровый 
рынок ценных бумаг

В основе этого материала лежит конкретная ситуация, 
которая может служить примером для многих акционе-
ров, стимулом для того, чтобы знать и использовать 
свои законные права, а для акционерных обществ – орга-
низовать эффективное и корректное сотрудничество 
с акционерами для оптимизации рабочего процесса.
ПРаВильНая ДеятельНОсть чиНОВНиКОВ  
ВыЗыВает ДОВеРие К гОсуДаРстВеННыМ ОРгаНаМ
“Когда в государственных и судебных учреждениях работают компе-

тентные профессионалы, которые действительно вникают в проблемы 
сектора, где осуществляется надзор, то бизнес чувствует к ним дове-
рие”. Такое заявление на прошлой неделе сделал для Capital Market 
Константин Ибричук, акционер института S.A. „Agroindproiect”.

Он предложил опубликовать в газете благодарность за деятельность 
Национальной комиссии по финансовому рынку. По его словам, благо-
дарность вызвана оперативной реакцией и профессиональным подхо-
дом сотрудников НКФР в связи с проблемной ситуацией, в которую он 
был вовлечен, а именно: Константин Ибричук выдвинул кандидатуру 
в члены административного совета Института „Agroindproiect” вместе 
с необходимым пакетом документов, среди которых заявление и со-
гласие на включение в список кандидатов. Несмотря на то, что оба эти 
документа составлены в соответствии с действующим законодатель-
ством, К. Ибричук было отказано в заявлении о включении его канди-
дата в список кандидатов в члены совета S. A “Agroindproiect”. По этой 
причине 15 апреля этого года он обратился в НКФР с просьбой срочно 
рассмотреть этот случай.
“18 апреля, то есть через три дня после обращения в НКФР, я получил 

ответ, в котором говорилось, что НКФР потребовала от руководства 
S.A. “Agroindproiect” принять меры для включения моего кандидата в 
список, чтобы он мог участвовать в голосовании на общем собрании 
акционеров”, – заявил К. Ибричук.

По его словам, он был удивлен такой оперативностью, особенно про-
фессионализмом сотрудников НКФР при рассмотрении данного слу-
чая. “Думаю, что такие ситуации должны освещаться прессой, чтобы 
стимулировать и других чиновников к подобной работе, а также для 
того, чтобы повысить уровень доверия населения и бизнеса к государ-
ственным учреждениям”, – отметил К. Ибричук.
НКФР ПРиНиМает МеРы, НаПРаВлеННые 
На ПОВышеНие эФФеКтиВНОсти РабОчегО ПРОцесса 
В сФеРе цеННых буМаг

С просьбой рассказать о данном инциденте мы обратились в НКФР.
Источник в Национальной комиссии по финансовому рынку сообщил: 

„Согласно представленной информации, Константин Ибричук был при-
нят членом Административного совета НКФР, курирующего сектор цен-
ных бумаг, затем он 16.04.2014 подал заявление, в котором обратился 
к НКФР с просьбой срочно вмешаться”.

В официальном письме НКФР потребовала от председателя сове-
та Института „Agroindproiect” S.A. включить кандидатуру К. Ибричук 
в список кандидатов на должность члена совета S.A. „Agroindproiect”, 
подлежащий голосованию в ходе общего собрания акционеров от 
25.04.2014, так как совет общества не имел законных оснований для 
отказа в этом.
„НКФР приняла такое решение, потому что К. Ибричук соблюдал все 

положения законодательства относительно процесса подачи пакета 
документов для включения в список кандидатов на должность члена 
совета S.A. „Agroindproiect”, и представил информацию в полном объе-
ме согласно ст. 52 части 5 Закона №1134-XIII от 02.04.1997 „Об акцио-
нерных обществах”, – сообщили также газете Capital Market в НКФР.

По словам сотрудников НКФР, 24 апреля этого года в НКФР поступило 
письмо от председателя совета Института „Agroindproiect”, в котором 
сообщалось, что в ходе заседания от 23 апреля члены совета согласи-
лись включить кандидатуру К. Ибричук в бюллетени для голосования 
на выборах членов совета на общем собрании акционеров SA „Agroind-
proiect”, которое должно было состояться 25.04.2014.
„Этот случай замечательно выявил два ключевых момента. Первый 

и самый значимый – важность знания законодательства акционерами. 
Именно это обусловило настойчивость К. Ибричук в защите своих прав 
акционера. Второй момент связан с эффективным сотрудничеством 
между руководством компании и акционерами. Если административ-
ный совет SA Института „Agroindproiect” повел бы себя иначе, после-
довало бы судебное разбирательство, новое собрание акционеров и 
дополнительные расходы”, – отметил источник в НКФР.

Что касается роли НКФР в удачном разрешении данного случая, пред-
ставитель комиссии сообщил, что сотрудники НКФР, в том числе Управ-
ления мониторинга эмитентов и Управления юридического содействия 
НКФР, постарались решить проблему как можно оперативнее, эффек-
тивнее и, что самое главное, правильно с точки зрения действующего 
законодательства. „Таким образом, мы хотим показать акционерам и 
компаниям, что НКФР готова внести свой вклад в справедливое разре-
шение проблемных ситуаций, появляющихся в процессе деятельности 
компаний”.

В заключение, сотрудники НКФР призвали акционеров изучать дей-
ствующее законодательство об акционерных обществах, чтобы в пол-
ной мере использовать свой статус акционеров, а также придать боль-
ший уровень профессионализма рынку ценных бумаг Молдовы.

№244 от 25.04.2014
Мониторул Офичиал №104-109/524 от 06.05.2014

* * *
На основании Закона №199-XIV от 18.11.1998 

“О рынке ценных бумаг” (повторно опублико-
ван в Официальном мониторе Республики Мол-
дова, 2008, №183-185, ст. 655), Закона №1134-
XIII от 02.04.1997 “Об акционерных обществах” 
(повторно опубликован в Официальном мони-
торе Республики Молдова, 2008, №1-4, ст. 1), 
ст. 8 п. m) и o) Закона №192-XIV от 12.11.1998 
“О Национальной комиссии по финансовому 
рынку” (повторно опубликован в Официальном 
мониторе Республики Молдова, 2007, №117-126 
BIS) Национальная комиссия по финансовому 
рынку

ПОстаНОВляет:
1. Зарегистрировать в Государственном реестре 

ценных бумаг ценные бумаги согласно отчету о ре-
зультатах дополнительной эмиссии акций коммер-
ческого банка “BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 
CHIŞINĂU” АО (ул. Пушкина, 60/2, мун. Киши-
нэу, IDNO 1003600021533) в сумме 64900000 леев, 
в количестве 6490 простых именных акций с номи-
нальной стоимостью 10000 леев, с государствен-
ным регистрационным номером MD14BROM1003, 
с вкладом в виде денежных средств.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ Артур ГЕРМАН

Кишинэу, 25 апреля 2014 г.  №24/4.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о регистрации в Государственном реестре ценных бумаг
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объявление нКфр
Во исполнение положений статьи 6 Закона №192-XIV от 12.11.1998 г. „О Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку”, Национальная комиссия по финансо-
вому рынку сообщает банковские реквизиты, куда должны переводиться сборы и 
регуляторные платежи для обеспечения функционирования:

Фискальный код 1007601001293; BC “Victoriabank” S.A., филиал №11; бан-
ковский код VICBMD2X883; банковский счет 2251311138

Годовое собрание VICTORIABANK утвердило 
выплату дивидендов за 2013 год в размере 
2,4 лея на акцию номиналом 10 леев

Чистая прибыль АО «Центральный 
универмаг UNIC» в 2013 г. составила  
7,07 млн леев, сократившись на 2,9%  
в сравнении с 2012 г.

Согласно годовой финансовой отчетности, в прошлом 
году доходы от продаж общества выросли на 6,7% – с 
67,5 4 млн до 72,06 млн леев, а себестоимость продаж 
увеличилась на 6,5% – с 50,88 млн до 54,19 млн леев.

Коммерческие расходы повысились на 3,1% – с 
18,23 млн до 18,79 млн леев, общие и администра-
тивные расходы сократились на 2,1% – с 16,9 млн до 
16,55 млн леев. Долгосрочные материальные активы 
общества выросли с 42,44 млн до 46,13 млн леев, а 
товарно-материальные запасы – с 28,35 млн до 32,48 
млн леев.

Уставный капитал предприятия составляет 9,17 млн 
леев. Акциями общества владеют 627 акционеров. 
85,45% акций общества принадлежат Национальному 
депозитарию ценных бумаг Молдовы. Центральный 
универсальный магазин создан в апреле 1945 г. Нынеш-
нее 5-этажное здание UNIC построено в 1983 г. Общая 
площадь магазина составляет 26 тыс. кв. м, из которых 
11,9 тыс. кв. м – торговые площади.

Чистая прибыль АО Moldpresa в 2013 г. 
составила 21,89 млн леев, сократившись на 
2,8% по сравнению с 2012 г. (22,52 млн леев)

Согласно годовой финансовой отчетности компа-
нии, ее объем продаж в прошлом году уменьшился на 
10,7% – с 252,35 млн до 225 млн леев, а себестои-
мость продаж – на 13,8% – с 191,16 млн до 164,68 млн 
леев. Общие и административные расходы выросли 
на 11,3% – с 24,52 млн до 27,3 млн леев, а коммер-
ческие расходы снизились на 2,8% – с 27,83 млн до 
27,05 млн леев. Долгосрочные материальные активы 
по сравнению с 2012 г. выросли на 20,3% – с 42,66 млн 
до 51,34 млн леев, а товарно-материальные запасы – 
на 20,2% – с 28,5 млн до 34,25 млн леев. Уставный 
капитал компании составляет 4,58 млн леев. Крупны-
ми пакетами акций АО Moldpresa владеют Александр 
билинкис (29,93%); Михаил букс (26,48%); Зиновий 
Клейнерман (26,26%), еще два пакета по 6,25% акций 
принадлежат компаниям Cart Plus и Oficeclas. Осталь-
ные акции распределены среди 107 акционеров. АО 
Moldpresa – крупнейший розничный распространитель 
периодических изданий в Молдове. В сеть предприя-
тия входит 220 киосков по всей стране, через которые 
распространяются газеты и журналы из Молдовы, 
Украины, России, Румынии. Компания также занима-

ется подпиской на периодические издания, является 
владельцем сети книжных магазинов Librarius и сети 
платежных терминалов.

Чистая прибыль АО Mezon в 2013 г. 
составила 1,23 млн леев, сократившись 
вдвое по сравнению с 2012 г. (2,49 млн леев)

Согласно финансовому отчету общества, доходы 
компании от продаж в 2013 г. выросли в 3,7 раза по 
сравнению с 2012 г. и составили 22,59 млн леев, а се-
бестоимость продаж увеличилась в 16 раз – до 10,96 
млн леев.

Коммерческие расходы общества в 2013 г. составили 
0,9 млн леев против 0,25 млн леев годом ранее, общие 
и административные расходы сократились с 12,59 млн 
до 9,34 млн леев. Долгосрочные материальные активы 
АО Mezon сократились незначительно – с 84,79 млн до 
84,66 млн леев, а товарно-материальные запасы – с 
7,11 млн до 6,77 млн леев.

Уставный капитал завода на конец 2013 г. составил 
75,07 млн леев. Акциями предприятия владеют 1822 
акционера. Мажоритарными акционерами являются 
сингапурская компания Siver Wings PTE LTD (91,84%) 
и кипрская компания Cortasa Enterprises LTD (5,95%). 
АО Mezon – один из крупнейших радиоэлектронных за-
водов Кишинева, в советское время работавший для 
военной отрасли.

Убытки АО Aeroport Catering в 2013 г. 
составили 3,72 млн леев против прибыли в 
размере 1,48 млн леев, полученной в 2012 г.

Согласно годовой финансовой отчетности пред-
приятия, его объем продаж в прошлом году снизился 
в 1,7 раза – с 44,75 млн до 26,4 млн леев, а себестои-
мость продаж сократилась с 17,17 млн до 10,13 млн 
леев (-41%). Коммерческие расходы сократились в 2,1 
раза – с 19,1 млн до 9,1 млн леев, а общие и админи-
стративные расходы выросли на 32,6% – с 4,6 млн до 
6,1 млн леев. Долгосрочные материальные активы по 
сравнению с 2012 г., сократились на 17,5% – с 5,7 млн 
леев до 4,7 млн леев, а товарно-материальные запасы 
снизились на 26,3% – с 1,33 млн леев до 0,98 млн леев. 
Уставный капитал общества составил на конец 2013 г. 
более 5,85 млн леев. Aeroport Catering – госпредприя-
тие, основной специализацией которого является обе-
спечение питанием авиапассажиров и летного экипажа 
на международных рейсах. Кроме того, компания орга-
низует выездное обслуживание банкетов, фуршетов, 
корпоративных праздников, деловых мероприятий.

Годовое общее собрание 
акционеров ВС Victoriabank 
S.A. согласилось с 
предложением правления о 
том, чтобы по результатам 
2013 г. выплатить акционерам 
дивиденды в размере 2,4 
лея на акцию номиналом 10 
леев. Как передал с места 
события специальный 
корреспондент агентства 
“ИНФОТАГ”, собрание 
открыла председатель 
ВС Victoriabank S.A. 
Наталья Политов-Кангаш, 
сообщившая, что на 8 мая 
2014 г. у банка насчитывается 
244 акционера.

“Для участия в общем годовом 
собрании зарегистрировались 95 
акционеров и их представителей, 
которые держат 96,18% акций с 
правом голоса”, – отметила топ-
менеджер Victoriabank, предложив 
акционерам избрать председателя 
собрания, которым единогласно 
был избран председатель Адми-
нистративного совета, один из 
учредителей ВС Victoriabank S.A. 
– Виктор Цуркан.

Собрание заслушало и утверди-
ло отчеты о финансовых резуль-
татах банка за 2013 г., представ-
ленный председателем Натальей 
Политов-Кангаш, и отчет Адми-
нистративного совета, который 
представил его председатель Вик-
тор Цуркан.

Акционеры заслушали и от-
чет представителя аудиторской 

компании KPMG, которой банк 
заказывал в феврале 2014 г. по 
предложению двух иностранных 
акционеров – Европейского банка 
реконструкции и развития и “Аль-
фа банка” (Румыния). Аудит не 
выявил существенных нарушений 
в деятельности банка, касающихся 
отмывания денег и предоставле-
ния кредитов аффилированным 
лицам. Собрание обязало Админи-
стративный совет проконтролиро-
вать устранение замечаний данно-
го аудита в “кратчайшие сроки”.

По предложению исполни-
тельного органа, которое со-
бранию представил первый ви-
це-председатель Victoriabank 
Корнелиу Гимпу, из прибыли 
за 2013 г. в сумме 232 млн леев, 

25,82% (60,2 млн леев) направляет-
ся на дивиденды. Остальную часть 
прибыли правление предложило в 
виде нераспределенной прибыли 
направить на увеличение капита-
ла банка в сумме 1,7 млрд леев.

Собрание также единогласно 
утвердило вопрос распределения 
прибыли по результатам 2014 г., 
решив, что 30% пойдет на выплату 
дивидендов, а 70% – на пополне-
ние капитала банка.

Акционеры утвердили KPMG 
в качестве компании, которая в 
2014 г. будет осуществлять внеш-
ний аудит в банке. На собрании 
в качестве наблюдателей от На-
ционального банка Молдовы при-
сутствовали Кристина Захария и 
Матей Доготару.

АО ТЭЦ-2 (Кишинев) будет 
реорганизовано путем объединения 
(поглощения) с АО ТЭЦ-1 (Кишинев)

Соответствующее решение приняло правительство 
Молдовы на прошлой неделе по предложению Минэко-
номики. Планируется, что реорганизация ТЭЦ-2 будет 
осуществлена до 15 октября 2014 г. В то же время, 
Кабмин отменил свое прежнее постановление о реорга-
низации предприятий теплоэнергетического сектора 
Кишинева, которое предусматривало реорганизацию 
ТЭЦ-1, ТЭЦ-2 и «Термокома» и создание на их базе ново-
го акционерного общества Termoelectrica.

Классическая реорганизация этих предприятий стала невозмож-
ной, поскольку решение о слиянии «Термокома» с ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2 
обжаловала в суде муниципальный советник Кишинева Елена 
Хренова, из-за чего процедура по объединению была остановлена. 
«Термоком» решением суда был признан банкротом, была начата 
процедура несостоятельности предприятия. Планируется, что по-
сле поглощения ТЭЦ-1 кишиневской ТЭЦ-2, последняя, в качестве 
основного кредитора, получит активы «Термокома». После завер-
шения процедуры реорганизации Всемирный банк выделит ТЭЦ-2 
кредит в сумме $40 млн.

Половина этих средств предназначена для инвестиций в систему 
централизованного теплоснабжения муниципия Кишинева, а дру-
гая их часть ($20 млн) – для вклада в решение проблемы долгов 
энергетического комплекса в целом. Речь идет о предоставлении 
Всемирным банком гарантий перед поставщиком природного газа, 
долги перед которым составляют около $80 млн. Как сообщалось 
ранее, реорганизация теплоэнергетической системы Кишинева 
была инициирована для привлечения инвестиций с целью сокра-
щения потерь и обеспечения качественных услуг потребителям. 
Другой целью является решение проблемы задолженностей в раз-
мере 2,5 млрд леев, накопленных «Термокомом» перед своими по-
ставщиками и «по цепочке» перед поставщиком природного газа 
из России.

InfoMarket
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– Компания GRAWE Carat 
Asigurări недавно отметила де-
сятилетие своей деятельности 
на молдавском рынке страхо-
вания. Какое место на рынке 
занимает компания сегодня? 
Как она развивалась в течение 
этого времени?

– Действительно, 2014 год – 
юбилейный. Год роста доверия 
клиентов к компании, год юби-
лея стабильности. Что касается 
пройденных этапов, я могу обо-
значить ряд важных моментов, 
произошедших за эти десять лет, 
но предпочитаю уделить внима-
ние тому, что будет. Одно могу 
сказать точно: сейчас, спустя 10 
лет, действительно понимаешь, 
что значит „пришли в Молдову 
надолго”. Таково было решение 
акционера компании в 2004 году, 
принятое после всестороннего 
изучения молдавского рынка. 
Что мы имеем на сегодняшний 
день?

С самого начала компания 
GRAWE Carat занимала первые 
места на рынке Молдовы, и сей-
час можно смело утверждать, 
что наш подход можно назвать 
прогрессом. За все это время мы 
были первыми в страховании 
жизни и, начиная с 2009 года, ког-
да было осуществлено слияние 
путем поглощения с компани-
ей Carat, мы занимаемся общим 
страхованием, расположившись 
на 5 строчке в этом сегменте.

Если в 2004 году мы нача-
ли работать, опираясь на опыт 
группы компаний GRAWE и 
энтузиазм нескольких хорошо 
подготовленных людей, то сей-
час компания насчитывает 82 
территориальных отделения, 
в которых работает свыше 500 
агентов.

Спустя 10 лет мы можем под-
вести итоги. Настало время оце-
нить свои достижения, порадо-
ваться полученным результатам, 
поблагодарить клиентов, пар-
тнеров и команду Grawe Carat. 
10 лет мы находимся рядом с 
клиентами и партнерами, за это 
время компания непрерывно 
развивалась, завоевала имидж 
стабильной и профессиональ-
ной компании. Мы можем с гор-
достью оглянуться назад и идти 
вперед с верой.

– Компания GRAWE Carat 
является частью группы ком-
паний с мировым именем, об-
ладающей опытом примерно в 
200 лет. В связи с этим хочется 
спросить, пустила ли «корни» 
австрийская модель страхово-
го бизнеса в Молдове по исте-
чении 10 лет?

– Группа компаний GRAWE 
работает в 13 странах Восточ-
ной и Центральной Европы, и у 
каждой своя специфика, но все 
компании подчинены междуна-
родной ориентации компании.

В Молдове компания GRAWE 
не работает по австрийской мо-
дели бизнеса, так как здесь сег-
мент страхования другой. Стра-

тегия появления на рынке была 
разработана и адаптирована с 
учетом особенностей местного 
рынка. Мы убедились, что по-
явление на этом рынке будет эф-
фективно и необходимо нашим 
клиентам.

Так, все наши продукты были 
адаптированы к требованиям 
молдавского рынка, отвечая раз-
личным потребностям клиен-
тов.

Очевидно, однако, что опыт 
группы компаний GRAWE име-
ет огромное значение на рынке 
страхования Молдовы. Среди 
базовых ценностей концерна, 
из которых мы исходим в своей 
деятельности, можно отметить 
развитие, стабильность, адап-
тивность, доверие и динамизм. 
Эти ценности нужны и нашим 
клиентам, и нашей стране для 
развития устойчивого рынка.

Таким образом, наш девиз 
„Страхование на твоей сторо-
не” стал нашей основной целью 
в момент появления GRAWE 
Group на рынке Молдовы. Дру-
гими словами, мы превращаем 
это в практику, сосредотачивая 
внимание на потребностях и 
желаниях каждого клиента в от-
дельности. Следуя этим принци-
пам, мы преподносим себя как 
надежного партнера на долгие 
годы.

– Компания GRAWE Carat 
пытается быть как можно про-
зрачной в своей деятельности. 
Доказательством служит хотя 
бы сайт компании, содержа-
щий последнюю информацию, 
данные о работе компании, 
пресс-релизы. Согласитесь, 
это большая редкость для 
Молдовы.

– Для нас прозрачность явля-
ется обязательной. Тем более что 
мы работаем в такой сфере, где 
это представляет собой фактор 
успеха в процессе налаживания 

и поддержания долгосрочных 
партнерских отношений с кли-
ентами. В страховании риск кли-
ента передается страховой ком-
пании, так что последняя должна 
открыть доступ ко всей инфор-
мации, как непосредственно ка-
сающейся страхового договора, 
так и в целом о компании. Ведь 
прозрачность – это инструмент 
наших клиентов, позволяющий 
им узнать нас, они делают выбор, 
доверяя нам, нас выбирают, что-
бы гарантировать безопасность 
имущества, здоровья и жизни.

Мы рассматриваем прозрач-
ность как обязательство каждой 
компании перед теми, к кому она 
обращается – клиентами, партне-
рами, государственными учреж-
дениями. Это ключевой элемент 
нашей стратегии: мы верим в 
необходимость предоставлять 
исчерпывающую и достоверную 
информацию о нашей деятель-
ности и продуктах компании.

А в целом с сожалением хочу 
отметить, что молдавский фи-
нансовый рынок страдает от не-
достатка прозрачности.

– Кстати, о прозрачности, 
точнее ее отсутствии. Что Вы 
можете сообщить о недавних 
конфликтах на рынке страхо-
вания «Зеленой карты», в ко-
торые была вовлечена и ком-
пания GRAWE Carat?

– Это исключительный слу-
чай, указывающий на уровень 
здо ровья финансового рынка 
Молдовы. Этот конфликт про-
лил свет на множество проблем 
на уровне акционеров, законо-
дательных рычагов надзорных 
органов, «манеры» работать не-
которых объединений, получаю-
щих возможность регулировать 
рынок страхования. Все это по-
зволяет говорить об отсутствии 
прозрачности на рынке. «Отсут-
ствие прозрачности» – это еще 
слабо сказано, когда в течение 

трёх месяцев не подлежащее 
обжалованию решение Апелля-
ционной палаты не исполняется 
Национальным бюро страховщи-
ков автотранспортных средств.

В сложившейся ситуации на 
рынке «Зеленой карты» мы по-
чувствовали себя оскорбленны-
ми, так как мы все делали пра-
вильно. Нам нечего скрывать, мы 
пытаемся защитить свои права 
прозрачным и корректным обра-
зом. Тут подходят слова, сказан-
ные однажды Матерью Терезой: 
«Я не борюсь против войны. Я 
борюсь за мир!».

– Можно ли назвать этот слу-
чай лакмусовой бумагой для 
финансового рынка в частно-
сти, и молдавской экономики 
в целом?

– Однозначно, да. Кстати, ре-
зультаты за 2014 г. станут еще 
одним показателем того, изме-
нилось ли что-то на рынке стра-
хования Молдовы, или ситуация 
осталась прежней.

– Какие меры предпримет 
компания?

– Есть много возможностей за-
щитить свои права. Мы исполь-
зуем для защиты законные пути, 
будучи лишенными права рабо-
тать на рынке «Зеленой карты». 
Мы обратимся во все инстанции, 
в том числе и международные.

На уровне компании мы будем 
поддерживать высокий уровень 
ликвидности и платежеспособ-
ности, будем работать прозрач-
но и добросовестно.

– Как все это отразилось на 
компании?

– В первую очередь, постра-
дал имидж компании, которая 
ни разу не участвовала в подоб-
ных инцидентах. Кроме того, мы 
понесли финансовые убытки. Но 
как мы неоднократно заявляли, 
у нас есть необходимые ресурсы 

и, в первую очередь, правда на 
нашей стороне, поэтому мы по-
бедим.

Сейчас мы в 10 раз сильнее, 
и будем действовать так, чтобы 
все попытки нанести ущерб ра-
боте GRAWE CARAT Asigurări 
не ударили по компании и ее 
основным задачам, а именно 
оказанию страховых услуг на 
самом высоком профессиональ-
ном уровне.

– А как Вы оцениваете уро-
вень конкуренции в Молдове?

– Мне сложно ответить на этот 
вопрос. Я лишь надеюсь, что в 
один прекрасный день Закон о 
конкуренции заработает и на 
рынке страхования (и не только), 
и будут созданы все условия для 
лояльной конкуренции. Сегодня 
ситуация в сфере конкуренции 
явно нездоровая.

– Вот Вы чуть раньше го-
ворили о ценностях и миссии 
компании GRAWE Group. Это 
как-то не вяжется с молдав-
скими реалиями. Есть ли «зо-
лотая середина», позволяющая 
примирить эти два противопо-
ложных элемента?

– Именно по этим соображе-
ниям важно как никогда высоко 
держать голову, несмотря на все 
проблемы, препятствия и на-
рушения, с которыми мы стал-
киваемся на своем пути. Пусть 
деловая среда, в которой мы 
работаем, не всегда чиста и кор-
ректна, мы не сдадимся, так как 
наша миссия не дает нам права 
на компромисс.

– Председатель Совета бюро 
Мариус Вичтовски высказал 
мнение в ходе своего визита, 
что такие проблемы должны 
решаться внутри. Как Вы ду-
маете, это возможно, учитывая 
опыт, приобретенный компа-
нией в ходе инцидента?

– Хочу уточнить, что компания 
GRAWE Carat была вынуждена 
участвовать в этом конфликте, 
так как нас незаконно лишили 
права продавать «Зеленую кар-
ту». Мы надеемся решить эту 
проблему на внутреннем уров-
не, но, к сожалению, до сих пор 
представители BNAA не наме-
рены и не способны действовать 
корректно. BNAA проигнориро-
вала и решение НКФР, которая 
установила процедурные на-
рушения в ходе исключения 
GRAWE Carat, и окончательное 
и не подлежащее обжалованию 
решение Апелляционной пала-
ты, приостановившее действие 
решения BNAA.

Точно одно: нормативная база, 
регулирующая рынок страхова-
ния, должна быть адаптирована 
к европейским стандартам. В 
противном случае, такие не-
законные меры будут продол-
жаться.

– В прошлом году компания 
покинула Союз страховщиков 

Вероника МАЛКОч:

Компания GRAWE Carat  
пришла в Молдову надолго
Интервью с директором страховой компании GRAWE Carat Asigurări Вероникой Малкоч
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Молдовы. Какой Вам видится 
нынешняя роль этой организа-
ции?

– Компания Grawe Carat всегда 
активно участвовала во всех кру-
глых столах, публичных обсуж-
дениях относительно изменения 
законодательства, повышения 
уровня культуры страхования в 
Молдове. Мы постоянно пред-
ставляли свои предложения, 
идеи по всем законопроектам и 
постановлениям, касающимся 
нашего профиля. За спиной у нас 
концерн, более 180 лет добросо-
вестно работающий на европей-
ских рынках, и это позволяет нам 
видеть, как должны функциони-
ровать определенные вещи на 
рынке страхования Молдовы.

Мы покинули эту неправи-
тельственную организацию 
после долгих размышлений 
относительно событий, проис-
ходящих в Союзе. Последним и 
наиболее красноречивым из них 
стало избрание на должность 
председателя г-на Коленко, ко-
торый даже не явился на это за-
седание. Мы не намерены быть 
спонсорами подозрительных и 
неблагоприятных для местного 
рынка страхования действий.

– Каковы результаты компа-
нии за 2013 год?

– Согласно финансовым отчё-
там за 2013 год, совокупный объ-
ём начисленных брутто-премий 
компании составил 132 миллио-
на лей, что на 13,2% больше по 
сравнению с предыдущим годом. 
Компания GRAWE Carat являет-
ся третьей страховой компанией 
Молдовы, и мы гордимся своими 
достижениями. Невзирая на не-
приятные ситуации, мы сохра-
нили свои рыночные позиции 
при помощи сильного портфеля, 
вложений в службы и персонал 
компании и, не в последнюю 
очередь, благодаря прозрачно-
сти нашей деятельности. Хочу 
еще раз поблагодарить всех кли-
ентов и партнеров за доверие, 
выразить им признательность, 
и пообещать, что профессиона-
лизм, с которым мы ведем наши 
отношения, будет только расти.

Наша рыночная доля увели-
чилась, что говорит о результа-
тивности нашей долгосрочной 
стратегии. Как и ранее, наша 
компания сохранила высокие 
показатели финансовой безопас-
ности: уровень платежеспособ-
ности и уровень ликвидности. 
Так, в 2013 году уровень пла-
тежеспособности, минимально 
допустимый предел которой со-
ставляет 100%, достиг 267,35% 
по страхованию жизни и 193,44% 
– по общему страхованию. Коэф-
фициент ликвидности намного 
больше минимального уровня, 
установленного действующим 
законодательством – в 15,62 раз 
больше по страхованию жизни и 
в 2,12 раза – по общему страхова-
нию. Так что, компания „GRAWE 
Carat Asigurări” достигла в про-
шлом году впечатляющих успе-
хов, и мы довольны своими фи-
нансовыми результатами.

– Особым продуктом ком-
пании является страхование 
жизни. Какая доля портфеля 
приходится на этот вид страхо-
вания?

– Компания GRAWE Carat, 
приходя на рынок Молдовы, 
приняла решение заниматься 
исключительно страхованием 
жизни, оставляя на более позд-
ний период возможную дивер-
сификацию своей деятельности, 
то есть работу в сфере общего 
страхования. Это произошло 
в 2009 году, после поглощения 

компании Carat. В настоящее 
время сегмент страхования жиз-
ни составляет 53% портфеля 
компании.

В Молдове страхование жиз-
ни только начинает развивать-
ся, хотя полученные результаты 
убеждают нас, что это перспек-
тивный вид страхования. Доля 
страхования жизни в ВВП скром-
на по сравнению с европейскими 
странами, это объясняется отсут-
ствием традиций страхования 
жизни, ведь это еще очень моло-
дой рынок. Компания GRAWE 
Carat Asigurări стала в Молдове 
пионером в этой области, и этим 
мы тоже заслуженно гордимся.

– Изменилось ли за десять 
лет отношение граждан Мол-
довы к страхованию жизни?

– Конечно, мы видим измене-
ния. Есть правильная тенденция 
роста рынка страхования жиз-
ни. Нас радует то, что этот вид 
страхования все лучше воспри-
нимается в нашей стране. Хотя 
по сравнению с западными рын-
ками, этот сегмент только раз-
вивается. Даже умеренный темп 
развития страхования жизни за 
последние годы (около 22%) надо 
рассматривать как хороший, так 
как это относительно новый вид 
страхования и малоизученный в 
нашей стране. К сожалению, кли-
енты еще не вполне понимают 
пользу этих продуктов. Мы ду-
маем, что сдержанность населе-
ния объясняется отрицательным 
опытом прошлого, недостатком 
информации о существующих 
предложениях, а также уров-
нем доходов. Мы убеждены, что 
вскоре страхование жизни полу-
чит заслуженное признание, как 
доказательство ответственности 
и зрелости, как инструмент эф-
фективной защиты семьи с ре-
альной возмож ностью сбереже-
ния средств.

Если на рынке страхования 
жизни будут работать страховые 
компании с низким уровнем от-
ветственности в этом смысле, то 
скептицизм населения к этому 
виду продуктов в частности, и 
к страховщикам в целом будет 
расти. Компании, работающие 
в этом сегменте, должны объе-
динить усилия для проведения 
широкой компании информи-
рования населения, для продви-
жения законного и корректного 
характера ведения бизнеса.

– А как обстоят дела в ев-
ропейских странах в этой об-
ласти? Сколько готов наш 
человек со средними доходами 
выложить за страхование жиз-
ни?

– Как я говорила, в Молдове 
рынок страхования растет, одна-
ко до среднеевропейского уровня 
еще далеко. Ведь там страхова-
ние жизни рассматривается как 
необходимость, в первую оче-
редь, для защиты членов семьи в 
случае трагических ситуаций.

Например, в Молдове в 2012 
году один житель тратил около 
1 евро на страхование жизни, в 
то время как в Румынии трати-
лось 19,09 евро на человека, а в 
развитых странах Европы этот 
показатель достигает в среднем 
1.100 евро.

Если проанализировать ста-
тистические данные Федерации 
европейских страховщиков и 
перестраховщиков (32 страны), 
можно увидеть, что объём пре-
мий, заплаченных европейцами 
за продукты страхования жизни, 
серьёзно отличается в разных 
странах. Самые высокие премии 
на душу населения отмечены в 
Лихтенштейне и Швейцарии, 

а самые низкие – в Румынии и 
Турции (примерно 19 евро).

Среди стран Центральной и 
Восточной Европы в Словении 
зарегистрированы самые высо-
кие премии в страховании жиз-
ни – более 281 евро при среднем 
доходе в 800 евро на душу насе-
ления, в то время как в Молдове 
этот показатель составляет лишь 
1,2 евро при среднем доходе око-
ло 200 евро. Таким образом, в 
странах Центральной и Восточ-
ной Европы меньше всего тратят 
наши граждане на страхование 
жизни. Например, албанец тра-
тит из своего годового бюджета 
1,95 евро на страхование жизни! 
Конечно, это немного, но это 
почти вдвое больше, чем у нас.

Оптимист сказал бы, что эти 
данные говорят о том, что рынку 
не остается ничего другого, как 
расти. Не думаю, что население 
Молдовы меньше заинтересо-
вано в безопасности семьи, за-
щите, в будущем детей, нужно 
всего лишь запастись терпением 
и приложить все усилия, чтобы 
обозначить этот рост.

– В связи с этим, какова по-
литика компании в продвиже-
нии страхования жизни среди 
населения Молдовы?

– Наша самая главная задача – 
это клиенты и их нужды. Мы по-
стоянно анализируем потребно-
сти и желания наших клиентов, 
ежегодно предлагая им особые 
продукты. Вообще, разработка 
новых продуктов или обновле-
ние существующих с полезными 
дополнениями и опциями – это 
часть нашей постоянной дея-
тельности.

Самым важным тут для нас яв-
ляется укрепление доверия кли-
ентов к продуктам страхования 
жизни. Надо доказать на прак-
тике выгоды этого вида страхо-
вания, и мы уверены, что время 
докажет нашу правоту. Инфор-
мирование и воспитание рынка 
требует времени, а, как известно, 
компания GRAWE Carat пришла 
надолго, так что для нас время 
не проблема.

Особым аспектом в продвиже-
нии продуктов являются каналы 
дистрибьюции. Основную роль 
здесь играет профессионализм 
агентов и брокеров, с которыми 
мы сотрудничаем, так что мы 
постоянно работаем над улуч-
шением услуг, предлагаемых на-
шим партнерам.

– На различных встречах Вы 
выделяетесь тем, что смело от-
стаиваете свою точку зрения. 
Как Вам удалось достичь успе-
хов в области страхования, в 
которой преобладают мужчи-
ны?

– Быть стратегом и хорошим 
профессионалом – это не добро-
детель, но абсолютно необходи-
мое качество, если человек на-
мерен идти в ногу с европейским 
бизнесом. В целом я убеждена, 
что понятие «профессионал» 
не имеет пола, поэтому я стара-
юсь быть профессионалом, не-
зависимо от того, работаю я с 
мужчинами или женщинами. У 
меня высокие требования к тем, 
с кем я сотрудничаю, но, в то же 
время, я очень самокритична. 
Для меня лучшим показателем 
является результат работы, а не 
лагерь, к которому принадлежит 
тот или иной человек. Пытаюсь 
и надеюсь, что мне удается быть 
открытой, профессиональной, 
общительной и добросовестной 
во всем, что я делаю. То же самое 
хочется видеть и в окружающих.

Беседовала  
Татьяна СОЛОНАРь

Сюрпризы от Минфина 
на 2015-2017 годы

Министерство финансов разработало проект бюджетно-
налоговой политики на 2015-2017 годы. Документ содер-
жит ряд изменений в некоторых областях, таких как на-
логи и акцизы.

Так, в 2015 году планируется сохранить прогрессивную систему подо-
ходного налога с граждан, одновременно увеличить сумму доходов, об-
лагаемых налогом, ежегодных личных освобождений и освобождений на 
лиц, находящихся на содержании с учетом инфляции, прогнозируемой 
на этот период. Эта мера направлена на поддержку физических лиц с 
низким уровнем дохода и постепенное переложение налогового бреме-
ни на население со средним и выше среднего уровнем дохода.

Сумма личного освобождения предлагается в размере 29 328 лей в 
2015 году, 30 792 – в 2016 году и 32328 – в 2017 году.

Что касается юридических лиц, то Минфин предлагает новую концеп-
цию трансферных цен, предоставления на неопределенный срок нало-
говых льгот при освобождении от подоходного налога на проценты по 
государственным ценным бумагам.

Кроме того, планируется отменить льготы для юридических лиц на до-
ходы, полученные по процентам от банковских депозитов на срок свыше 
трех лет, и корпоративные ценные бумаги в виде облигаций, выпущен-
ных сроком свыше трех лет.

Взносы по обязательному государственному социальному страхова-
нию и обязательному государственному медицинскому страхованию на 
2015-2017 годы предусматривается в размере 29%.

НДс На иМПОРт аВтОМОбилей с 2015 гОДа
После скандала с отменой пошлин на автомобили класса «люкс», Мин-

фин принял решение о применении НДС на импорт машин. Так, в 2015 
году предусматривается пересмотр системы налогообложения автомо-
билей путем применения НДС, введение пошлин в некоторых отраслях 
экономики и пересмотр системы налогообложения поставок, осущест-
вляемых гражданским обществом.

Минфин аргументирует свое намерение подписанием Соглашения об 
ассоциации между Европейским Союзом и Европейским сообществом 
атомной энергии и государствами-членами союза с одной стороны, и Ре-
спубликой Молдова, с другой, в части, касающейся гармонизации зако-
нодательства в сфере НДС с законодательством Европейского Союза.

цеНы На сигаРеты уДаРят ПО КуРильщиКаМ
В 2015 году будет пересмотрена и система акцизов на сигареты с филь-

тром и без фильтра. Акциз на табачные изделия составит 80 лей +32% 
против 75 лей +24% в настоящее время. В 2016 году акциз на 1000 сига-
рет составит 100 лей +33%, а в 2017 году – 120 лей +34%.

В этом году парламент повысил акцизы на сигареты, однако позже 
Конституционный суд отменил это решение. “В результате введенных 
изменений, акциз был увеличен с 45 до 75 лей, хотя правительство вы-
ступило с предложением об увеличении до 50 лей”, – отметил Консти-
туционный суд, принявший решение, что увеличение носит дискримина-
ционный характер.

Что касается акцизов на нефтепродукты, Минфин обещает, что они 
будут индексированы к коэффициенту годового прироста номинального 
внутреннего валового продукта, спрогнозированного на соответствую-
щий год против предыдущего года.

Согласно бюджетно-налоговой политике, с 2014 года импортеры не-
фтепродуктов будут платить на таможне 3500 лей против 3200 лей (в 
2013 году) за тонну бензина и 1630 лей – за тонну солярки. В результате 
увеличения акцизов на импортируемые нефтепродукты, прогнозируется 
рост доходов в бюджет на 168,2 млн лей.

НалОг На НеДВижиМОсть буДет ПеРесМОтРеН
“В 2015 году планируется пересмотреть систему оценки и переоценки 

недвижимости (здания и земельные участки) в целях непрерывности 
внедрения следующих этапов новой системы налогообложения различ-
ных категорий недвижимости по рыночной стоимости”, – заявляет мини-
стерство финансов.

В настоящее время минимальная ставка налога на жилую недвижи-
мость составляет 0,05%, и 0,3% – максимальная ставка.

Налог на жилую недвижимость в муниципиях и городах, в том чис-
ле в населенных пунктах, входящих в их состав, за исключением сел 
(коммун), гаражей и участков, на которых они расположены, участков 
садовых товариществ с или без построек, будет увеличен с 0,02% (ми-
нимальная ставка) и 0,25% (максимальная ставка) до 0,05% и 0,3%, со-
ответственно.

Налог на жилую недвижимость на квартиры и частные жилые дома в 
селах (коммунах), входящих в состав муниципиев Кишинев и бельцы, 
составит 0,05% (минимальная ставка) и 0,3% (максимальная ставка), 
для сельскохозяйственных участков и расположенных на них построек в 
размере 0,1% (минимальная ставка) и 0,3% (максимальная ставка).

Земельный налог на участки сельскохозяйственного назначения, име-
ющих кадастровые номера, составит 1,5 лея на 1 гектар, не имеющих 
кадастровых номеров – 110 лей за гектар, пашни – 27,5 лей за гектар. 
Земельный налог на площади, занятые водными объектами, устанавли-
вается в размере 115 лей на 1 гектар водной поверхности.

В то же время, министерство финансов предлагает, чтобы с 2016 года 
было завершено налоговое законодательство путем внедрения X Раз-
дела Налогового кодекса “Другие налоги и сборы”, который регулирует 
частные налоги и предпринимательские патенты.

В 2017 году предусматривается внедрение нового Налогового кодекса 
на базе новых концепций налоговой системы.

Виктор УрСУ


